
 فضای تفریحی دیگر 
در شن‌چاله‌ها

»پونی« ایران،  جهانی می‌شود

 شن‌چاله‌های عمیق جنوب شرق پایتخت
پیست موتورسواری می‌شوند

پرونده ثبت جهانی اسبچه خزر در یونسکو  در دست تهیه است

با اسکن این کیو آر کد ببینید شهرداری برای شن‌چاله‌های 
پایتخت چه نقشه متفاوت و جالبی کشیده است.
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با اسکن این کیو آر کد حمله یمنی‌ها به کشتی‌های اسرائیلی و 
تحقیر صهیونیست‌ها را ببینید.

صفحه3

 دوران جالبی است. چکیده و فشرده همه آنچه ده‌ها 
سال بر سر بشر آمده در حال رخ‌دادن است. حالا 
عموپورنگ دل‌رحم، نالیده که چطور ممکن است ساسی‌مانکن اینقدر بی‌رحم باشد 
که روح کودکان پاک ایران را اینطور آماج حمله بی‌امان کند؟ چرا و به چه قیمتی؟ 
چند روز قبل هم ماجرای وحشی‌بازی‌های جنسی تتلو با دخترکان کوچک برملا شد 
و مگر چند وقت قبل‌ترش شروین که مخاطب‌هایش همین نوجوان‌های ایرانی‌اند، 
ترانه‌ای درباره بچه‌دار کردن زن شوهردار نسرود و نخواند؟ اینها را کدام رسانه‌ها 
ترویج می‌کنند و به چشم می‌آورند؟ بی‌بی‌سی و رسانه‌های فارسی‌زبان دیگر؟ بله 
این هست ولی مهم نیست. چه‌کسی اسپانسر ساسی است؛ یک صهیونیست؟ بله، 
ولی این هم مهم نیست. اینها با این همه یال و کوپال‌شان پشت‌سر جنبشی بودند 
که به نام نفی اجبار و آزادی می‌خواست برده خود کند کودکان ما را؟ بله، ولی این 
هم مهم نیست. پس چه چیزی مهم است؟ مهم آن است که همه‌‌چیز در حال 

برملاشدن است.
 داستان بیست‌سی را یادتان هست که غربگرایان پنهانی در حال تصویب و اجرایش 
بودند؟ آموزش و پرورش رها شده و وزارت فرهنگ از خاصیت افتاده غربگرایان را 
یادتان هست؟ دانش‌های »ذاتا مسموم« انسانی‌شان را که ذره‌ذره با سمومش به 
ذهن کودکان و جوانان ما می‌کردند را توجه داشتید؟ آن روز وقتی گفته می‌شد این 
تمدن »کودک‌کش« است خیلی‌ها باور نمی‌کردند. حمله به روح معصوم کودک‌ها 
در قالب فیلم‌های والت‌دیزنی که مفاهیم همجنس‌گرایی را رسما در ذهن و دل 
نوجوانان می‌کاشت را باور نکردند، فیلم‌های پورن که دیگر بازیگران اصلی‌اش 
کودکان و نوجوانان بودند را نیز به هیچ گرفتند. آموزش‌های جنسی و سبک زندگی 
پرفساد آمریکایی را هم به چیزی نگرفتند. فکر کردند قصه »زن، زندگی، آزادی« و 
مبارزه با »حجاب اجباری« و جنبش »مهسا و مصی« همین است که می‌گویند، اما 
حالا دیگر نه، همه‌‌چیز برملا شده. ساسی‌مانکن مجبور است رو باشد و پازل جنگ 
رسانه‌ای صهیونیست‌ها را پر کند؛ با پول آنها عقایدتان را و هویت‌تان را مسخره 
کند؛ همانطور که والت‌دیزنی هم علنا پول می‌دهد برای بمب‌های اسرائیل که روی 

سر کودکان بریزند.
کشتار 5هزار کودک فلسطینی که در تاریخ بشر بی‌نظیر است، برملا کرده ذات غرب 
را. مگر کشتار کودکان جلوی چشم تمدن غرب رخ نمی‌دهد و مگر نمی‌بینیم که 
همه، کاری نمی‌کنند جز حمایت از کودک‌کش؟ این خود خود غرب است. این همه 

آن چیزی بود که سال‌ها پنهان کرده بودند که حالا برملا شده است.
 اما یک سؤال مهم و آن اینکه چرا باید امروز این وضعیت متعفن غرب برملا شود؛ 
آن‌هم به‌دست معصوم‌های روی زمین یعنی کودکان؟ مگر چه شده؟ چه چیزی 

تغییر کرده؟ 
از اینجا به بعد یادداشت را بیشتر دقت کنید

 اولا کودکان قدرت تسخیر قلب بزرگ‌تر‌ها را دارند؛ چون به فطرت الهی نزدیک‌ترند. 
وقتی به کودکان هجوم می‌برند، یعنی به همه وجدان‌های انسان‌ها هجوم می‌برند. 
خب چرا؟ چرا خودشان را مقابل همه قرار می‌دهند؟ غرب هرچه دارد از پنهان‌کاری 

است. چرا چنین می‌کند؟ پاسخ 2کلمه است:
یکی اینکه مجبور می‌شوند و دوم اینکه عقلشان از کار افتاده اما توضیح این دو 

چیست؟ 
واقعیت این است که اولا بشر رشد کرده. این صبر و قدرت که در غزه می‌بینید بروز 

و ظهور رشد انسان جبهه حق است. انسان که رشد می‌کند 
شیطان نمی‌تواند پنهان شود و برملا می‌شود. این ظهور گام 

به گام حق است. این را در ادبیات دینی می‌گویند »تمحیص« یا همان خالص‌سازی‌ 
تاریخی بشریت.

افشای یک ماموریت؛ 
از مصی  تا ساسی

ضمیمه امروز

»پایداری « منتشر شد

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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‌ماهیگیری
 به سبک یمنی‌ها

حمله یمنی‌ها به کشتی صهیونیستی و ناو آمریکایی در دریای سرخ

سخنگوی نیروهای مسلح یمن: حملات دردناکی
علیه رژیم صهیونیستی انجام خواهیم داد

درباره مافیای بزرگ 
موسیقی مبتذل 

فارسی‌زبان 

نگاه روانشناسان و 
کارشناسان به تأثیر 
موسیقی مبتذل

صفحه6

ادامه 
در صفحه2

400هکتار
مساحت 

شن‌چاله‌های 
تهران است.

100متر
عمق

 برخی از این  
شن‌چاله‌هاست.

40سال
عمر این 

شن‌چاله‌های 
تهران است.

 این شب‌ها برنامه »مدار بسته« با محتوای اجتماعی و سرگرم‌کننده 
و اجرای حسین رفیعی، هنرمند باسابقه و نام‌آشنای تلویزیون از 
شبکه 2سیما پخش می‌شود. این مجری کاربلد، در این برنامه 
هم مثل بقیه کارهایش با اجرای شاد، جذاب و پرانرژی 
مخاطبان بسیاری را پای تلویزیون نشانده 

است...

گفت‌وگو با حسین رفیعی، مجری برنامه  »مدار بسته«
به خاطر پول و شهرت بازیگر نشدم!

17

سپاهان امشب به زمين الاتحاد عربستان مي‌رود
متحدتر از اتحاد

9

ویژه‌های‌ امروز

از ساسی تا تتلو؛ پشت پرده شلیک ترانه‌های مسموم به نوجوانان
7

داده‌نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار/ گرافیک: مهدی سلامی

 خداحافظی تهرانی‌ها 
با آسفالت‌های کهنه

با آغاز مدیریت شهری فعلی، موضوع آسفالت، جزو اولویت‌های مهم 
ش��هرداری قرار گرفت و حجم تولید آسفالت چندبرابر ش��ده است. به‌گفته 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، تولید آسفالت از مرز یک‌میلیون و 
330هزار تن عبور کرده و حالا از هر که در این شهر در این‌باره سؤال کنید، 
احساس رضایت بالایی نسبت به امر آسفرالت دارد. در ادامه به آمار 

مقایسه‌ای آسفالت‌ریزی چند سال اخیر می‌پردازیم.

سال 1402

سال 1400

سال 1398

سال 1401

سال 1399

کل آسفالت ‌تأمین‌شده: 

1.330.000تن 
کل آسفالت ‌تأمین‌شده 

در مناطق 22گانه: 

1.030.000تن

کل آسفالت ‌تأمین‌شده: 

586.376تن 
کل آسفالت ‌تأمین‌شده 

در مناطق 22گانه: 

526.883تن 

کل آسفالت ‌تأمین‌شده: 

759.829تن 
کل آسفالت ‌تأمین‌شده 

در مناطق 22گانه: 

539.719تن 

کل آسفالت ‌تأمین‌شده: 

744.623تن 
کل آسفالت ‌تأمین‌شده 

در مناطق 22گانه: 

675.024تن 

کل آسفالت ‌تأمین‌شده: 

687.623تن 
کل آسفالت ‌تأمین‌شده 

در مناطق 22گانه: 

480.450تن 
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تیتر خبر

گزارش 2

دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علی باقری، معاون سیاسی وزیر امورخارجه از تشکیل 
کارگروه ویژه وزارت خارجه برای تحریم سوختی رژیم 

صهیونیستی خبرداد.
  نشست مشترک مجلس و قوه قضاییه امروز)دوشنبه( به 
مناسبت روز مجلس برگزار می‌شود. نشست مشترک مجلس 
و دولت نیز فردا )سه‌شنبه( پس‌از تقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۳ 

ازسوی رئیس‌جمهور برگزار خواهد شد.
 نمایندگان مجلس ایرادهای شورای‌نگهبان به موافقت‌نامه 
ایران و بلاروس در زمینه نظام ارتقای بازرگانی دوجانبه را 

اصلاح کردند.
 محمدمهدی زاهدی، رئیس گروه پارلمانی کشورمان در 
مجمع مجالس آسیایی، از تشکیل ‎کمیته فلسطین دراین 

مجمع با نایب‌رئیسی ایران خبرداد.
  نیروی دریایی آمریکا ادعا کرد ناوگروه آیزنهاور یک فروند 
پهپاد ایران که در منطقه خلیج‌فارس پرواز می‌کرده را 

رهگیری و منهدم کرده‌است.
  نمایندگان مجلس با درخواست مسکوت ماندن لایحه 
دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی به‌مدت 6ماه موافقت کردند.

توسعه مناسبات دفاعی – امنیتی 
ایران و عراق

 درجریان سفر رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران 
به عراق دوطرف بر عزم متقابل به‌منظور گسترش 

همکاری‌های دوجانبه تأکید کردند

سفر رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران به عراق در شرایطی 
است که به‌نظر می‌رسد رایزنی‌های سردار محمدباقری با 
مقام‌های سیاسی – نظامی این کشور در بغداد، در کنار پیگیری 
پرونده‌های نظامی – امنیتی مطرح میان دوطرف، سرآغاز 
فصل نوینی از مناسبات دوجانبه در این عرصه خواهد بود.

مقام نظامی ارشد ایران در جریان نخستین سفر رسمی خود به 
عراق، با مقام‌های ارشد عراقی ازجمله رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح عراق، وزیر دفاع این کشور، وزیر کشور و... گفت‌وگو کرد؛ 
دیدارهایی که طی آن، دوطرف بر عزم متقابل به‌منظور گسترش 
همکاری‌های دوجانبه تأکید کردند. رایزنی‌های رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح ایران در بغداد در شرایطی است که تهران و بغداد 
پرونده‌های دفاعی – امنیتی مهمی روی‌میز دارند که طی 2سال 
اخیر رایزنی‌های مستمری نیز میان مقام‌های 2کشور به‌منظور 

به‌سرانجام رساندن آنها انجام شده‌است.

همکاری‌های مرزی 
همکاری‌های مرزی میان ایران و عراق، یکی از مهم‌ترین 
محورهای رایزنی باقری در عراق بوده‌است؛ موضوعی که در دیدار 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح با وزیر کشور عراق نیز مطرح شد. 
این‌درحالی است که وجود مرز مشترک حدود 1500کیلومتری 
میان 2کشور، بر اهمیت همکاری‌های مرزی میان تهران و بغداد 
افزوده‌است. علاوه‌بر اهمیت رایزنی‌های این حوزه بر توسعه 
مناسبات تجاری و اقتصادی دوطرف، رونق گردشگری مذهبی 
میان ایران و عراق، بر ضرورت گسترش هرچه بیشتر همکاری‌ها 
درحوزه مرزی با هدف تامین هرچه بیشتر امنیت زائران اربعین 

افزوده‌است.

مقابله مشترک با گروهک‌های تروریستی
پیگیری اجرای کامل توافقنامه امنیتی ایران و عراق با محوریت 
مقابله با گروهک‌های تروریستی ضدانقلاب، یکی از اصلی‌ترین 
محورهای رایزنی‌های رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران در 
عراق بوده‌است. اگرچه طرف عراقی طی ماه‌های اخیر اقدام‌های 
مؤثری در زمینه خلع‌سلاح و مقابله با فعالیت‌های تروریستی 
این گروهک‌ها انجام داده‌است‌، اما به‌نظر می‌رسد این موضوع 
به‌صورت کامل محقق نشده‌است. برهمین اساس هم بود که 
باقری در دیدار با عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق، با بیان 
اینکه نگرانی‌هایی از حضور برخی عناصر تروریستی در مرزها 
وجود دارد، تأکید کرد که انتظار می‌رود دولت عراق تا خلع‌سلاح 

کامل این گروهک‌ها به اقدام‌های خود ادامه دهد.

همکاری‌های آموزشی - دفاعی
توسعه همکاری‌های آموزشی ایران و عراق در سطوح نظامی 
– دفاعی، ازجمله موضوع‌های موردعلاقه دوطرف درجریان 
رایزنی‌های باقری در بغداد بوده‌است. برهمین اساس هم بود 
که رئیس ستادکل نیروهای مسلح ایران درجریان گفت‌وگو 
با مقا‌م‌های عراقی بر آمادگی تهران برای انتقال دانش و تجارب 
به نیروهای مسلح عراق تأکید کرد. باقری همچنین تأکید کرد 
نیروهای مسلح ایران برای برگزاری تمرین امداد و نجات دریایی 
به‌صورت دوجانبه یا چندجانبه در خلیج‌فارس آمادگی دارد. 
طرف عراقی نیز اعلام کرده‌ با توجه به توانمندی‌های دفاعی 
– نظامی ایران، برای گسترش همکاری‌ها در این زمینه آمادگی 
دارد. این درحالی‌است که در روزهای اخیر رئیس سازمان 
صنایع جنگی عراق از ورود این کشور به عرصه تولید پهپادهای 

شناسایی از سال آینده میلادی خبر داده‌است.

 موج جدید جنایات رژیم‌صهیونیستی 
در غزه در شرایطی ادامه دارد که این 
روزها تل‌آویو درحال تجربه انزوای 

سیاسی – دیپلماتیک در عرصه جهانی 
است؛ موضوعی که کارشناسان معتقدند 
فعالیت‌های دیپلماتیک جمهوری‌اسلامی 
پس‌از آغاز جنگ در غزه نقشی محوری در 

شکل‌گیری آن داشته‌است.
اگرچه از 7اکتبر تاکنون و به‌ویژه پس‌از 
پایان آتش‌بس موقت در غزه، مقام‌های 

آمریکایی و اروپایی بارها حمایت خود 
را از حمات ارتش رژیم‌صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم غزه اعام کرده‌اند، 
اما بررسی تحولات اخیر در ساختار نظام 
جهانی، از سرعت گرفتن ایجاد روندهای 
نوین در عرصه نظام بین‌الملل حکایت 
دارد. در این میان اما استمرار نسل‌کشی 

رژیم‌صهیونیستی در غزه از یک‌سو و 
فعالیت‌های گسترده سیاسی – دیپلماتیک 
تهران در سطوح متفاوت، زمینه‌ساز 
منزوی‌سازی بیش‌از پیش تل‌آویو در 
عرصه‌های مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی 
شده ‌است؛ رویکردی که در ادامه به بررسی 

برخی از نمودهای آن می‌پردازیم.

انزوای تل‌آویو با راهبردهای ایرانی
فعالیت‌های گسترده سیاسی – دیپلماتیک تهران در سطوح متفاوت، زمینه‌ساز منزوی‌سازی تل‌آویو شده‌است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دریچه

خبرسازان

دفاع قالیباف از عملکرد مجلس یازدهم
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در 
نشست روز یکشنبه بهارستان گفت: 
مجلس‌یازدهم در تصویب قوانین ذره‌ای 
تحت‌تأثیر صاحبان منافع و مافیاهای 
قدرت و ثروت قرار نگرفت و قوانینی را 

که باید سال‌ها قبل تصویب می‌شد، با آرایی قاطع تصویب 
کرد./خانه‌ملت

دولت در برخورد با فساد خط قرمز ندارد
احسان صالحی، دبیر شورای 
اطلاع‌رسانی دولت در واکنش به برخی 
شبهه‌سازی‌ها درباره کشف فساد در 
واردات چای در فضای‌مجازی نوشت: 
این دولت نه‌تنها در برخورد با فساد خط 
قرمز ندارد، بلکه پیشگام کشف و مبارزه 

با آن است./ ایسنا

تا انتخابات

کاندیداها از چه کسانی نباید کمک بگیرند؟
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان 
گفت: محکومان اقتصادی، افراد حقوقی مثل 
شرکت، هلدینگ، کارخانه و افراد حقیقی خارجی 
نمی‌توانند به کاندیداها کمک مالی کنند. وی 
همچنین با بیان اینکه فعالیت‌های مالی 
کاندیداهای انتخابات با توجه به جمعیت هر شهر، 
»کف« و »سقف« خواهد داشت، افزود: یک فرد 
فقط می‌تواند تا سقف ۲۰درصد از هزینه‌های 
انتخاباتی داوطلبان را تامین کند. طحان‌نظیف 
این را هم اضافه کرد که اگر داوطلبی تخلف 
کند، قانون یک تا 2 دوره محرومیت از حضور در 
انتخابات مجلس پیش‌بینی کرده‌است. ضمن 
اینکه قانون برای افراد غیرداوطلب که مرتکب 
 تخلف بشوند نیز مجازات‌هایی درنظر گرفته‌است.

/ پایگاه اطلاع‌رسانی شورای‌نگهبان

ایران درجمع 5قدرت برتر پهپادی جهان
نیروهای مسلح ایران در سال‌های اخیر گام‌های بلندی درمسیر توسعه توانمندی‌های پهپادی برداشته‌اند. 
سیدمهدی فرحی، جانشین وزیردفاع دراین‌باره گفت: در حوزه پهپادی جزو 5کشور برتر جهان هستیم و مشابه 

محصولات پهپادی ایران در هیچ‌جا پیدا نمی‌شود./تسنیم

عزم دولت برای اجرای قانون‌اساسی
دولت‌سیزدهم طی 2 سال‌اخیر اقدامات  مؤثری به‌منظور پیگیری اجرای قانونی‌اساسی انجام داده‌است. 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور دراین‌باره تأکید کرد برای نخستین‌بار شبکه اجرای قانون‌اساسی در 

استان‌های مختلف تشکیل شد./ایرنا

یادداشت

عکس نوشت

تشییع پیکر شهید مدافع حرم
 مراسم تشییع پیکر شهید »مهدی ذاکرحسینی« شهید
تازه تفحص شده مدافع حرم ، روز یکشنبه با حضور فرماندهان 
 ارشد نیروهای مسلح، در مرکز آموزشی شهید خضرایی برگزار

 شد. / عکس‌ها: فارس‌

سرشکستگی در دوبی
یکی از تازه‌ترین نمودهای انزوای سیاسی – دیپلماتیک رژیم صهیونیستی در سطح بین‌المللی 

طی روزهای اخیر و درجریان برگزاری اجلاس تغییر اقلیم سازمان ملل در دوبی رقم خورد. 
در شرایطی که این اجلاس تحت‌تأثیر حملات صهیونیست‌ها به غزه برگزار شد، اقدام هیأت 

ایرانی در ترک اجلاس در اعتراض به حضور هیأت اسرائیلی دراین نشست، زمینه‌ساز 
شکست سیاسی بزرگی برای تل‌آویو شد. ماجرا از این قرار بود که پس‌از اقدام ایران، 

هیأت‌های عربستان و قطر نیز دوبی را ترک و ولیعهد سعودی و امیر قطر نیز سخنرانی 
خود را لغو کردند. فرانس24دراین باره گزارش داد به‌دنبال این اتفاق‌ها، میزبان 

تصمیم گرفت سخنرانی رئیس‌جمهور رژیم‌صهیونیستی را لغو کند؛ اقدامی که 
سبب شد هیأت اسرائیلی بلافاصله راهی تل‌آویو شود.

واکنش سازمان‌های بین‌المللی
اگرچه نهادها و سازمان‌های بین‌المللی به‌دلیل اعمال فشارهای گسترده غربی – آمریکایی، تاکنون در مهار 

جنایات رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی ناتوان بوده‌اند و به این دلیل مورد انتقاد بسیاری از دولت‌ها 
و افکارعمومی جهان قرار دارند، اما طی هفته‌های اخیر شاهد موضع‌گیری مقام‌های تعداد قابل‌توجهی از 

مسئولان سازمان‌های بین‌المللی علیه جنایات رژیم‌صهیونیستی بوده‌ایم؛ موضوعی که نمودی از روند 
رو به گسترش انزوای سیاسی – دیپلماتیک تل‌آویو به‌حساب می‌آید. درچنین شرایطی هم بود که 

اخیرا آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل از بمباران‌های بی‌سابقه ارتش رژیم صهیونیستی ابراز 
نگرانی کرده است. این موضع‌گیری، خشم و واکنش عصبی تل‌آویو را به‌دنبال داشت. کمیته 

تحقیق سازمان ملل، 5آژانس بشردوستانه این سازمان، کمیته رفع تبعیض‌ نژادی سازمان ملل 
و... از دیگر واکنش‌های بین‌المللی به جنایات رژیم‌صهیونیستی بوده‌است.

شکست قاطع در مجمع‌عمومی
پنجم آبان‌ماه بود که تصویب قطعنامه ضدصهیونیستی در سازمان ملل که واکنشی 
بین‌المللی دربرابر جنایات صهیونیست‌ها به‌حساب می‌آمد، شکست سیاسی – 
دیپلماتیک دیگری برای تل‌آویو رقم زد. قطعنامه »آتش‌بس انسان‌دوستانه« در غزه، 
آن‌هم با رأی قاطع هیأت‌های نمایندگی کشورهای عضو، در شرایطی به تصویب رسید که 
پیش‌از آن و از زمان آغاز جنگ در غزه، تصویب قطعنامه‌های ضدصهیونیستی با اقدام‌های 
محور آمریکایی – غربی ناکام مانده بود. اگرچه این قطعنامه »غیرالزام‌آور« بود، اما رأی قاطع 
اعضا به آن، نمودی از انزوای رو به گسترش تل‌آویو در مجامع جهانی به‌حساب می‌آید؛ موضوعی 
که با وجود اعمال‌فشار آمریکا و برخی دولت‌های غربی، از اراده جامعه جهانی برای مقابله با جنایات 

رژیم‌صهیونیستی حکایت دارد.

ناکامی در پروژه عادی‌سازی
این روزها تحلیلگران مسائل منطقه روی یک موضوع اتفاق‌نظر دارند؛ اینکه محور 
واشنگتن – تل‌آویو پس‌از اجرای عملیات »طوفان‌الاقصی« ازسوی رزمندگان جبهه 
مقاومت فلسطینی، در پرونده »عادی‌سازی روابط با دولت‌های اسلامی« با شکست 
سنگینی مواجه شده‌اند و در شرایط کنونی این پروژه متوقف شده‌است. اگرچه کارشناسان 
از این موضوع به‌عنوان شکست رویکردهای سیاسی – دیپلماتیک تل‌آویو یاد می‌کنند، اما 
موضع‌گیری‌های ضدصهیونیستی برخی دولت‌های عربی که روابطشان را با تل‌آویو عادی کرده 
بودند، وجه دیگری از انزوای دیپلماتیک رژیم‌صهیونیستی طی ماه‌های اخیر به‌حساب می‌آید؛ 
موضوعی که تهران نقش ملموسی در آن داشته‌است. برهمین اساس هم بود که طی هفته‌های اخیر 

دولت‌های مصر و اردن که با تل‌آویو روابط عادی دارند، رویکردهای ضدصهیونیستی اتخاذ کرده‌اند.

خشم افکار عمومی
رژیم‌صهیونیستی طی سال‌های اخیر همواره تلاش کرده با در دستورکار قرار دادن راهبرد 
»مظلوم‌نمایی«، علاوه‌بر دولت‌ها، افکارعمومی جهان را نیز با خود همراه کند و بر جنایاتش 
سرپوش بگذارد. راهپیمایی‌های ضدصهیونیستی در سراسر جهان، اگرچه طی سال‌ها و دهه‌های 
اخیر مسبوق به سابقه بوده، اما جنگ اخیر غزه زمینه‌ساز شکل‌گیری احساسات ضدصهیونیستی 
گسترده‌ای در سطح افکارعمومی جهان شده‌است. این روزها شهرهای بسیاری از کشورهای 
سراسردنیا شاهد برپایی راهپیمایی‌های گسترده‌ای در محکومیت جنایات رژیم‌صهیونیستی 

بوده‌است؛ اتفاقی بی‌سابقه که شاهدی بر روند رو به گسترش انزوای سیاسی این رژیم است.

تجدیدنظر در روابط با تل‌آویو
جنگ در غزه سبب شده برخی از کشورها در روابط‌شان با تل‌آویو درصدد تجدیدنظر برآیند. دراین 
میان برخی دولت‌ها مانند آفریقای‌جنوبی دراین زمینه اقدام کرده‌اند و برخی دیگر نیز درحال بررسی 
تجدیدنظر در روابط با رژیم صهیونیستی هستند؛ موضوعی که نمود دیگری از انزوای سیاسی 
– دیپلماتیک تل‌آویو به‌شمار می‌رود. درچنین شرایطی هم بود که پارلمان آفریقای‌جنوبی طی 
روزهای اخیر، با اکثریت آرا، به اخراج سفیر اسرائیل و قطع کامل روابط دیپلماتیک با این رژیم رأی داد؛ 
این‌درحالی است که وزیر امورخارجه این کشور در آخرین روزهای مهرماه، در جریان سفر به تهران، بر 

اراده این کشور به‌منظور توسعه روزافزون روابط با جمهوری‌اسلامی تأکید کرده بود.

1( همه نیازهای انسان معاصر در قانون 
اساسی جمهوری‌اسلامی لحاظ شده‌است.

2( تصمیم‌ها، رفتارها و عمل ما در 
جمهوری‌اسلامی باید با قانون‌اساسی انطباق 

جامع داشته باشد.
3(  حمایت از مظلومان فلسطینی جزو اصول 
قانون‌اساسی بوده و تحت‌تأثیر تطورات جهانی 

قرار نمی‌گیرد.
4( هرچه نسبت به قانون‌اساسی داریم، 
منبعث از تدابیر و هدایت‌های حکیمانه 

امام‌خمینی)ره( است.
5( قانون‌اساسی جمهوری‌اسامی ایران 
بین دمکراسی و آرمان جمع ایجاد کرده و 

مترقی‌ترین قانون‌اساسی جهان است.
6( در نگاه قانون‌اساسی و اساسا در نظام 
جمهوری‌اسامی نگاه به مردم، برآمده از 

باورحقیقی به حقوق آنهاست.
7( نخستین مسئولیت مسئولان، تلاش برای 

تحقق قانون‌اساسی است.
8(  قانون‌اساسی در اجرا باید به شکل یک امر 

جامع و نه گزینشی دیده شود.
9(  مسئولیت اجرای قانون‌اساسی برعهده 
رئیس‌جمهور و تفسیر و نظارت بر اجرای آن، 

مسئولیت شورای‌نگهبان است.
10( برخی تصور می‌کنند اجرای اصل49 
قانون‌اساسی مبنی بر استرداد اموال نامشروع، 

صرفا مربوط به مصادیق قبل از انقلاب است.
11( عدالت از مبانی قانون‌اساسی جمهوری 

اسلامی ایران است.
12( هر بخشی در عرصه‌های تصمیم‌سازی 
و تصمیم‌گیری باید مسئولیت عمل خود 

را بپذیرد.

12برداشت از قانون‌اساسی جمهوری‌اسلامی ایران
دومین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون‌اساسی روز یکشنبه با حضور رئیس‌جمهور 
برگزار شد؛ همایشی که با تأکید سیدابراهیم رئیسی بر ضرورت انطباق همه رفتارها در 
جمهوری‌اسلامی با اصول قانون‌اساسی همراه بود. مهم‌ترین محورهای سخنان رئیس‌جمهور 

دراین همایش را در ادامه می‌خوانید.

افشای یک ماموریت؛ ‌از مصی‌تا ساسی 
ثانیا انسان رشید جبهه حق، امید پیدا کرده 
است؛ آن‌هم نه امیدهای کوتاه‌مدت و مادی، 
بلکه امیدهای تاریخی و ایمانی. شبیه آنچه در دوران تولد موسی)ع( 
رخ می‌داد. شیطان جلوی این امید واقعی که کاملا متبلور در 

کودکان است مجبور می‌شود بایستد.
ثالثا انسان رشید جبهه حق اراده دشمن را خراب می‌کند. شیطنت 
چیست؟ عقل تدبیرگر دنیاخواه. انسان رشید جبهه حق اجازه 
نمی‌دهد شیطان به خواست خود برسد، جلوی اراده او را می‌گیرد. 
دست شیطان کوتاه می‌شود. این او را کلافه و عصبی می‌کند. 
عصبانی که شد، عقل و صبرش کم می‌شود، اینجاست که خود 

را برملا می‌کند.
 اگر امروز چکیده و عصاره تمدن سیاه غرب را خلاصه‌وار در ترانه‌های 
ساسی، تتلو، شروین و این و آن که به روح لطیف کودکان حمله علنی 
می‌کنند و در بمب‌های صدتنی و فسفری غرب که روی سر کودکان 
می‌ریزند و در بی‌خیالی و حمایت حاکمان غربی و غربزده اسلامی از 
کودک‌کشی‌ها و در نفاق و دروغ برملا شده همه شعارهای این تمدن 
شیطانی اغواگر مشاهده می‌کنید، دلیلش آن است که شیطان در 
حال شکست است و حق در حال ظهور بیشتر و بیشتر است؛ یعنی 
انسان معاصر در جبهه حق و در دوران مقاومت در حال قدکشیدن 

به سمت آسمان است.

ادامه از 
صفحه اول
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احمد عواد
حقوقدان اردنی

براساس حقوق بین‌الملل، اسرائیلی‌ها حق عملیات نظامی 
در غزه ندارند، زیرا آنها صرفاً یک نیروی اشغالگر در فلسطین 

هستند، اما براساس همه قواعد جهانی، فلسطینی‌ها حق 
کامل مقاومت مسلحانه برای دفاع از خود در غزه را دارند، 

زیرا فلسطینی‌ها در غزه تحت اشغال هستند.

محمد صفا
کارشناس شورای اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل
از یک خیابان مسکونی شهر غزه که به تازگی بمباران شده، 

چیزی نمانده و بیش از 500نفر کشته شده‌اند! با دیدن 
این صحنه‌ها و ادامه بمباران غزه می‌توانیم بفهمیم که در 

حقیقت چشم‌ها کور نشده‌اند، بلکه این دل‌ها در سینه‌ها 
هستند که کور شده‌اند و کاری نمی‌کنند!

دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبرعدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

هر ساعت 2عملیات
نیروهای فلسطینی روز گذشته در هر ساعت 2عملیات علیه 
اشغالگران صهیونیست انجام دادند. استفاده از بمب ضدنفر 
در شرق جحرالدیک علیه اشغالگران، حمله موشکی در 
شرق شهرک ماگین، هدف قرار‌دادن تانک اسرائیلی با راکت 
ضد‌زره یاسین 105، حمله خمپاره‌ای در شرق خان‌یونس، 
حمله خمپاره‌ای در شرق دیر‌البلح، حمله موشکی به شهرک 
صهیونیست‌نشین سدیروت و پایگاه نظامی اسرائیلی رعیم، 
حمله به‌خودروی زرهی اشغالگران اسرائیلی)تانک، نفربر و 
بولدوزر( در شرق دیرالبلح با بمب‌های »العمل الفدائی« 
حمله به گروهی از نظامیان اشغالگر اسرائیلی در داخل 
ساختمانی در بیت حانون با راکت‌های ضد‌زره TBG و حمله 
به 2 تانک اسرائیلی در جنوب بیت لاهیا با راکت ضدزره 
یاسین ۱۰۵ از جمله مهم‌ترین حملات روز گذشته نیروهای 

فلسطینی علیه اشغالگران صهیونیست بوده است.

بازداشت ۶۰فلسطینی در یک شب
همزمان با بمباران غزه، تنش‌ها در کرانه باختری نیز با 
شدت دنبال می‌شود. در همین ارتباط نیز باشگاه اسیران 
فلسطینی اعلام کرده است که نظامیان اشغالگر اسرائیلی 
فقط در یک شب۶۰فلسطینی ازجمله ۵زن را در کرانه 
باختری بازداشت کرده اند. پیش تر اعلام شده بود که در 
زمان برقراری آتش بس در غزه نیز صهیونیست‌ها حداقل 

260فلسطینی را در کرانه باختری بازداشت کرده‌اند.

صهیونیست‌ها بر شمال نوار غزه سیطره 
ندارند

ولید العمری، مدیر دفتر الجزیره در فلسطین با اشاره به 
کشته شدن 2 نظامی دیگر اسرائیلی در نوار غزه در روز 
گذشته تأکید کرد که این 2 نظامی در نبردهای بیت حانون 
و بیت‌لاهیا کشته شده اند که ارتش رژیم صهیونیستی از 
حدود یک‌ماه پیش ادعا می‌کرد بر این مناطق سیطره یافته 
و این یعنی اینکه صهیونیست‌ها هنوز نتوانسته اند این 

منطقه را به‌طور کامل تحت کنترل خود درآورند.

شهادت 700فلسطینی در 24ساعت
سلامه معروف، مدیر دفتر اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در 
نوار غزه اعلام کرده که از ظهر شنبه تا ظهر یکشنبه، بیش 
از 700فلسطینی دیگر در حملات اشغالگران اسرائیلی 
به نوار غزه شهید شده اند. معروف تأکید کرد که بیش از 
یک‌و‌نیم میلیون نفر از ساکنان نوار غزه آواره و بی‌سرپناه 

شده اند.

اعتراف به شکست‌ناپذیری حماس
کارشناسان اسرائیلی در گفت‌وگو با رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی اذعان کرده اند که شکست حماس همچنان 
دور از دسترس است و این جنبش قادر است تا مدت 
طولانی به جنگ ادامه دهد. این کارشناسان همچنین 
تأکید کرده اند که یحیی سنوار، رهبر حماس در غزه 
همچنان اوضاع را تحت کنترل و سیطره خود دارد و جنگ 

را مدیریت می‌کند.

کاخ سفید در محاصره کفن‌پوشان
معترضان آمریکایی در اعتراض به 
جنگ علیه غزه و حمایت‌های آمریکا 
از رژیم صهیونیستی، با کفن‌های 
نمادین مقابل کاخ سفید تجمع 
کرده و خواستار توقف فوری کشتار 

فلسطینیان شدند. از زمان آغاز جنگ علیه غزه، ده‌ها هزار 
آمریکایی در روزهای مختلف با برگزاری تظاهرات‌های 

گسترده خواهان توقف جنگ علیه غزه شده‌اند.

جانبازی کودک چند ماهه فلسطینی 
کودک بی‌گناه فلسطینی در حملات 
و بمباران‌های اشغالگران اسرائیلی 
به غزه یکی از پاهای خود را از دست 
داده است. این کودک فلسطینی که 
کمتر از یک سال سن دارد، بعد از این 

قادر به زندگی عادی نخواهد بود و بمباران کور جنگنده‌های 
صهیونیستی امکان ادامه عادی زندگی را از این کودک 
فلسطینی گرفته است. روز گذشته، »گوستاو پترو«، 
رئیس‌جمهور کلمبیا در سخنانی که بازتاب زیادی داشت، 
گفت: »شاید غرب خوشش نیاید، اما قتل عام 5300کودک 

فلسطینی در غزه تکرار رفتار و جنایات نازی‌ها است.«

این خواب است یا واقعیت؟
یک کودک فلسطینی که در 
بمباران‌های وحشیانه ارتش رژیم 
صهیونیستی زخمی و به‌شدت 
وحشت‌زده شده، در بیمارستان و 
درحالی‌که مشغول گرفتن اقدامات 

درمانی است، از پزشک می‌پرسد: »می‌خواهم ازت چیزی 
بپرسم، این یک خواب است یا واقعیت دارد؟« دفتر 
اطلاع‌رسانی دولت فلسطین در نوار غزه آخرین آمار شهدای 
حملات دشمن صهیونیستی به این باریکه طی 57روز جنگ 
را تا 15207نفر اعلام کرد. همچنین شمار شهدای کودک 

فلسطینی در غزه 6387نفر اعلام شده است.

هشتگ

کیوسک

سزارین زنان در غزه بدون بیهوشی
روزنامه لوموند فرانسه با استناد به اظهارات برخی کارمندان بیمارستان شفا در غزه اعلام کرده‌ که سزارین 
اورژانسی زنان در بیمارستان شفای غزه در حال حاضر بدون بیهوشی صورت می‌گیرد  و تا‌کنون منجر به مرگ 

برخی مادران پس از زایمان شده است.

درخواست استعفای نتانیاهو در تل‌آویو
با اوج گرفتن اختلافات داخلی در تل‌آویو، »ایهود اولمرت«، نخست‌وزیر اسبق رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو 
با شبکه12 تلویزیون این رژیم خواستار استعفای فوری نتانیاهو شد و گفت: »بی‌بی ‌هر لحظه بیشتر در قدرت 

بماند، ضربه بیشتری به اسرائیل وارد خواهد کرد و ما را به‌سوی سقوط می‌کشاند.«

ارتش یمن، یک کشتی باری صهیونیستی و یک ناو آمریکایی را هدف حمله خود قرار داد

ماهیگیری به سبک یمنی‌ها

رد ادعای اسرائیل توسط لوموند فرانسه 
روزنامه فرانسوی لوموند در گزارشی با اشاره به ادعاهای 
مطرح شده توسط ارتش رژیم صهیونیستی درباره وجود مرکز 
فرماندهی حماس زیر بیمارستان شفای غزه نوشته است: 
»تصاویر منتشر شده توسط ارتش اسرائیل نمی‌تواند تأیید کند 
که بیمارستان شفا مرکز فرماندهی نیروهای حماس بوده است. 
با تجزیه و تحلیل کلیپ‌های ویدئویی پخش شده توسط ارتش 
اسرائیل از زمان اشغال ساختمان بیمارستان شفا می‌توان یک 
تونل را دید، اما اندازه و ابعاد این تونل به اندازه‌ای نیست که بتوان 
آن را مرکز عملیاتی بزرگ حماس دانست. سخنگوی ارتش 
اسرائیل به‌صورت نامشخصی به آشپزخانه، توالت یا یک اتاق 
خالی کوچک در یک تونل به‌عنوان مرکز عملیات زیرزمینی 
حماس زیر بیمارستان شفا اشاره می‌کند، اما این تصاویر 

نمی‌تواند مقر فرماندهی یک عملیات نظامی بزرگ باشد.
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سیر صعودی مواجهه ارتش یمن با اسرائیل

7 اکتبر

3 دسامبر

10 اکتبر

19 نوامبر

19 اکتبر

2 نوامبر

8 اکتبر

27 نوامبر

13 اکتبر

6 نوامبر

31 اکتبر

1 نوامبر

آغاز عملیات 
طوفان‌الاقصی 

نیروهای حماس در 
جنوب مناطق اشغالی 

فلسطین 

درگیری ارتش و انصارالله 
یمن با کشتی تجاری 

انگلیسی-اسرائیلی و همزمان 
درگیری با ناو آمریکایی 

یواس‌اس کارنی

اولین هشدار 
»عبدالملک الحوثی«، 
رهبر انصار الله یمن 

نسبت به جنگ 
علیه غزه 

هشدار یمن به 
کشتی‌های اسرائیلی 

و تصرف  کشتی 
»گالکسی لیدر« با 

5هزار خودرو

شلیک اولین موشک 
بالستیک از یمن به 
سوی ناو آمریکایی
»یو اس اس کارنی«

انجام رژه نظامی 
نیروهای

 زمینی ارتش 
یمن در حمایت از 

فلسطین

آغاز بمباران هوایی 
گسترده 

نوار غزه توسط 
رژیم صهیونیستی

توقیف کشتی تجاری 
»سنترال پارک« توسط 

نیروهای یمنی و 
درگیری با ناو آمریکایی 

یو‌اس‌اس میسون

تظاهرات 
میلیونی مردم یمن 
در حمایت از مردم 

فلسطین

انجام دومین 
حمله پهپادی 

یمن به 
سوی رژیم 
صهیونیستی

انجام نخستین حمله 
پهپادی از سمت 

یمن به مقصد جنوب 
فلسطین اشغالی

رهگیری 
دومین موشک 

شلیک شده از یمن 
در جنوب فلسطین 

اشغالی

کمتر از 24ساعت پس از آنکه رژیم 
صهیونیستی 700فلسطینی را در یک 
شبانه روز با بمباران هوایی در غزه به 
شهادت رساند، نیروهای یمنی در دریای 
سرخ عملیات ضدصهیونیستی خود را از 
سر گرفته و در حمایت از مردم فلسطین 
دست به یک عملیات نظامی جدید زده 
اند. شامگاه یکشنبه، سرتیپ یحیی 
سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن 
روبه‌روی دوربین خبرگزاری دولتی 
المسیره یمن قرار گرفت و حمله به اهداف 
غربی- صهیونیستی در دریای سرخ را 

تأیید کرد.
به گفته وی، ارتش یمن 2 کشتی اسرائیلی 
را در تنگه باب المندب به نام‌های »یونیت 
اکسپلورر« و »نامبر ناین« هدف قرار 
دادند. کشتی اول با موشک نیروی دریایی 
و کشتی دوم با پهپاد نیروی دریایی مورد 

هدف قرار گرفت.

آغاز حملات نیروهای یمنی در دریای سرخ در سومین 
روز پس از پایان آتش بس غزه و همزمان با ورود زمینی 
ارتش اسرائیل به جنوب غزه صورت گرفته است. درواقع 
حملات علیه کشتی غربی در واکنش به بمباران ساکنان 
غزه از سرگرفته شده و این را سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن نیز تأیید کرده است. یحیی سریع در این 
ارتباط گفته که با آغاز مجدد حملات وحشیانه رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، حملات دردناک و کوبنده‌ای 

علیه منافع این رژیم انجام خواهند داد.

پاسخ دردناک یمنی‌ها

ادامه حملات تا زمان توقف جنگآمادگی کامل ارتش یمن گلکسی لیدر و سنترال پارک در پارکینگ! 

 کدام کشتی‌ها هدف حمله قرار گرفته اند؟ 
دیروز شرکت امنیت دریایی »آمبری« مدعی شده که »یک کشتی 
ناشناس با پرچم باهاما در سواحل غربی یمن مورد اصابت موشک 
قرار گرفته است.« ساعاتی بعد رویترز نیز خبر داده که یک پهپاد 
به یک کشتی ترابری در آب‌های مقابل بندر الحدیده غرب یمن در 
دریای سرخ حمله کرده است. یک مسئول در پنتاگون به الجزیره 
گفته است که ناوشکن آمریکایی »کارنی« در پاسخ به درخواست 
کمک کشتی ترابری وارد عمل شده و با چند پهپاد و موشک که از 
خاک یمن )تحت کنترل حوثی‌ها( شلیک شده مقابله کرده است. 
پس از مداخله کارنی، این ناوشکن هم هدف قرار گرفته اما ادعا 

شده که آسیبی ندیده است. نشریه تلگراف انگلیس نیز گزارش 
داده که کشتی ترابری پرچم باهاما را داشته و آسیب‌دیده است. 
علاوه بر این، رادیو ارتش اسرائیل اذعان کرده که کشتی آسیب 
جزئی دیده و در اجاره شرکتی بوده که بخشی از مالکیت آن در 
اختیار اسرائیل است. این در حالی است که مقام مسئول پنتاگون 
به الجزیره اعلام کرده است که حداقل یک موشک بالستیک 
به‌سوی کشتی تجاری اسرائیلی شلیک شده است. این در حالی 
است که سخنگوی نیروهای مسلح، حمله به 2کشتی اسرائیلی را 

تأیید کرده که یکی از آنها در حال غرق شدن است.

نیروهای یمنی از حدود 2هفته پیش با برگزاری رژه 
نظامی، آمادگی خود برای ورود زمینی به فلسطین را 
اعلام کرده اند. سید عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر 
انصارالله یمن نیز اعلام کرده بود که صدها هزار یمنی آماده 
رویارویی با صهیونیست‌ها هستند. محمدعلی الحوثی، 
رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن از عربستان سعودی و 
ولی‌عهد این کشور خواسته تا راه زمینی پیوستن مجاهدان 
یمنی به مبارزان فلسطینی در غزه را باز کند.علاوه بر 
این، یمن در 3 هفته گذشته، حملات خود را به فراتر از 
حملات موشکی و پهپادی گسترش داده و میدان جنگ 
علیه رژیم صهیونیستی را به دریای سرخ کشانده است. 
از طرفی نیروهای مسلح یمن اعلام کرده بودند که از این 
پس کشتی‌های اسرائیلی، یا هر کشتی که پرچم رژیم 
صهیونیستی روی آن نصب باشد یا مالک آن شرکت‌های 

اسرائیلی باشد را هدف قرار خواهد داد.

درگیری‌های روز یکشنبه میان نیروهای یمنی و اهداف مرتبط 
با رژیم صهیونیستی نخستین درگیری نیست و از زمان آغاز 
بمباران غزه، نیروهای یمنی بارها با حملات موشکی و پهپادی 
خود، اهداف متعلق به رژیم صهیونیستی در زمین و دریا را هدف 
قرار داده‌اند. پس از ورود زمینی نیروهای صهیونیستی به شمال 
غزه از‌ ماه گذشته، یمنی‌ها با موشک بالستیک بندر ایلات در 
جنوب مناطق اشغالی را هدف قرار داده اند و از 3 هفته پیش نیز 
عملیات دریایی یمنی‌ها به توقیف حداقل 2کشتی مرتبط با رژیم 
صهیونیستی منجر شده است. ازجمله یکی از این کشتی‌ها، به 
نام »گلکسی لیدر« متعلق به یک شرکت وارد‌کننده خودرو در 
تل آویو بوده که با 5هزار دستگاه خودرو به توقیف نیروهای یمنی 
درآمده و توقیف آن به نوسانات در بازار خودروی اسرائیل همزمان 
با جنگ در غزه منجر شده است. همچنین کشتی اسرائیلی 
»سنترال پارک« نیز دیگر کشتی‌ای بود که یمنی‌ها اعلام کرده 
اند آن را به کنترل خود درآورده و به سواحل خود منتقل کرده‌اند.

حمله روز گذشته نیروهای یمنی به اهداف 
دریایی وابسته به تل آویو و آمریکا نشان‌دهنده 
عملی شدن تهدیدات یمنی‌هاست. طی دو 
هفته گذشته نیز نیروی دریایی یمن در 
بیانیه‌ای اعلام کرده بود که به عملیات‌های 
نظامی خود علیه کشتی‌ها و منافع دشمنان 
غربی و اسرائیلی تا زمان پایان تجاوزها به 
غزه و دست کشیدن دشمن از جنایات در 
حق مردم فلسطین ادامه خواهیم داد. نیروی 
دریایی یمن همچنین با هشدار نسبت به 
ادامه جنگ در غزه هشدار داده که به تمام 
کشتی‌هایی که از دریای سرخ عبور می‌کنند 
ابلاغ می‌کنیم از کشتی‌‌های اسرائیلی فاصله 
بگیرند و سیستم‌های شناسایی خود را 

خاموش نکنند.
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رخدادیاد 

اکران

پلان 

منتقدان یاد مهرجویی را گرامی می‌دارند

‌ به مناسبت چهلمین روز درگذشت داریوش مهرجویی یادبودی 
برای این فیلمساز جریان‌ساز در سینمای ایران توسط انجمن 
منتقدان و نویسندگان آثار سینمایی ایران برگزار می‌شود. در این 
برنامه که سه‌شنبه، ۱۴ آذرماه، از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در محل خانه 
سینمای شماره یک برگزار می‌شود سینمای مهرجویی نقد و بررسی 
می‌شود. در این نشست جواد طوسی، احمد طالبی‌نژاد و مرتضی 
فرشباف به تحلیل سینمای مهرجویی خواهند پرداخت. حضور در 

این جلسه برای عموم آزاد و رایگان است.‌

مصائب‌ شیرین بازی ‌در نقش‌کمدی
گفت‌وگو با الهام اخوان، بازیگر سریال مرداب

از پیوستن به مرداب بگویید. 
چطور این اتفاق افتاد؟

من جزو بازیگرانی هستم که در تمام کارهای 
آقای نیک‌نژاد حضور داشته‌ام. وقتی فیلمنامه 
مرداب را خواندم و متوجه نقش پیشنهادی‌ شدم، 
به‌دلیل مرموز بودن ویدا و غیرمعمول بودنش 
برایم خیلی جذاب بود. این برای هر بازیگری 
جالب و چالش‌برانگیز است که در اول راه بازیگری، 
خودش را با چنین نقشی آزمایش کند؛ به همین 
دلیل نقش را با تمام مخاطراتی که داشت و ممکن 

بود تماشاگر او را قبول نکند، پذیرفتم.
بازی در این نقش برایتان چه 

سختی‌هایی داشت؟
سختی‌هایش زیاد بود. من از 3سریال کمدی 
بیرون آمده و نگران این بودم که تماشاگر در 
نقش مرا قبول می‌کند یا نه؟ ضمن اینکه باید 
در مرز اینکه هم قاچاقچی است و هم باید 
شخصیت شیرینی باشد، حرکت می‌کردم. این 

بزرگ‌ترین چالش من برای این نقش بود.
بیشتر درباره ویدا صحبت کنیم؛ 
زن خلافکاری که ظاهرا قدرتمند هم هست.

به‌نظرم ویدا مثل همه زنان دیگر، زنانگی‌اش به 
قدرتش می‌چربد. دوست دارم بگویم ویدا خیلی 
شبیه زن‌هاست؛ هم لطافت و زنانگی دارد و هم 
قدرت و اختیار و آنچه را که می‌خواهد به‌دست 
می‌آورد. مردها اول یک کار را انجام می‌دهند 
و بعد سراغ کار دیگر می‌روند، ولی ویدا مثل 
زن‌های دیگر چند کار را می‌تواند با هم پیش 

ببرد. البته که هدف تمام شخصیت‌های این 
سریال بالاتر از جابه‌جا کردن و به‌دست آوردن 

سنگ گران‌قیمت است.
در جاهایی هم می‌بینیم که او 
دل‌رحم است، برخوردهایش خشن نیست 

و از کشتن افراد استقبال نمی‌کند.
زن‌ها عمدتا این شکلی هستند. مادرانگی، 
خواهرانگی، معشوق بودن و عشق در آنها پرورش 
پیدا می‌کند و این خصایص در آنها بیشتر از مردها 
بارز است؛ برای همین ارائه یک زن خلافکار 
راحت‌تر است. می‌توانی مجموع اینها را در او 
داشته باشی، ولی بازیگر مردی که نقش یک 
خلافکار را بازی می‌کند، ممکن است سریع سراغ 

خشونت و کلیشه‌های قدرت‌نمایی برود.
چقدر از این نقش را خودتان پیدا 
کردید و چقدر در گفت‌وگو با کارگردان 

شکل گرفت؟

من به‌عنوان بازیگری که چند فیلم و سریال با 
برزو نیک‌نژاد کار کرده‌ام، شناخت خوبی از او 
دارم. او اصولا از شخصیت‌های سفید یا سیاه 

بدش می‌آید.
 معتقد است همه آدم‌ها خاکستری‌اند. اگر هم 
بد هستند یا کودکی‌شان باعث شده اینطور 

شوند یا جامعه و زیست‌شان.
همانطور که گفتید شما 3سریال 
کمدی کار کرده‌اید، ولی تجربه دوزیست را هم 
دارید که یک فیلم اجتماعی غیرکمدی است.

دوزیست برای من تجربه اول است. همان مشق 
اول که هم بابتش ذوق داری و هم خراب نوشتی 
و کسی به رویت نمی‌آورد. اگر هم کسی به من 
گفت در این فیلم خوب بازی کرده‌ای، از سر 
لطف بوده است. من خودم به اشتباهاتم واقفم، 
ولی جدی‌ترین پروژه‌ای که در آن کار کرده‌ام، 

مرداب بوده است.

خودتان بازی در چه ژانری را 
دوست دارید؛ کمدی یا جدی؟

من بازیگرم و باید به همه ژانرها علاقه 
داشته باشم، ولی کمدی واقعا سخت است. 
خوش‌ریتم بودن، شیرین بودن، سر ضرب 
بودن و با بازیگرانی مثل پژمان جمشیدی کار 
کردن باعث می‌شود وقتی در کارهای دیگر به 
مشکل برمی‌خوری، با خودت بگویی من که کار 
سخت‌تر را انجام داده‌ام، از پس این هم برمی‌آیم. 
به‌نظرم بازی در کمدی آدم را پوست‌کلفت 
می‌کند. در کمدی زمان فکر کردن نداری، 
بازیگران مقابل دارند حرکت می‌کنند و تو هم 
باید سر ضرب دیالوگ بگویی و بخندانی. مهم‌تر 
از آن باید رها باشی. اینقدر همه‌‌چیز سریع اتفاق 
می‌افتد و فضا شاد است که نمی‌توانی بگویی 
ببخشید من یک لحظه می‌خواهم حس بگیرم! 

باید کارت را بکنی.
و بعد هم مواظب باشی که سمت 

لوده‌بازی نروی یا لوس نباشی.
دقیقا. برای همین هم کمدی و هم کار جدی 
برای من جذاب است. اگر پیشنهاد کار کمدی 
داشته باشم، آن را قبول می‌کنم و کار جدی را 
هم می‌پذیرم. من عاشق شبنم مقدمی ‌و ژاله 
صامتی هستم و هر دوی اینها در نقش‌های 
جدی و کمدی موفقند. ما بازیگریم و باید 
 گونه‌های مختلف را تجربه کنیم؛ مثل
رابرت دنیرو که هم در کمدی و هم در 

غیرکمدی غول است.‌

دیالوگ خیلی هم مهم نیست
دیوید ممت، نمایشنامه‌نویس، فیلمنامه‌نویس و کارگردان ‌:‌ لازم نیست برای اینکه از فیلم‌ها لذت ببریم، آنها حتما 
دیالوگ داشته باشند.ما بعضی فیلم‌ها را به‌صورت ترجمه و با زیرنویس تماشا می‌کنیم، ‌ همچنین، ما فیلم‌ها را 

با صدای خاموش در هواپیما تماشا می‌کنیم و هیچ مشکلی هم برای دنبال‌کردن آنها نداریم.٫ هالیوود ریپورتر 

سینمای ایران پرچمدار هویت فرهنگی ما در دنیا بوده است 
بهنام بهزادی، کارگردان:  با قطعیت می‌توانم بگویم در سال‌های پس از انقلاب، سینما پرچمدار هویت فرهنگی 
ایران در دنیا و در داخل کشور هم مهم‌ترین هنر همواره زنده و پویا بوده است که به‌عنوان یک کالای بومی جای 

خود را در سبد فرهنگی ایرانی‌ها بازتر کرد. ‌٫ ایسنا

تیِلر‌پرِی
Tyler Perry

هنرمندی که کنار مردم بود
مراسم زنده‌یاد معصومی در مسجد بلال برگزار شد

مراسم یادبود پروانه معصومی بازیگر پیشکسوت سینما و 
تلویزیون روز یکشنبه ۱۲ آذر‌ماه در مسجد بلال صدا و سیما 
برگزار شد. محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما، محسن برمهانی، معاون 
سیما، محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی وزارت ارشاد، 
سلیم غفوری، مهدی نقویان، علیرضا عسگرپور، منوچهر 
محمدی، مهدی رمضانی، مسعود ده‌نمکی، احمد میرعلایی، 
داریوش یاری، علی بخشی‌زاده، امیر نوری، جواد شمقدری، 
احسان محمدحسنی، علی دهکردی، مهدی فرجی و حبیب 

ایل‌بیگی‌ ازجمله حاضران در مراسم بودند.
حسن سلطانی اجرای این برنامه را برعهده داشت. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سخنانی درباره 
پروانه معصومی عنوان کرد: تسلیت می‌گویم برای بانویی که از 
بزرگان سینمای کشور بود و حق زیادی بر گردن جامعه هنری 
و مخاطبان داشت. وی اضافه کرد: معصومی در طول حیات 
طیب و مبارک خود آثار بی‌نظیری در حوزه هنر خلق کرد. او 
از سرآمدان سینمای کشور بود و در یک دوره منسجم و چند 
دهه‌ای با هنرنمایی مخصوص به‌خود نامی ماندگار در فرهنگ و 
هنر کشور ثبت کرد. وزیر فرهنگ تصریح کرد: برای ما فقدان او 
مایه غم و تاثر و تأسف است. او علاوه بر نقش‌آفرینی هنری، یک 
شخصیت اجتماعی ممتاز داشت که برآمده از هویت خانوادگی 
و شخصیت والای این بانوی گرامی بود. اسماعیلی یادآور شد: 
او در اتفاقات مهم در کنار مردم بود و بدون لکنت و با صراحت از 
ارزش‌های جامعه صحبت و از آنها دفاع می‌کرد. هیچ ترسی از 
نوع واکنش‌ها نداشت و آرامش و طمانینه، همان صفاتی که در 
سنت دینی خود از مردان و زنان شنیده‌ایم در سیره و سلوک 

این بانو می‌توانستیم، ببینیم.

‌ساخت »موسی« 
آخرین آرزوی شورجه 

جمال شورجه، کارگردان سینما و 
تلویزیون از آرزویش برای به سرانجام 
رسیدن سریال تلویزیونی »موسی)ع(« 
در زمان حیات خود گفت. این 
کارگردان باسابقه سینما و تلویزیون 

که پیش از این قرار بود پروژه تلویزیونی »موسی )ع(« را 
کارگردانی کند و به دلیل بیماری این امکان را از دست داد، 
درباره مذاکراتی که با ابراهیم حاتمی‌کیا به‌عنوان کارگردان 
فعلی این پروژه داشته است، به مهر گفت: من و ابراهیم 
حاتمی‌کیا از ابتدا صحبت‌های کلی در این زمینه داشتیم و 
ایشان حتی برای ورود به پروژه، اذن گرفتند. تا جایی هم که 
اطلاع دارم این روزها گروه تولید مشغول پیگیری ساخت 
دکورها، تهیه لباس‌ها و فراهم‌آوردن مقدمات استودیویی 

کار هستند. 
وی با ابراز امیدواری برای به‌سرانجام‌رسیدن پروژه 
»موسی« تاکید کرد: من به حضرت موسی)ع( این قول 
را داده‌ام که ابتدا این سریال را بسازم و بعد از دنیا بروم. 
امیدوارم تا زنده‌ام این اتفاق رخ بدهد. شورجه درباره 
دلایل تکرار‌نشدن تجربه‌هایی همچون فیلم »۳۳روز« در 
قالب سینمای مقاومت در ایران، گفت: این جنس فیلم‌ها 
 کارهایی است که باید از بالا برای آنها سفارش وجود

داشته باشد. 
همان زمان هم آقای شمقدری معاون سینمایی بود و در 
بنیاد فارابی هم آقای میرعلایی مسئولیت و دستی بر آتش 
سینما داشت‌. امروز هم همان اتفاق باید رخ بدهد و مدیران 
باید چند کار شاخص در موضوعاتی مانند فلسطین را که 

موضوع روز هستند، سفارش بدهند. 
وی افزود: درباره موضوع فلسطین می‌توان به 
فیلمنامه‌نویسان توانمندی مانند فرهاد توحیدی ‌یا حبیب 
احمدزاده سفارش کار داد تا پروژه از همان مرحله صفر 
به‌درستی کلید بخورد. وقتی فیلمنامه‌نویس و کارگردان 
معتبر پای چنین کارهایی بیایند، دیگران هم همراه 

می‌شوند.
 امروز محمد خزاعی باید نویسندگان سینما را فرابخواند 
و از اولویت موضوع غزه با آنها صحبت کند. بودجه‌ای هم 
می‌توانند به این موضوع اختصاص دهند. رایزنی‌ها می‌تواند 
از طرف سازمان سینمایی با سفارتخانه‌های مربوطه صورت 
بگیرد تا دوستان فیلمساز بتوانند برای تحقیقات بیشتر 
به فلسطین هم بروند. گروهی از فیلمنامه‌نویسان کاربلد 
می‌توانند در قالب یک سفر پژوهشی به میدان بروند و 
سوژه‌های ناب را پیدا کنند.  شورجه ادامه داد: زمانی که 
من »۳۳روز« را می‌ساختم، سوژه اولیه آن وجود داشت و 
داستان آن را خود آقای شمقدری نوشته بود. همین امروز 
هم می‌توان از ظرفیت امثال آقای شمقدری برای سرپرستی 
گروه‌های اعزامی به فلسطین استفاده کرد. در همین 
شرایط جنگی می‌توان سینماگران را به میدان فرستاد تا 
داستان‌های ناگفته‌ای درباره خانواده‌های درگیر در جنگ 

یا عملیات‌های مرتبط ‌روایت کنند.

»ضد« از ۱۵ آذر می‌آید 
فیلم سینمایی »ضد« دومین 
ساخته امیرعباس ربیعی از ۱۵ 
آذرماه در آستانه روز دانشجو 
در سینماهای سراسر کشور 
اکران می‌شود. سرانجام پس از 
۲ سال فیلم سینمایی ضد به 
کارگردانی امیرعباس ربیعی 

و تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی، محصول سازمان سینمایی 
سوره که برای نخستین بار در چهلمین جشنواره فیلم‌ فجر اکران 
شد، در آستانه روز دانشجو از چهارشنبه، ۱۵ آذرماه، به سرگروهی 
پردیس سینمایی ملت روی پرده سینماهای سراسر کشور می‌رود.

با نزدیک شدن به اکران این اثر که برنده ۲ سیمرغ بلورین بهترین 
نقش مکمل مرد و بهترین طراحی صحنه و نامزد 7 سیمرغ بلورین 
در چهلمین جشنواره فیلم فجر بود، از پوستر رسمی آن براساس 

طرحی از محمد شکیبا رونمایی شد.

جدیدترین ساخته برزو نیک‌نژاد و نخستین تجربه‌اش در 
شبکه نمایش خانگی، برخلاف کمدی‌هایی که تا پیش از 
این برای تلویزیون ساخته، سریالی است خشن، معمایی و 

حادثه‌ای. 

مرداب، مجموعه‌ای از بازیگرانی است با نام‌های آشنا در 
نقش‌هایی که کمتر در آن ظاهر شده‌اند؛ ازجمله الهام اخوان 

که بعد از تجربه 3سریال کمدی باخانمان، دودکش و 
آفتاب‌پرست، حالا در نقش یک خلافکار بازی کرده 
است. اخوان فوق‌لیسانس کارگردانی تئاتر دارد و 
کارش را در سینما با عنوان منشی صحنه شروع 
کرده است.  او در این گفت‌وگو از نقش ویدا و بازی در 

تلویزیون و شبکه نمایش خانگی گفته است.‌

شقایق عرفی‌نژاد گپ
‌روزنامه‌نگار

تلویزیون برای مردم
‌تلویزیون مال عام مردم است. این را هیچ‌کس نمی‌تواند کتمان کند. از سیستان و بلوچستان 
می‌توانند این تلویزیون را ببینند تا روستاهای نزیک مرز ارس. پس نمی‌توانیم در هیچ کشوری 
آن را نادیده بگیریم. همه به پلتفرم‌های اینترنتی دسترسی ندارند، ولی تلویزیون را می‌توانند 
ببینند. من هم در تلویزیون و هم در نمایش خانگی کار کرده‌ام؛ از روستاهای اطراف مشهد 
برای سریال دودکش بازخورد خوب گرفتم، از محله‌های بالای تهران هم برای مرداب بازخورد 
خوب دریافت کرده‌ام. من به تلویزیون و وضعیتی که الان پیدا کرده، کار ندارم، واقعیت، مردم 
هستند. ما اگر تحسین و قضاوتی می‌خواهیم از مردم می‌خواهیم. آن خانمی ‌که در روستا با 
من درباره نقشم صحبت می‌کند، همان انرژی را به من می‌دهد که خانمی ‌که در رستورانی‌ 
گران‌قیمت در تهران؛ برای همین من نمی‌توانم تلویزیون و شبکه نمایش خانگی را از هم 

تفکیک کنم؛ گرچه هدفم این است که مسیر حرفه‌ای‌تری را با بازیگران حرفه‌ای طی کنم.‌

مکث

‌پولدارترین بازیگران ‌پولدارترین بازیگران 
سینمای جهان را بشناسید سینمای جهان را بشناسید 

950950
میلیون‌دلار

جری‌ساینفلد
Jerry Seinfeld

800800
میلیون‌دلار

دوئین‌جانسون
Dwayne Johnson

730730
میلیون‌دلار

شاهرخ‌خان
Shah Rukh Khan

تام كروز
Tom Cruise

500500
میلیون‌دلار

جورج كلونی
George Clooney

500500
میلیون‌دلار

رابرت دنیرو
Robert De Niro

450450
میلیون‌دلار

كوین‌هارت
Kevin Hart

440440
میلیون‌دلار

آدام سندلر
Kevin Hart

450450
میلیون‌دلار

آرنولد‌شوارتزنگر
Arnold Schwarzenegger

اطلاع از میزان دارایی و ثروت بازیگران مشهور به اندازه 
تماشای فیلم‌های‌شان برای طرفداران و حتی مخالفانشان 
جالب و سرگرم‌کننده است. همیشه این سؤال برای دوستداران 
هنرپیشه‌ها وجود دارد بازیگری که مدام در فیلم‌های پرفروش 

ظاهر می‌شود، چقدر درآمد دارد و از چه سطحی از رفاه برخوردار است.‌
معمولا اطلاع از میزان دقیق ثروت و دارایی بازیگران امکان‌پذیر نیست، اما 
رسانه‌های خارجی با دسترسی به منابع خبری موثق و اسناد معتبر میزان ثروت 
بازیگران مشهور را تخمین می‌زنند. دارایی10بازیگر ثروتمند سال 2023به‌ترتیبی 

است که در ادامه می‌بینید.

آن‌سوی 
آب‌

یکیک
میلیارد دلار

600600
میلیون‌دلار
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فروش خودروهای سرقتی با اسناد جعلی

باند 4نفره کلاهبرداری با صدور برگ سبز و اسناد مالکیتی جعلی خودروهای سنگین را می‌فروختند. به‌گفته 
سرهنگ محمدقاسم طرهانی، فرمانده انتظامی ری اعضای این باند خودروهای سنگین سرقتی یا خودروهایی‌که 

به‌صورت قاچاق وارد کشور شده بود را با مدارک جعلی می‌فروختند که با هوشیاری پلیس دستگیر شدند.‌

کشف ۳ میلیون داروی تقلبی در عملیات پانجی‌آ
رئیس پلیس فتای تهران بزرگ ازکشف بیش از 3میلیون قلم داروی تقلبی و غیرمجاز در عملیات پانجی‌آ خبر داد. 
به‌گفته سرهنگ داود معظمی گودرزی عملیات جهانی پانجی‌آ با هدف مقابله با تبلیغ و فروش آنلاین داروهای 

غیرمجاز، تقلبی و فاسد همزمان با تهران در بیش از 80کشور دنیا برگزار شد.
رویداد

انتظامی

ماجرای 2 قتل عجیب در پایتخت 
2مرد در جریان دو حادثه عجیب در پایتخت به قتل رسیدند. 
به گزارش همشهری، نخستین پرونده با ناپدید شدن مرد 
میانسالی به جریان افتاد. وی اردیبهشت‌ماه امسال با یکی از 
دوستانش به نام ایرج از خانه بیرون رفت و از آن پس به طرز 
عجیبی ناپدید شد. آنطور که خانواده مرد گمشده می‌گفتند 
وی مشکل روحی و روانی داشت و قرار بود دوستش ایرج او را 
در بیمارستان روانی بستری کند. همین کافی بود تا دستور 
بازداشت ایرج صادر شود. وی چندی قبل دستگیر شد و 
اگرچه اصرار بر بی‌گناهی داشت اما سرانجام بعد از گذشت 
‌7ماه اسرار قتل دوستش را فاش کرد. وی گفت: آن روز با 
دوستم بهروز رفتیم تا وی را در بیمارستان اعصاب و روان 
بستری کنیم اما بیمارستان جا نداشت. در بین راه من رفتم 
در بیابان‌های قرچک مواد مصرف کنم 
چون خمار بودم اما دوستم بهروز 
مدام غر می‌زد و بهانه می‌گرفت که 
زودتر برویم. اعتراض او، مرا عصبی 
کرد تا اینکه با سنگ چند ضربه 
به او زدم. وقتی دیدم جان باخته از 
ترسم فرار کردم. دومین جنایت نیز 
عصر روز شنبه یازدهم آذر در پارکی 
واقع در جنوب تهران رخ داد. مقتول 
در درگیری با چوب بیسبال به قتل 
رسیده بود. آنطور که تحقیقات نشان 
می‌داد مقتول در پارک با دوستانش 
روی نیمکتی نشسته و سیگار 
می‌کشید که دقایقی بعد قاتل و 
چند نفر دیگر وارد پارک شدند 
و به مقتول و دوستانش اعتراض 
کردند. همین موجب شد تا درگیری 
میان آنها رخ بدهد و بعد از چند دقیقه 
قاتل به مقتول اعتراض کرد که چرا 
موتورسیکلت وی را به سرقت برده است. 
او تصور می‌کرد مقتول و دوستانش با انگیزه 
انتقام، موتور وی را به سرقت برده‌اند. همین 
موجب شد تا قاتل با چوب بيسبال ضرباتی 
به مقتول بزند و جانش را بگیرد. به‌دنبال 
این حادثه، گروهی از کارآگاهان جنایی 
تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل 

فراری آغاز کرده‌اند.‌

تقویم حوادثجنایی

5مصدوم در تصادف 2قطار
برخورد 2قطار در یکی از ایستگاه‌های استان لرستان موجب 
مصدومیت 5نفر شد. به گزارش همشهری، این حادثه صبح 
یکشنبه در حوالی ایستگاه »کشور« از توابع بخش پاپی 
شهرستان دورود واقع در استان لرستان اتفاق افتاد. ماجرا از 
این قرار بود که یک دستگاه قطار باری از لرستان عازم جنوب 
کشور بود که در این منطقه با یک دستگاه ریل‌باس برخورد 
کرد. این تصادف در شرایطی اتفاق افتاد که واگن‌های قطار 
باری از یکدیگر جدا بودند و شدت تصادف بین این دو قطار به 
حدی بود که علاوه بر وارد شدن خسارت به هر دو قطار، 5نفر 
نیز مصدوم شدند. به‌دنبال وقوع این حادثه به‌دلیل اینکه 
دسترسی جاده‌ای به محل حادثه وجود نداشت، امداد هوایی 
راهی محل حادثه شد. مهدی پازوکی، مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری لرستان در این‌باره گفت: حادثه‌دیدگان 
5نفر هستند که شامل مسافران، مسئولان و راننده قطار 
هستند که تیم‌های اورژانس و اورژانس هوایی برای انتقال 
آنها به مراکز درمانی به منطقه اعزام شدند و این افراد به مراکز 

درمانی انتقال یافتند.

دستگیری شرور مسلح وتفنگچی‌هایش 
39سال پیش 
خبری عجیب تیتر 
صفحات  اول 
حوادث روزنامه‌ها 
روزنامه  شد. 
اطلاعات 13آذر 

63در این‌باره نوشت: فرهاد یکی از اشرار مسلح و باسابقه در 
فارس به همراه گروهی از تفنگچی‌های وی دستگیر شدند 
و در این رابطه اسلحه‌های زیادی ازجمله 30قبضه اسلحه 
جنگی غیرمجاز از آنها کشف شد که در بین آنها مدرن‌ترین 
مسلسل‌ها دیده می‌شود. این اسلحه‌ها در لوله‌های پولیکا 
به طرز ماهرانه‌ای کار گذاشته شده بود که مأموران آنها را 
از دل خاک و داخل چاه‌های عمیق با بیل‌های مکانیکی، 
لودر و بولدوزر بیرون آوردند.  این افراد در گسترش فحشا 
و منکرات ازجمله دادن دخترهای 14ساله به پیرمردهای 
60ساله در ازای 10لول تریاک، قاچاق اسلحه و فراري دادن 

ضد‌انقلابیون دست داشتند که دستگیر شدند. 

پشت پرده دستبرد 20میلیارد تومانی به یک 
طلافروشی در شرق پایتخت، طلافروشی 
ورشکسته بود که با همدستی همسر سابقش 
نقشه این سرقت را کشید. آنها پس از سرقت 
قصد فرار از کشور را داشتند که دستگیر شدند. 
به گزارش همشهری، ساعت 10صبح روز 
هشتم آبان‌ماه صاحب یک مغازه طلافروشی 
در شرق پایتخت، به محل کارش رفت و با صحنه 
عجیبی مواجه شد؛ هرچه سکه، طلا و جواهر 
در گاوصندوق وجود داشت به سرقت رفته بود. 
سارقان حتی ترازوی طلافروشی و دوربین‌های 

مداربسته را هم به سرقت برده بودند.

خیانت یک آشنا 
مرد طلافروش ماجرا را به پلیس اطلاع داد و 
دقایقی بعد مأموران در محل حادثه حاضر شدند.

از آنجا که دوربین‌های مداربسته مغازه به سرقت 

رفته بود، مأموران به سراغ دوربین‌هایی که در 
اطراف مغازه طلافروشی وجود داشت رفتند و 
در بازبینی دوربین‌ها، سارق شناسایی شد. او مرد 
میانسالی به نام محمد بود که چند وقتی می‌شد 
در مغازه شاکی کار می‌کرد. او دوست قدیمی مرد 
طلافروش بود که حالا تحقیقات نشان می‌داد به 
اعتماد او خیانت کرده و دست به سرقت از مغازه 
دوستش زده است. طبق اطلاعات به‌دست آمده 
این مرد میانسال ساعت حدود 7صبح روز حادثه 
با 2 ساک ورزشی وارد مغازه طلافروشی شده 

بود. وی چون در آنجا کار می‌کرد کلید مغازه را 
داشت و به راحتی وارد آنجا شده و تا قبل از آمدن 
صاحب طلافروشی، همه طلاها و جواهرات را 
داخل ساک‌های همراهش ریخته و آنجا را ترک 
کرده بود. به‌گفته صاحب طلافروشی‌، ارزش 

طلاهای مسروقه بالغ بر 20میلیارد تومان بود.
با شناسایی هویت سارق، تحقیقات زیرنظر 
سرهنگ رضا حاتمی، رئیس پایگاه یازدهم 
پلیس آگاهی تهران شروع شد تا اینکه این فرد 
دهم آذر‌ماه و بعد از گذشت یک‌ماه در خانه یکی 

از آشنایانش در شرق پایتخت دستگیر شد. با 
اعترافات وی مشخص شد که بیش از 8نفر دیگر 
در این سرقت با او همکاری داشته‌اند که همه 
 آنها یکی پس از دیگری دستگیر شدند.سردار 
علی ولی‌پور‌گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
پایتخت با اعلام این خبر به همشهری گفت: 
در بازرسی مخفیگاه متهم، طلاهای مسروقه 
که سارق آن را به شمش تبدیل کرده بود به 
همراه مقادیری دلار و پول کشف شد و تحقیقات 

تکمیلی از متهمان دستگیر شده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

متهم اصلی این پرونده مردی 50ساله است. 
او سال‌ها قبل مغازه طلافروشی داشته اما 
ورشکست شده و از آن پس زندگی‌اش دگرگون شده بود. وی 
می‌گوید به طمع پولدار شدن و زندگی رویایی در خارج از کشور 

چنین نقشه‌ای را کشیده است.

انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟
برگشت به گذشته‌ای که از دستش دادم. آن روزها خیلی پولدار 
بودم و بدون حسرت زندگی می‌کردم. هرچه می‌خواستم فراهم 

بود اما زندگی‌ام دستخوش تغییراتی شده و از این‌رو به آن رو شد.
مگر چه اتفاقی افتاد؟

ورشکست شدم. راستش بدهی بالا آوردم و چک‌هایم وصول نشد. 
حتی مدتی به زندان افتادم و همه‌‌چیزم از دست رفت. حتی همسرم 

درخواست طلاق داد و با یک بچه مرا ترک کرد.

چطور نقشه سرقت از طلافروشی دوستت را کشیدی؟
بعد از آزادی از زندان، هر ازگاهی به دیدن دوستانم می‌رفتم. 
دوستانم در صنف طلافروشی منظورم است. تا اینکه یکی از آنها 
)شاکی پرونده( پیشنهاد داد تا به مغازه او بروم و به‌صورت درصدی 
با او کار کنم. من هم پذیرفتم. می‌دانم که او در حق من لطف کرد و من 
نمک خوردم و نمکدان شکستم اما ناچار شدم. می‌خواستم کاری 

انجام بدهم تا دوباره به روزهایی برگردم که در اوج بودم.
از کی نقشه سرقت کشیدی؟

از حدود یک یا ‌2ماه قبل.
نقشه را به تنهایی کشیدی؟

نه با همدستی همسر سابقم. راستش حدود 6سال قبل از هم 
جدا شدیم و من هر ازگاهی به دیدن دخترم که پیش همسرم بود 
می‌رفتم. یک شب که به خانه همسرم رفته بودم، سفره دلم را برایش 
باز کردم. گفتم شرایطم خوب نیست اما می‌توانم مغازه دوستم را که 
در آنجا کار می‌کنم خالی کنم. او هم از پیشنهاد من بدش نیامد و 
تشویقم کرد تا نقشه را عملی کنم. او وعده داد که کمکم می‌کند. به 

جز همسرم، ‌چند نفر از آشنایانم نیز به من کمک کردند.
از جزئیات نقشه‌ای که کشیدی بگو؟

آن روز با 2 ساک ورزشی به مغازه دوستم رفتم. قبل از آنکه دوستم 
برسد مغازه را خالی کردم و بعد رفتم سمت محمودآباد مازندران. 
ویلایی اجاره کردم و می‌خواستم زمین بخرم اما طرف معامله وقتی 
دید می‌خواهم طلا به جای پول بدهم به من مشکوک شد. ناچار شدم 
برگردم تهران. از سوی دیگر می‌دانستم ممنوع‌الخروج هستم و 
نمی‌توانم قانونی از کشور خارج شوم. به‌دنبال فرد مطمئنی بودم 
تا کارم را جور کند و من به همراه خانواده‌ام بتوانیم از ایران خارج 

شویم که دستگیر شدم.
با طلاهای سرقتی چه کردی؟

معادل نیم کیلو طلا، دلار خریدم. مابقی طلا‌ها را هم تبدیل به شمش 
کردم. شمش‌ها را به‌صورت حرفه‌ای و ماهرانه و با همدستی همسر 
سابقم، داخل قرنیز، دیوار و مبلمان جاسازی کردیم و به‌دنبال 
فرصتی بودیم تا قاچاقی از کشور خارج شویم و شمش‌ها را با 

خودمان ببریم اما فرصت نشد.

گفت و گو
طمع پولدار شدن 

طلافروش ورشکسته با همدستی همسر سابقش، نقشه سرقت از طلافروشی دوستش را کشید

سرقت سرقت 2020میلیاردی طلافروش ورشکسته میلیاردی طلافروش ورشکسته 

ی  هبر ا ر
پروژه‌های پیشران

علیرضا خاکدامن، مشاور 
معاون علمی و فناوری 

رئیس‌جمهور و مدیرکل حوزه 
ریاست معاونت علمی در گفت‌‌وگو با 
همشهری می‌گوید: »به مقام معظم 
رهبری و رئیس‌جمهور پیشنهاد دادیم 
که برای پیشبرد کار به یک شورای 
فرادستگاهی نیاز است تا هماهنگی‌های 
لازم در زمینه هوش مصنوعی صورت 
بگیرد.« به‌گفته خاکدامن، بنابراین 
»شورای ملی راهبری و مرکز ملی 
هوش‌مصنوعی« قرار است چند پروژه 
پیشران ملی که می‌تواند جایگاه کشور 
را در حوزه کاربرد ارتقای جدی دهد 
و به زندگی مردم متصل شود، تعریف 
و راهبری کند. او همچنین در پاسخ 
به این پرسش که پیش‌بینی شما از 
نخستین جلسه این شورا چه زمانی 
خواهد بود، با اشاره به تلاش برای 
تدوین آیین‌نامه‌ها می‌گوید: »ان‌شاءالله 
تا ‌2ماه آینده آماده برگزاری نخستین 

جلسه خواهیم بود.«

تلاش، همگام با دنیا
مشاور معاون علمی و فناوری 
رئیس‌جمهور می‌گوید: »موج 
هوش‌مصنوعی با شدت بالایی در حال 
پیشروی است و اگر تا 2سال آینده 
تلاش‌های خود را به ثمر نرسانیم، ممکن 
است حاکمیت کشور در این زمینه با 
چالش مواجه شود.« خاکدامن با اشاره 
به اینکه در تولید علم هوش مصنوعی 
در دنیا در رتبه18 و در منطقه در رتبه2 
قرار داریم، ادامه می‌دهد: »اکنون 
200شرکت دانش بنیان در حوزه هوش 
مصنوعی فعالیت می‌کنند و حدود 2هزار 
دانشجوی تحصیلات تکمیلی هر ساله در 
این رشته مشغول هستند. بااین‌حال، 
به لحاظ کاربرد هوش مصنوعی در 
جایگاه 75 دنیا قرار داریم.« به‌گفته او 
»شاهد یک فاصله معنادار بین توانمندی 
 دانشمندان کشور و کاربردهای
هوش‌مصنوعی‌در‌زندگی مردم هستیم.«

هماهنگی و هم‌افزایی
آنگونه که در حکم ابراهیم رئیسی 
خطاب به روح‌الله دهقانی، معاون 
علمی و فناوری آمده، هدف از 
تشکیل »شورای ملی راهبری و 
مرکز ملی هوش مصنوعی« ایجاد 
هماهنگی و هم‌افزایی دستگاه‌های 
ذیربط و کنشگران پیشران در حوزه 

هوش مصنوعی است.
این در حالی است که ایجاد زنجیره 
کامل و پایدار چرخه ایده تا ثروت 
)بازار( در هوش مصنوعی، استفاده 
از فرصت جهشی هوش مصنوعی 
برای پیشرفت اقتصادی کشور و 
برنامه‌ریزی برای ایجاد زیرساخت‌ها 
و توانمندی‌های فناورانه داخلی 
به‌منظور دستیابی به مرجعیت 
علمی و تحریم‌ناپذیری، از انتظارات 
رئیس‌جمهور از این شورا عنوان 

شده است.

یک روبات ۴چرخ ابداع شده که با 
می‌تواند  مصنوعی  هوش  کمک 
علف‌های هرز را از محصول کشاورزی 
تشخیص دهد و آنها را بکَِند، به این 
ترتیب استفاده از آفت‌کش کاهش 
می‌یابد. شرکت »اکوبات« روبات 
WEAI را ابداع کرده تا یکی از کارهای 
خسته‌کننده صنعت کشاورزی را انجام 
دهد. این روبات، مجهز به انگشتان 

)انگشت‌واره‌های( فلزی است.

4
چرخ  

ظرفیت شبکه انتقال شرکت ارتباطات 
زیرساخت با استفاده از توانمندی تولید 
داخلی به میزان ۲۰ترابیت بر ثانیه افزایش 
می‌یابد. شرکت ارتباطات زیرساخت 
اعلام کرده که در ابتدای دولت سیزدهم 
ظرفیت شبکه انتقال کشور حدود 

۳۶ترابیت بر ثانیه بوده است.

20
ترابیت  

با حکم رئیس‌جمهور مبنی بر تشکیل 
‌»شورای ملی راهبری و مرکز ملی 
هوش مصنوعی« به وسیله معاون 
علمی و فناوری، علی القاعده 
دغدغه‌های مربوط به موازی‌کاری‌ها و 
ناهماهنگی‌ها در حوزه هوش‌مصنوعی 

باید برطرف شود.
از حدود یک سال پیش، نهادهای 
مختلف که هر یک از جنبه‌ای خاص در 
ارتباط با حوزه هوش مصنوعی هستند، 
تلاش کرده‌اند که در ابتدا یک سند 
بالادستی برای توسعه و قانونمندی 
این فناوری مفید و در عین‌حال 
سرکش تدوین کنند.  همچنین هوش 
مصنوعی از آنجا که در جزئیات همچنان 
ناشناخته مانده است، نیازمند نوع 
خاصی از تنظیم‌گری است. به‌عبارت 
دیگر، رگولیشن این حوزه به‌گونه‌ای 
باید تدوین شود که ضمن تأکید بر 
توسعه فراگیر و همگام با دنیا، مانع از 
خسارت‌های احتمالی این فناوری به 
انسان، فناوری‌های دیگر، محیط‌زیست 

و حکمرانی کشورها شود.

هوش مصنوعی در خدمت مردم

کشف جدید مریخ‌نورد چینی
مریخ‌نورد چینی ساختارهای چندضلعی زیرزمینی را که 
زیر سطح این سیاره سرخ مدفون شده‌اند‌کشف کرده است. 

به‌نظر می‌رسد این ساختارها به آب از دست رفته مریخ نیز 
مربوط هستند. به گزارش فیوچریزم، در مطالعه جدیدی که 
در مجله Nature Astronomy منتشر شده است، تیمی 
از محققان آکادمی علوم چین اعلام کرده‌اند که با استفاده 
از داده‌های به‌دست آمده از قابلیت‌های راداری مریخ‌نورد 
Zhurong، چندین چند ضلعی مرموز زیرزمینی را پیدا 
کرده‌اند که احتمالا توسط یخ ایجاد شده‌اند. این مریخ‌نورد 
 ،Utopia Planitia با استفاده از این رادار با تکنولوژی بالا
دشت بزرگی در نیمکره‌شمالی سیاره که پوسته غیرفعال 
ژرونگ هنوز در آن قرار دارد را حفاری کرده تا ببیند زیر آن 
چه اتفاقی می‌افتد. براساس خوانش‌های ژرونگ، تیم فضایی 
چین درمجموع 16ساختار چندضلعی در مساحتی حدود 
سه‌چهارم مایل مربع پیدا کرده که نشانگر گستردگی چنین 

زمین‌هایی زیر سطح مریخ است.‌

عدد خبر

فضا

دانش

تأثیر گرمای زمین در رشد 
پشه‌های بیماری‌زا

پشه‌های Aedes aegypti یکی از 2 گونه شناخته‌شده برای 
انتقال ویروس دنگی با نیش‌زدن و آلوده‌کردن میلیون‌ها نفر در 
سراسر جهان هستند. به گزارش بی‌بی‌سی، دکتر کلر استرود، 
در حال مطالعه حشرات است تا بفهمد چگونه تب دنگی 
که یک بیماری در اقلیم گرمسیری است، در سراسر جهان 
گسترش می‌یابد و چگونه تغییرات آب و هوایی به گسترش 

آن دامن می‌زند.
درحالی‌که رهبران  برخی کشورهای جهان برای  مذاکرات 
 COP28 بین‌المللی آب و هوای سازمان ملل متحد تحت عنوان
در دوبی گردهم آمده‌اند، کارشناسان می‌گویند که گرمایش 
جهانی در حال حاضر تأثیر عمیقی بر سلامت جهانی دارد. ماریا 
نیرا، مدیر دپارتمان آب و هوا، محیط‌زیست و بهداشت سازمان 
جهانی بهداشت، گفت: »زمان آن  رسیده است که سلامت در 
کانون توجه قرار گیرد. تب دنگی یک بیماری گرمسیری است، 
اما در چند سال اخیر وارد  اروپا شده است. یک پشه دیگر مرتبط 
با تب دنگی به نام پشه ببر آسیایی حتی در تله‌های نظارتی در 
کنت بریتانیا نیز دیده شده است. همه اینها نشان‌دهنده چگونگی 

سازگاری حشرات با آب و هوا و محیط‌های جدید است.« 

شرایط گرم‌تر و مرطوب‌تر مرتبط با گرم‌شدن کره زمین به رشد 
برخی از پشه‌های گسترش‌دهنده بیماری کمک می‌کند. اگرچه 
دانشمندان درحال مبارزه با این پدیده هستند. با ترکیب نظارت 
بر حشرات با پیش‌بینی‌های آب و هوایی، آنها در حال توسعه 
راه‌هایی برای پیش‌بینی و آماده شدن برای شیوع بیماری‌های 
جدید هستند. دانشمندان می‌گویند: شناسایی مکان‌هایی 
که احتمال شیوع بیماری در آنها بیشتر است، می‌تواند جان 
میلیون‌ها نفر را نجات دهد. پروفسور راشل لو، رهبر گروه جهانی 
تاب‌آوری سلامت در مرکز ابررایانه بارسلون در اسپانیا، توضیح 
داده که »ما از تصاویر ماهواره‌ای استفاده و داده‌ها را از پهپادها و 

حسگرهای آب و هوا جمع‌آوری می‌کنیم.«

پهنای باند ربطی به پاسخگویی سکوها ندارد
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: شبکه ارتباطات کشور در شرایط پایداری 
است و  پاسخگو نبودن برخی از سکوها ارتباطی به پهنای باند شبکه ارتباطی کشور ندارد. مشکل ارتباطی 

پیام‌رسان‌ها هم توسط این سکو حل خواهد شد.

همکاری جدید آمریکا و چین در فضا
ناسا برای مطالعه نمونه سنگ‌هایی از کره ‌ماه که چین به زمین آورده، با وجود ممنوعیت، چراغ سبز دریافت 
کرده است. رقابت ایالات متحده و چین حالا وارد مرحله جدیدی شده است. هر دو کشور برای رسیدن به 

هدف مشترک فرود انسان بر سطح‌ ماه و ایجاد پایگاه در آن طی سال‌های آینده تلاش می‌کنند.

تأکید بر پرورش سرمایه انسانی
در بخش دیگری از این حکم بر تلاش برای دستیابی به جایگاه پیشتاز و پایدار 
در میان کشورهای جهان، شناسایی، پرورش و شکوفاسازی سرمایه انسانی 
نخبه در حوزه هوش مصنوعی با بهره‌گیری از ظرفیت جامعه علمی کشور اعم 
از دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، اندیشکده‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان تأکید شده 

است. ریاست شورا که حسب مورد در حضور رئیس‌جمهور یا معاون علمی 
رئیس‌جمهور تشکیل جلسه خواهد داد با رئیس‌جمهور یا معاون علمی او است 
و دبیر شورا و رئیس مرکز ملی هوش مصنوعی هم به پیشنهاد معاون علمی 

رئیس‌جمهور و با حکم رئیس‌جمهور تعیین می‌شود.

تا ‌2ماه آینده نخستین جلسه ‌»شورای ملی راهبری و مرکز ملی هوش مصنوعی« 
که دستور تشکیل آن از سوی رئیس‌جمهور صادر شده، تشکیل می‌شود

هوش 
مصنوعی

عمادالدین قاسمی‌پناه
روزنامه‌نگار
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»پونی« ایران‌،‌جهانی می‌شود
پرونده ثبت جهانی اسبچه خزر در یونسکو  در دست تهیه است

اسب کاسپین یا همان اسبچه خزری که ارتفاعی بسیار پایین‌تر از اسب‌های 
معمول داشته و در صنعت گردشگری و آموزش کودک کاربرد بسیار دارد، 
حالا در ایران ثبت ملی شده و پرونده ثبت جهانی این نژاد در فهرست میراث 
ناملموس یونسکو در دست تهیه است. همین دیروز بود که آیین رونمایی و 
نکوداشت ثبت ملی اسب کاسپین در فهرست میراث ناملموس کشور در 
پرونده‌ای با عنوان »اسب کاسپین؛ مهارت‌های سنتی پرورش و نگهداری« 
در شهرستان آمل که آن ‌را خاستگاه این اسب می‌دانند برگزار و همانجا اعلام 

شد که پرونده ثبت جهانی اسبچه خزری در یونسکو در دست تهیه است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

شیادان با مجروح کردن حیوانات از مردم سوءاستفاده می‌کردند
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور: برخی افراد با سوءاستفاده از احساسات مردم 
اقدام به سودجویی می‌کنند که می‌توان جلوی آن را گرفت. در شهریار افرادی حیات وحش را مجروح می‌کردند و 
خودشان برای تیمار آنها از مردم پول می‌گرفتند که این افراد را شناسایی و با کمک نیروی انتظامی دستگیر کردیم.

دلیل قطع درختان پارک جنگلی چیتگر چه بود؟
علیرضا رحمتی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست شهرستان تهران: بررسی موضوع قطع درختان چیتگر نشان 
داد که بیماری به جان برخی درختان افتاده است. این آفت مانند سرطان در سرتاسر آن نفوذ می‌کند و حتی به 
سایر درختان هم منتقل می‌شود؛ بنابراین درخت بیمار باید قطع شود تا مشکلی برای سایر درختان ایجاد نشود.

مزایده ۸۰ بنای تاریخی در کشور
مدیرعامل صندوق توسعه و احیا از مزایده ۸۰بنای تاریخی 
برای احیا و بهره‌برداری خبر داد و با این توضیح که واگذاری 
بناهای نفیس به‌معنای فروش آنها نیست، تأکید کرد: با واگذاری 
این بناها نمی‌خواهیم خرج کشور را بدهیم. بناهایی هم که 
به مزایده گذاشته می‌شوند جزو نفیس‌ها نیستند و فهرست 
چالش‌برانگیزی برای مزایده نداریم. به گزارش ایسنا، شهاب 
طلایی در نخستین نشست خبری خود که صبح دیروز در 
عمارت مسعودیه تهران برگزار شد گفت: مزایده بناهای تاریخی 
هر ‌3ماه یک‌بار در استان‌ها برگزار می‌شود و تاکنون در استان‌های 
اصفهان، اردبیل و گلستان مزایده بناهای تاریخی انجام شده و 
این طرح در سایر استان‌ها نیز اجرا خواهد شد. او افزود: از ابتدای 
تأسیس صندوق )حدود ۱۸سال(، ۱۰۸بنا به‌صورت واقعی 
واگذار شده است، اما در ‌۶ماه اخیر ۳۶بنا در ۱۲ استان کشور 
از سوی مردم جذب سرمایه شده است و ۲۷۰میلیارد تومان 
در این بناها سرمایه‌گذاری می‌شود. طلایی گفت: ۱۹۲شهر 
در کشور دارای بافت تاریخی است و صندوق باید بتواند برای 
بناهای دولتی و مالکیت خصوصی ابتکار عمل به خرج دهد. 
برای ساماندهی این بناها طرح‌هایی داریم و می‌توانیم برای 
بناهای با مالکیت خصوصی ورود کنیم. بحث تعیین تکلیف 
بناهایی را که در دوران کرونا مشمول استمهال شده بودند 
پیگیری کردیم، ۴۲بنا را تعیین تکلیف کردیم؛ یا اجاره آنها در 
دوران کرونا بخشیده شد یا این دوران به زمان بهره‌برداری آنها 
اضافه شد. بناهایی که به بن‌بست خورده بودند هم تعیین تکلیف 
شدند. امیدواریم بتوانیم امسال ۲۰بنا را افتتاح کنیم. مدیرعامل 
صندوق توسعه و احیا با اشاره به همکاری با دستگاه‌های دیگر، 
گفت: بیش از ‌3هزار بنا در اختیار دستگاه‌های مختلف دولتی 
است و در یک‌ماه آینده نتیجه یکی از این همکاری‌ها را خبری 
خواهیم کرد. متأسفانه دستگاه‌های دولتی براساس بند ۹۸ 
برنامه ششم توسعه نتوانستند در تغییر کاربری و احیای بناهای 
خود مشارکت داشته باشند و خوب عمل کنند. بودجه تفکیکی 
اختصاص ندادند و از بسیاری از این بناها برای مناسبات اداری 
استفاده می‌کردند. اکنون وضعیت این بناها به‌گونه‌ای‌ است که 
رغبتی برای احیا ندارند، برای همین ما ورود کردیم تا با جذب 
سرمایه‌ خصوصی این کار انجام شود. طلایی ادامه داد: بسیاری از 
بناها با مالکیت خصوصی پس از ثبت عملا رها می‌شوند و مالک 
در دالانی قرار می‌گیرد که نمی‌داند چه کند و معمولا برای بعد از 
ثبت فکری نشده است و مالک هر اقدامی که می‌خواهد انجام دهد 
با یک دستگاه برخورد می‌کند. صندوق برای این دسته از بناها، 

بسته‌ای طراحی می‌کند و به‌عنوان واسط امین وارد می‌شود.

گزارش روزعدد خبر

خبرخوان

ایران با افزایش غلظت آلاینده‌های 
جوی تا روزهای آینده درگیر آلودگی 
هوا هستند. پیش‌بینی کلی‌ نقشه‌های 
سازمان هواشناسی نشان می‌دهد 
افزایش غلظت آلاینده‌های جوی تا روز 
چهارشنبه 15آذر در شهرهای صنعتی و 
پرجمعیت مثل تهران، کرج، اراک، اهواز، 
اصفهان، مشهد، تبریز، سمنان و قم 

به‌دلیل پایداری آب و هوا ادامه دارد.

9
کلانشهر 

مهر اصالت صنایع‌دستی به هنرمندان 
استان قزوین اهدا شد و معاون صنایع 
‎دستی این استان گفت: این نشان‌ها 
در هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی 
صنایع‌دستی کشور به استان قزوین اهدا 
شد. اهدای مهر اصالت ملی دو سالانه 
است و به آثار هنرمندان موفق به راهیابی 

به مرحله داوری ملی اعطا می‌شود.

31
نشان 

احیای ۱۴۵رشته صنایع‌دستی 
فراموش‌شده در کشور

مدیرکل آموزش و ترویج وزارت میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری از احیای ۱۴۵رشته صنایع‌دستی فراموش‌شده 
در کشور در چند سال اخیر خبر داد. ویدا توحدی در حاشیه 
برگزاری هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی به میزبانی 
خراسان شمالی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: صنایع‌دستی گذشته 
پرفراز و نشیبی داشته است و در سال‌های گذشته، تعدادی از 
این رشته‌ها رونق‌شان را تا حدودی از دست داده‌اند اما بیشتر 
رشته‌ها همچنان فعال بوده و هستند. وی ادامه داد: برخی از 
رشته‌های صنایع‌دستی که به دلایلی مانند دوره مصرف و کاربرد 
از حوزه تولید خارج شده بودند، با اقدامات آموزشی دوباره احیا 
شدند. توحدی افزود: از سال ۱۳۹۵ شورای احیا و باززنده‌سازی‌ 
رشته‌های در حال فراموشی صنایع‌دستی ایجاد شد. وی با اشاره 
به اینکه اکنون ۲۹۹رشته صنایع‌دستی در کشور وجود دارد، 
تأکید کرد: رونق هر رشته صنایع‌دستی بستگی به فروش خوب و 

مصرف آن دارد که سبب اشتغال پایدار می‌شود.

اسبچه‌های چند هزار دلاری ایران
ایران سال‌هاست در معرفی نژادهای اسب خود عقب مانده است. با این حال 
نژاد اسبچه خزری که اسب کوتاه‌قامت ایران است و از شمال کشور به‌ویژه 
آمل به دنیا صادر و اکنون در استرالیا، بریتانیا و کانادا تکثیر و فروخته می‌شود، 
‌تنها با داشتن کاربرد سرگرمی و تفریح کودکان و آموزشی توانسته تا چندین 
هزار دلار در جهان خرید و فروش شود. اسبچه‌ خزر در حاشیه جنوبی دریای 
خزر یعنی در مازندران و گیلان از تالش تا ساری زیست می‌کند. نژاد اسبچه 
خزری ایران البته با تلاش »نرسی فیروز« در 60سال اخیر کشف و به دنیا 
معرفی و بعد به جهان صادر شد. اسب‌های پونی ایران حالا در استرالیا و 

انگلستان نیز تولید می‌شوند و از قدرتمندترین اسب‌ها در جهان هستند. 
تولیدکنندگان این اسب با استفاده از خصوصیات ژنتیک نژادهای 

دیگر، اسبچه خزری ایران 
را برای استفاده در سنین 
مختلف تولید کرده‌اند و این 
در حالی است که تاکنون 
توجه زیادی به این شیوه 
تولید اسبچه خزری در 

کشور نشده است.

ضرورت ثبت ملی و جهانی اسب‌های ایران
محمدعلی ابراهیم‌پور، پیشکسوت تبارنامه اسب 
ایران: نژاد اسب‌های سواری جهان از ایران به دیگر 
کشورها رفت. ایران مرکز اسب جهان است، ولی متأسفانه 
مردم از این موضوع اطلاع ندارند. اسب اصیل خوزستان 
یا همان اسب عرب ‌و اسب مازندران از ریشه‌های اسب 
جهان هستند که کشورهای دیگر آنها را به همراه اسب 
ترکمن و اسبچه خزر با نام خود در جهان معرفی کرده‌اند 

و باید نژاد اسب‌های ایران ثبت ملی و جهانی شود.

کانادا و ایتالیا مشتریان مهم اسب ایران
کیومرث عظیمی، کارشناس اسب: عمده خریداران 
اسب ایران 2کشور کانادا و ایتالیا هستند.‌ تلاش‌هایی 
برای قرار گرفتن گردشگری اسب ایران در سبد 
گردشگری صورت گرفت تا کنار پسته، فرش و زعفران 
اسب ایران هم محصول گردشگری برای گردشگران 
خارجی شود. هنوز هم  تقاضا برای اسب ایران در جهان 

وجود دارد که متأسفانه توجه جدی نشده است. 

اسب ایران را به‌نام خود ‌می‌فروشند
بابک شکی، کارشناس اسب: 5 نژاد اسبچه خزر 
)پونی(، ترکمان، کرد، دره شوری و اصیل خوزستان 
)عرب( در ایران وجود دارد که بی‌توجهی به اسب 
اصیل خوزستان این شانس را به اعراب داد که آن را به 
نام خود ثبت کنند. اسب کرد مختص کردستان هم 
مشتریانی از خلیج‌فارس و آفریقا دارد که پول گزاف 
برای خرید و استفاده در مسابقات بدون ذکر نام ایران 
می‌پردازند. خاستگاه اسب ترکمن هم جنوب خزر، 
ترکیه، عراق و جنوب‌شرق کاسپین است. ولی در 
قرن اخیر، جز در گرگان، رشت، مرزهای 
ترکمنستان و عشق‌آباد پرورش داده 

نشده است.

تلاش همسایگان برای ثبت جهانی اسبچه خزر
محمدجواد دهقان، نایب‌رئیس انجمن 
بین‌المللی حفاظت از اسب کاسپین ایران: 
کارگروه تدوین پرونده ثبت جهانی اسب کاسپین 
تشکیل شده و امیدواریم با همکاری وزارت 
میراث‌فرهنگی، انجمن بین‌المللی اسب کاسپین 
و کمیسیون ملی یونسکو تا نیمه نخست سال آینده 
پرونده ثبت جهانی اسب کاسپین تکمیل شود. 
ایران تنها کشوری است که به‌دنبال ثبت جهانی 
اسب کاسپین در یونسکوست و دنیا می‌داند که 
خاستگاه اصلی نژاد کاسپین شمال ایران و آمل 
است، اما برخی کشورهای همسایه تلاش‌ دارند 
با تغییر هویت ایرانی اسب 
کاسپین، این اسب را به 
نام خود ثبت جهانی 

کنند.
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معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه 
منطقه‌ای استانداری سیستان و بلوچستان 
با اشاره به سند تحول دولت، بر این باور است 
که سیستان و بلوچستان تمامی شاخص‌های 
توسعه این سند را دارد. شهرکی عنوان 
می‌کند: »اولین ظرفیت، پهناوری سرزمینی 
است؛ یعنی ایران یک کشور پهناور است و 
همین پهناوری ایجاد ظرفیت می‌کند که 
استان ما پهناورترین استان کشور محسوب 
می‌شود. البته اگر بحث آب‌های آزاد و 
حریم دریا را درنظر بگیریم.«  او ادامه 
می‌دهد: »دومین ظرفیت، دسترسی 
به دریاست؛ شاید تنها استان در 
کشور هستیم که هم به دریا 
دسترسی دارد و هم به آب‌های 

آزاد بین‌المللی؛ بنابراین سیستان و بلوچستان 
این ظرفیت را برای کشور ایجاد کرده است.«  
شهرکی تأکید می‌کند: »ظرفیت سوم، ذخایر 
معدنی است. ما تنها استان معدنی کشور 
هستیم که ظرفیت ذخایر قابل‌توجهی بالغ بر 
50تن طلا، یک‌میلیارد تن مس، 500میلیون 
تن تیتان و 400میلیون تن سنگ‌آهن داریم. 
همچنین ذخایر »آنتیموان« را داریم و  هم 
دارای معدن هستیم و هم کارخانه تولید 
شمش داریم.«  معاون اقتصادی استانداری 
می‌گوید که کشور به انرژی‌های نو وابسته 
است؛ مانند آفتاب و تونل باد. ظرفیت 
استفاده استان از انرژی تونل باد بسیار 
بالاست. او ادامه می‌دهد: »اگر ظرفیت‌هایی 
 که دولت برای کشور قائل شده که

سیستان و بلوچستان بخش زیادی از آن را 
داراست، مورد استفاده قرار بگیرد، استان ما 

توسعه پیدا می‌کند.« ‌

 راه‌اندازی نخستین
سایت گردشگری دریایی 

اولین سایت گردشگری دریایی کشور در بندر فریدونکنار احداث 
می‌شود. به گزارش همشهری، گردشگری دریایی مجموعه 
فعالیت‌های تفریحی است که در دریا و دور از ساحل توسط 
گردشگران انجام می‌شود. در سایت گردشگری دریایی فعالیت‌های 
تفریحی آبی مانند غواصی، سفرهای دریایی، اسکی روی آب، 
جت اسکی، آکواریوم دریایی، ماهیگیری در آب‌های عمیق 
تجربه می‌شود.  به‌گفته سعید کیاکجوری، مدیرکل بنادر و 
دریانوردی مازندران، نخستین سایت گردشگری دریایی کشور با 
سرمایه‌گذاری ۱۵ هزار میلیارد ریالی بخش خصوصی در اراضی 
۱۴ هکتاری بندر فریدونکنار احداث می‌شود. کیاکجوری، ایجاد 
و توسعه زیرساخت‌ها در بنادر مازندران را اجتناب‌ناپذیر دانست و 
گفت: »احداث کارخانه تولید تجهیزات آزمایشگاهی توسط شرکت 
نویان نگین پارسیان، یکی از مهم‌ترین پروژه‌های سرمایه‌گذاری در 
منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر است که با اعتبار بیش از 4هزار 
میلیارد ریال در دست اجراست و در صورت بهره‌برداری، برای بیش 
از ۲۵۰ نفر به‌صورت مستقیم اشتغال ایجاد خواهد کرد.« به‌گفته 
محمود حسینی‌پور، استاندار مازندران نیز کشتی‌های مسافربری 
در دریاهای مازندران به‌عنوان کریدور بین استان‌های شمالی 
گلستان، مازندران وگیلان به‌زودی راه‌اندازی می‌شود.  برخورداری 
مازندران از 3بندر تجاری فعال یکی در امیرآباد بهشهر، دیگری 
در فریدونکنار و سومی در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و تعدادی 
اسکله‌های ساحلی، نشانگر فراهم بودن بخشی از زیرساخت‌های 
گردشگری دریایی است. بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وسعت 
دارد و به‌عنوان نخستین بندرخصوصی شمال کشور در پی گسترش 
مبادلات بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای خزر به شمار می‌رود. 
این بندر از طریق جاده‌های هراز و فیروزکوه نزدیک ترین بندر به 
مرکز کشور بوده و عمده فعالیت آن به‌عنوان بندر چند منظوره در 
زمینه تخلیه و بارگیری فرآورده‌های نفتی، غلات و کالاهای عمومی 
 است و با ۲ پست اسکله سالانه ظرفیت بارگیری و تخلیه حدود

۷۰۰ هزار تن کالا را دارد. محدوده ساحلی استان‌های شمالی حدود 
5800کیلومتر طول دارد که حدود ۸۹۰ کیلومتر آن در شمال 
شامل استان‌های گیلان، مازندران و گلستان است و بیشترین سهم 
محدوده ساحلی دریای خزر به طول حدود ۴۷۳ کیلومتر در حوزه 
جغرافیایی مازندران، ۲۷۰ کیلومتر گیلان و بقیه مربوط به استان 
گلستان است. استان مازندران به‌خاطر برخورداری از موقعیت‌های 
ممتاز در حوزه گردشگری، آثار طبیعی و تاریخی در تمامی 
فصول سال، پذیرای میلیون‌ها مسافر و گردشگر است که طبق 
نظرسنجی حدود ۹۰ درصد مسافران و گردشگران برای بهره‌مندی 
 از دریا و جنگل‌های هیرکانی به خطه شمال و این استان سرسبز
روی می‌آورند که از داشتن سایت گردشگری دریایی محروم است.‌‌

گردشگری

لرستانخبر

ظرفیت علیه محرومیت مازندران
معاون اقتصادی استاندار: سیستان‌وبلوچستان همه شاخص‌های سند تحول دولت را دارد

سیستان و بلوچستان 
یکی از استان‌های محروم 
در کشور است که با وجود 
داشتن ظرفیت‌های بالا برای توسعه، همچنان مشکلات فراوانی 
دارد. برخی از فعالان اجتماعی معتقدند اعتباراتی که حتی به‌صورت 
حداقلی به این استان اختصاص می‌یابد، شبیه یک قالب یخ است که 
وقتی به استان می‌رسد، تقریبا چیزی از آن باقی نمی‌ماند. به‌گفته 
 معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری

سیستان و بلوچستان، ظرفیت استان به قدری است که با اجرای 
طرح‌های ملی، سیستان و بلوچستان به یک استان برخوردار تبدیل 
می‌شود. داود شهرکی به همشهری می‌گوید:‌ »تنها مرز آب‌های آزاد را 
در کشور داریم و در هیچ نقطه‌ای در کشور نمی‌بینید که به غیر از استان 
ما، مرز اقیانوسی وجود داشته باشد. در سال‌هایی نیز از این ظرفیت 
برای بنادر چابهار بهره‌ بردیم که از نوع پدافندی هنوز هیچ‌کس به آن 
خیلی فکر نکرده بود. سیستان و بلوچستان مرز به کشورهایی را دارد 

که در دوران سخت تحریم از طریق آن به کشور کمک می‌کند.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

   سند تحول

 معاون هماهنگی 
 امور اقتصادی 

 و توسعه منطقه‌ای
 استانداری 

سیستان و بلوچستان: 

 شاید تنها استان در 
کشور هستیم که هم 
به دریا دسترسی دارد 
و هم به آب‌های آزاد 
بین‌المللی؛ بنابراین 

سیستان و بلوچستان 
این ظرفیت را برای 

 کشور ایجاد
کرده است

    توجه به زیرساخت‌ها

توسعه سیستان و بلوچستان با رویکرد توجه به زیرساخت‌ها یکی دیگر از 
دغدغه‌های این استان است. شهرکی می‌گوید: »کشور ما 30سال تقریبا به‌صورت 
دولتی اداره شد؛ حتی سرمایه‌گذاری‌ها در کشور هم دولتی بود و اگر هم خصوصی 
شده، درواقع به دولت واگذار شده است؛ مانند شرکت مس، فولاد، آلومینیوم و... 
. این سرمایه‌گذاری را دولت در استان‌هایی انجام داده که حتی فاقد ظرفیت 
بوده‌اند. ما در استانی که آب نداشت، فولاد احداث کردیم. در حوزه سرمایه‌گذاری 
متوازن عقب ماندیم و در یک دهه اخیر همزمان با چالش‌های کشور به‌دنبال 
توسعه استان سیستان و بلوچستان افتادیم.« معاون اقتصادی استانداری یادآور 
می‌شود: »البته اتفاقاتی هم رخ داده است. ما 15بازارچه داشتیم که تقریبا هیچ 
زیرساختی به‌معنای واقعی نداشتند و امروز دارای زیرساخت هستند. همچنین 
ما پایانه خدمات باری و مسافربری و تقریبا پایانه میرجاوه را داشتیم و اکنون 

پایانه‌های مرزی برای صادرات و واردات وضعیت مناسبی پیدا کرده‌اند. حتی 
شکل و زیرساخت پایانه میرجاوه هم تغییر کرده و بهتر شده است. امسال 
نسبت به سال گذشته 55درصد ذخایر صادرات از مرزهای استان افزایش 
یافته است. همچنین صادرات خودِ استان 36درصد افزایشی بوده است. 

همه این کارها با ظرفیت خود استان صورت گرفته است.«‌

ایجاد شهرک‌های تخصصی‌کشاورزی 
یکی از اولویت‌های گردشگری 

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان بر لزوم تخصصی 
کردن صنعت گردشگری تأکید کرد. به گزارش ایرنا، احمدرضا 
دالوند در همایش ملی گردشگری، فرهنگ، تمدن و تاریخ به 
میزبانی دانشگاه لرستان گفت: »یکی از موضوع‌های مهم صنعت 
گردشگری، ایجاد زیرساخت‌های لازم است و راه‌های ارتباطی، 
اقامتگاه‌ها، برق رسانی در این خصوص اهمیت ویژه‌ای دارد که 
متأسفانه بیشتر مناطق گردشگری و تاریخی لرستان فاقد این 

زیرساخت‌ها هستند.« 
او به ظرفیت‌ و موقعیت جغرافیایی استان در کشور اشاره کرد و ادامه 
داد: »براساس آمار و داده‌های هواشناسی، لرستان به لحاظ بارندگی 
جزو 3  استان پربارش کشور محسوب می‌شود در عین حال با توجه 
به سند آمایش، گردشگری یکی از اولویت‌های مهم استان بوده که 

تاکنون به خوبی به آن پرداخته نشده است.« 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان با اشاره به چالش 
اشتغال در استان تأکید کرد: »گردشگری به‌عنوان یکی از صنایع 
پردرآمد و اشتغال‌زا در دنیا تعریف شده است که این استان با وجود 
بیش از ۱۰۰ پل تاریخی، ۶۰ آبشار دائمی و فصلی و 5 هزار اثر 

تاریخی قابلیت تبدیل به قطب گردشگری را دارد.« 
دالوند عنوان کرد: »لرستان به واسطه دره شیرز، دره خزینه و دره 
 تخت چان به‌عنوان پایتخت ژئوتوریسم کشور شناخته و حدود
۲ هزار و ۶۹۰ اثر استان ثبت ملی شده است که بعد از فارس، رتبه 
دوم کشور را دارد و این امر ظرفیت بزرگی برای رونق گردشگری و 

ایجاد اشتغال است.«
او گفت: »ایجاد شهرک‌های تخصصی سلامت و کشاورزی یکی از 
اولویت‌های گردشگری در لرستان است که اهمیت شایانی در رونق 

گردشگری، اقتصاد و اشتغال دارد.« ‌

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9



7 دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961

از ساسی تا حامدی
شاید بسیاری از پدرها و مادرها، تولید کلیپ‌های 
ساسی‌مانکن و تاک‌داون و... را یک کار خودجوش فرهنگی)!( 
تلقی کنند که توسط برخی از افرادی که دغدغه شاد‌کردن)!( 
دل بچه‌ها را دارند، ساخته می‌شود، به همین‌خاطر خیلی 
هم به فرزندان خود سخت نمی‌گیرند. یادتان هست مدرسه 
کرمان را که برخی مادران از اینکه بچه‌هایشان، دافی را 

هم‌خوانی می‌کردند، خوشحال هم بودند؟!
روی سخنم با والدینی است که راضی نیستند خار در 
پای کودکانشان برود و حالا در برابر این فاجعه- به قول 

عموپورنگ- حساس نیستند.
برای اطلاع از ماهیت این جریان‌ها باید منابع مالی و حامیان 
آنها را مورد توجه قرار دهیم تا از آن تصویر دور از واقعه بالا 

خارج شویم.
ما این مسئله را در ارتباط با موزیک‌ویدئوهای ساسی‌مانکن 
بررسی می‌کنیم ولی همین الگو در مورد بسیاری از 

خوانندگان مبتذل این‌چنینی به همین منوال است.
اولین حامی مالی محصولات تیم ساسی، رادیوجوان است؛ 
مافیای بزرگ موسیقی فارسی‌زبان سالیان اخیر که روش‌های 
مختلفی برای کسب درآمد دارد. روش ظاهری‌اش، تبلیغات 
و حق‌پخش موزیک‌ویدئوهاست. این سایت برای انتشار آثار 
خواننده‌های داخلی و خارجی، قوانین و تعرفه‌هایی دارد و 
بعضا برای انتشار هر تک قطعه برای 20ساعت درج این قطعه 
در بخش اسلایدشو، مبلغی حدود 8میلیون تومان دریافت 
می‌کند. انتشار آثار و تک‌قطعات خواننده‌ها در بخش‌های 
دیگر این سایت هم طبق تعرفه بین 500هزار تومان تا 

2میلیون )برای هر روز( قیمت دارد.
با یک حساب سرانگشتی و اینکه هر روز حدود 20 الی 40 
قطعه از خواننده‌های سرشناس و ناشناس منتشر می‌شود، 

رقم حیرت‌آور درآمدهای این سایت مشخص می‌شود.
اما این تنها بخشی از ماجراست؛ این سایت برای اینکه 
مشتری و بازدیدکننده داشته باشد، باید دست به کارهای 
دیگری هم بزند. رادیوجوان سایت‌های قمار بسیاری دارد که 
هریک از آنها را به خواننده‌ای اجاره داده است تا از طریقی 
چون جذب اعضا و آورده‌ای که از آن افراد تامین می‌شود، 
بتواند پورسانت آنها را بدهد. درواقع رادیوجوان از شهرت این 
خوانندگان در جهت پروار‌کردن سایت‌های قمار استفاده 
می‌کند تا اعضا به اطمینان حضور آن خوانندگان، به این 
سایت‌ها ورود کرده و واریزی داشته باشند. یکی از این افراد 
مورد اعتماد سایت حامی قمار، ساسان یافته یا همان ساسی 

گزارش ما‌ست.
رادیوجوان برای فرار از محدودیت‌های حداقلی این فعالیت‌ها 
در اروپا، شرکت خود را در ویرجینیا به ثبت رسانده و اتصال 
تمامی سایت‌های شرط‌بندی اقماری خود را به سرشاخه 

اصلی که »شارک‌بت« نام دارد، متصل کرده است.
اما برای ساسان یافته )ساسی(، همکاری صرف با رادیوجوان 
و دریافت پورسانت، به‌تنهایی نمی‌تواند رضایت‌بخش باشد. 
به همین دلیل وی به کمک برخی از دوستان خود، چندسالی 
می‌شود که استقلال‌عمل پیدا کرده و 3سایت شرط‌بندی و 
قمار به‌صورت مستقل دایر کرده‌اند. شیوه ساسی‌مانکن برای 
فربه‌کردن این سایت‌ها، تبلیغ غیرمستقیم آنهاست. مثلا 
یکی از کارهایی که او در این زمینه انجام داده، این است که 
برای جذب بیشتر مخاطبان هدف، اقدام به تشکیل گروه 
»اکس‌بند« کرده است؛ گروهی که بیشترین درصد نمایش 
اروتیک )مسائل جنسی( را در موزیک‌ویدئوهایشان دارند. 
دقت کنید همه این گروه‌ها هم مخاطب اصلی‌شان کودکان 

هستند.

مردان در سایه تیم ساسی
نمی‌توان از آورده‌های مالی ساسی‌مانکن صحبت کرد و 
نامی از فرشید حامدی، فرزند ابراهیم حامدی خواننده 
معروف لس‌آنجلسی نیاورد؛ پدر و پسری که پشتیبان 
سیاسی این جریان محسوب می‌شوند. بله، کنار هر جریان 
به‌ظاهر فرهنگی، اراده‌های سیاسی مشغول اهداف و اغراض 
خود هستند. کافی است بدانید که این حامیان خیر)!( 
که هیچ ابایی از طرح مسائل جنسی برای کودکان در 
 کلیپ‌هایشان ندارند، صاحبان خیریه »با تو« و شرکت‌
 »Emh Production« نیز هستند که رساندن کودکان 
ایرانی به آرزوهایشان را به‌عنوان هدف اصلی خود اعلام 
کرده‌اند! به‌عنوان مثال، یکی از موزیک‌ویدئوهای این شرکت 
توصیه به فرزندان ایرانی به خوردن مشروب قبل از خوابیدن 

بوده است!
از دیگر‌ حامیان جدی موزیک‌های ویدئویی ساسی‌مانکن، 
یک یهودی ایرانی-اسرائیلی به نام جاناتان مهدیان بود که 
از اعضای خیریه »whith you« است. دقت کنید مجددا 
عنوان خیریه را می‌بینید که به‌طور واضحی، پوشش کارهای 
کثیفشان است؛ خیریه‌ای که یکی از جدی‌ترین حامیان 
مالی اغتشاشات سال گذشته در ایران و تجمعات در سراسر 

دنیا بوده است.
کافی است   قطعات این زنجیره را به هم متصل کنید؛ 
همان دستی که امروز مثل آب‌خوردن روی کودکان غزه، 
بمب و موشک می‌اندازد و کودک‌کشی راه می‌اندازد، 
شاخه فرهنگی‌اش)!( ساسی‌مانکن و تتلو و تاک‌داون و... 
را اجیر می‌کند و موسیقی اروتیک می‌سازد و برای بازدید 
میلیونی‌اش هم طراحی می‌کند و از تمسخر هر آنچه شما 
تصور کنید، استفاده می‌کند؛ هیچ رحمی هم ندارند؛ اینجا 
هم مثل غزه، معصومیت این بچه‌ها جدی‌ترین مانع این 
کودک‌کش‌هاست؛ پس باور و فرهنگ و اعتقاد که ریشه 
این معصومیت است، باید از بین برود به هر قیمتی که شده. 
نمی‌دانید این انسان‌های کثیف، وقتی آن نوجوان و کودک 
غزه‌ای، زیر باران موشک‌ها همچنان قرآن می‌خواند و ندای 
»وَ لنََبْلُوَنَّکمْ بشَِــی ءٍ مِنَ الخَْوْفِ وَ الجُْوعِ وَ نقَْصٍ مِنَ الْمَْوالِ 
ابرِین« را با صوت زیبا، سر  ــرِ الصَّ وَ الْنَفُْسِ وَ الثَّمَراتِ وَ بشَِّ

می‌دهد، چقدر عصبانی می‌شوند.
قُلْ مُوتوُا بغَِیظِکم؛ ان‌شاء‌الله بمیرید و نباشید تا بشریت بتواند 

زندگی کند.

یادداشت

شوهرم گوش شنوا ندارد
کم نیستند زن‌هایی که اعتراض می‌کنند، همسرشان توجهی 
به صحبت‌های او نمی‌کند. آنهامی‌گویند: با ذوق‌و‌شوق ساعتی 
برای او حرف می‌زنیم اما نگاه‌مان هم نمی‌کند. همانطور که 
نگاهش به تلویزیون یا صفحه موبایل است، فقط سرش را 
تکان می‌دهد. اغلب زن‌ها بی‌اهمیت بودن شوهرشان به هنگام 
صحبت کردن را فقط یک جور معنا می‌کنند. »شوهرم من را 
دوست ندارد و از من خسته شده است.« به باور محبوبه شادنیا، 
مشاوره خانواده و بهزیستی، این امر مهم می‌تواند دلایل دیگری 
هم داشته باشد. در این‌باره با او گفت‌وگو می‌کنیم. به گفته این 
مشاور خانواده اولین مانعی که باعث می‌شود مرد نسبت به 
همسرش بی‌تفاوت باشد، خود زن است. او می‌گوید: »وقتی 
زن با بی‌حالی حرف می‌زند یا مرتب از کلمات تکراری استفاده 
می‌کند. قطعا مرد تمایلی ندارد به صحبت‌های او گوش کند؛ 
چرا که تصور می‌کند دوباره همسرش می‌خواهد غر بزند و از این 
و آن گله کند. یک خانم عاقل باید مهارت اجتماعی و کلامی 
خود را تقویت کند و زن‌ها این توانمندی را دارند. او می‌تواند 
اتفاقات ساده و پیش پا افتاده را با آب‌و تاب و هیجان برای 
شوهرش تعریف کند؛ در این صورت مرد مشتاق خواهد شد 

بقیه ماجرا را بشنود.«

سرزنش‌کردن ممنوع
بعضی از خانم‌ها وقتی سر حرف را باز می‌کنند، از 
هر10کلمه 8کلمه آن سرزنش و طعنه است. مردها دوست 
ندارند تذکر بشنوند و سرزنش بشوند. شادنیا می‌گوید: 
»زنی که مدام مرد را توبیخ می‌کند در واقع همیشه او را 
مقصر قلمداد می‌کند مرد حس خوبی به این موضوع ندارد. 
زن یک تنه حرف می‌زند و اجازه نمی‌دهد مرد کلامی را 
به زبان بیاورد؛ بعضی از خانم‌ها پیش داوری می‌کنند. 
به‌اصطلاح خود ذهن خوانی می‌کنند. خیال‌پردازی و 
داوری ناعادلانه، آفت زندگی مشترک است.« گاهی 
اوقات تا خانم‌ها شروع به حرف زدن می‌کنند مرد نصیحت 
می‌کند. این یکی از شگردهای مردانه است برای اینکه حق 
اعتراض را از همسر خود بگیرند، در چنین شرایطی حق 
انتخاب را به زن می‌دهند. هر چه دوست‌داری انجام بده. 
هر چه دوست داری درست کن و.... تا اگر اشکالی پیش آمد 

زن خودش را مقصر بداند نه شوهرش را.

چاردیواری

حال خوب

هیچ‌کس به خواستگاری من نمی‌آید
نه ظاهر نازیبایی دارد و نه از تحصیلات دانشگاهی و کدبانوگری 
بی‌بهره‌ است، اما متأسفانه هیچ پسری برای خواستگاری پا جلو 
نمی‌گذارد و همین عاملی شده تا دوست و آشنا با حرف‌های نیش‌دار 
آزارش دهند. از این دسته دختران کم نیستند؛ کسانی که به بلوغ 
فکری رسیده‌اند و آمادگی برای تشکیل خانواده دارند، اما برخلاف 
دیگر دخترهای فامیل که خواستگار وقت و بی‌وقت در خانه‌شان 
را می‌زند، هیچ‌کس به خواستگاری‌شان نمی‌آید. نرگس وحیدنیا، 
کارشناس مرکز مشاوره سبل‌السلام در این‌باره به نکات ارزنده‌ای 

اشاره می‌کند.

دخترانی که خانواده موفقی ندارند
جامعه امروز ما با دختر و پسرهایی روبه‌روست که سن ازدواج‌شان 
بالا رفته و امکان تشکیل خانواده را ندارند و همین مشکلات 
روحی زیادی را برای آنها به‌وجود می‌آورد. پسرها به‌دلیل مسائل 
اقتصادی برای ازدواج اقدام نمی‌کنند و دخترها هم منتظرند تا 
کسی برای خواستگاری به خانه‌شان بیاید. وحیدنیا در این‌باره 
می‌گوید: »داشتن شغل و مسکن مهم‌ترین گزینه برای یک پسر 
است. وقتی درآمد کافی و ثابتی نداشته باشد و بعد از ازدواج با 
مشکل پیدا کردن مسکن مواجه باشد، قطعا خانواده دختر خیلی 
به وصلت با او رغبت نشان نمی‌دهند.« اما مورد پسند قرار نگرفتن 
دختر چند دلیل دارد؛ اول اینکه بعضی از خانواده‌های عروس آوازه 
خوبی ندارند؛ مثلا خانواده پسر حین تحقیق متوجه می‌شود مادر 
خانواده فردی تندخو و ناسازگار است یا اینکه دختر، برادری 
لاابالی دارد. همین عاملی می‌شود تا کسی برای خواستگاری 
مراجعه نکند. این مشاور می‌گوید: »دخترانی که خانواده 
موفقی ندارند ناچارا به ازدواج‌های اجباری تن می‌دهند یا 
اصلا ازدواج نمی‌کنند. باید متذکر شوم، ازدواج مهم‌ترین 
دغدغه انسان نیست. با ادامه تحصیل یا کسب مهارت‌های 
هنری می‌توان به موفقیت‌های چشمگیری دست پیدا کرد؛ 

آن وقت شرایط زندگی‌شان وضعیت بهتری پیدا می‌کند.«

دخترها مهارت اجتماعی خود را قوی کنند
موضوع دیگری که  باعث می شود دختر خواستگار نداشته باشد، 
به نادیده گرفتن او مربوط می‌شود؛ مثلا دختر در جمع فامیل یا 
مهمانی کمتر حاضر می‌شود؛ بنابراین کسی او را نمی‌بیند که 
بخواهد برای خواستگاری اقدام کند. وحیدنیا توصیه می‌کند: 
»چه خوب است اگر دخترخانم‌های ما روی مهارت‌های اجتماعی 
خود کار کنند؛ مثا خجالتی بودن را کنار بگذارند. بعضی از 
دخترها نمی‌دانند چطور باید مخاطب خود را جذب کنند. رفتار 
خشک و رسمی دارند یا منزوی در گوشه‌ای می‌نشینند. خوب 
این موارد پسر را دلسرد می‌کند.« به‌گفته این کارشناس مذهبی، 
بعضی از دخترها یا خانواده‌شان سختگیری‌های نابجا می‌کنند 
و از داماد انتظارهایی دارند که برآورده کردن آنها زمان زیادی 
می‌خواهد. قطعا پسر تن به چنین ازدواجی نمی‌دهد. او در ادامه 
به نکته مهمی اشاره می‌کند و می‌گوید:»در ارزیابی‌هایی که انجام 
داده‌ایم متأسفانه اولویت انتخاب پسرها، زیبایی ظاهری دختر 
است. دخترها هم به مادیات فکر می‌کنند. حالا اگر دختری چهره 
زیبایی نداشته باشد، خیلی به مذاق داماد خوش نمی‌آید و این بد 
است. این آقا بدون درنظر گرفتن سیرت دختر خانم قضاوت کرده 
است.« شرایط مالی خانواده‌ها، محل سکونت دختر، تحصیلات، 
شغل پدر و... ازجمله مواردی است که این روزها جزو اولویت‌های 

انتخاب همسر شده است.

85پروژه در دولت سیزدهم
رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: خوشبختانه در این دولت ۸۵ پروژه با حدود ۵۲۰ کلاس درس و زیربنایی 
معادل ۵۸ هزار مترمربع ساخته شده که ۴۶ پروژه آن، شامل ۳۰۰ کلاس درس در همین یک سال اخیر تحویل 

داده شده است.

اولین نهالستان دانش‌آموزی در تهران افتتاح شد
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: ما تمام امکانات لازم را برای تولید نهال و بذر در 
اختیار دانش‌آموزان قرار می‌دهیم .نزدیک به ۱۳۴ میلیون هکتار  وسعت اراضی منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 

است و کل نهالستان‌های ما متعلق به دانش‌آموزان کشور است. 

فرم و محتوا در خدمت ابتذال
‌داود طالقانی‌، پژوهشگر و منتقد رسانه از دلایل علاقه‌مندی برخی کودکان و نوجوانان به 
موسیقی‌های بی‌محتوا و ترند‌شده در فضای مجازی می‌گوید: »اگر بخواهیم از منظرگاه رسانه 
چرایی تأثیرگذاری قطعه موسیقی‌ها و ترانه‌های وایرال‌شده در فضای رسانه‌های دیجیتال 
و مجازی را سبب‌شناسی کنیم، باید از 2مؤلفه مهم نام ببریم. یکی از این مؤلفه‌ها، ویژگی 
طرب‌ناک و شورانگیزبودن این قطعات و ترَِک‌هاست که هر روز و هر ساعت در فضای رسانه‌های 
پرطرفدار دیجیتال دست‌به‌دست می‌شود؛ ویژگی جذابی که این افراد به‌اصطلاح خواننده مانند 
ساسی‌مانکن یا تتلو، داک‌دان یا برخی خوانندگان سبک هیپ‌هاپ درصدد سوءاستفاده از آن 
هستند؛ آهنگ‌هایی با فرم، قالب و ساختار نشاط‌آفرین و شادی‌آور که نیاز نسل امروز با توجه به 
مقتضیات عصر مدرن است. به‌عبارتی دیگر، ریتم شش‌و‌هشت این نوع از موسیقی و آهنگ‌ها را 
طوری طراحی می‌کنند و می‌سازند که مناسب سلیقه و جنس مجالس و دورهمی‌های مختلف 
گروه سنی کودک، نوجوان و جوان باشند؛ سلیقه و جنسی که در واقع پیش‌تر از طریق همین 
رسانه‌های دیجیتال و مجازی، ایجاد شده است و به‌صورت مُد در حال فراگیرشدن و پاندمی 
فرهنگی‌ است. مؤلفه دیگر، محتوا و مضمون این نوع موسیقی و ترانه‌هاست؛ محتوا و مضمونی 
برگرفته از ترندهای روز رسانه‌ها و فرهنگ مجازی ناشی از آنهاست. این سبک از محتوا و معنا 
را از شوخی‌ها، اخبار ‌یا اتفاقات جاری که به هر دلیلی پربازدید و پرمخاطب هستند، می‌گیرند؛ 
محتوا و مضامینی بعضا نامناسب و غیرفرهنگی. خروجی ترکیب مؤلفه‌های فُرم و محتوا 
با این ویژگی‌هایی که بیان شد، چیزی بهتر از موسیقی ساسی ‌یا ترانه‌های مستهجن چند 
خواننده‌نمای دیگر نیست که متأسفانه نه فقط گروه سنی کودک و نوجوان بلکه همه گروه‌ها و 

اقشار جامعه را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.«

تاراج فرهنگ شنیداری
فرهنگ جوامع دارای ابعاد گوناگونی است که با در کنار هم قرار‌گرفتن 
هریک از آن ابعاد به‌مثابه پازل‌های کوچک یا بزرگ، می‌توان به نقشه 
اصالت و اعتبار آن فرهنگ‌‌ها پی برد. صادق اسماعیلی، جامعه‌شناس 
در این‌باره می‌گوید: »بعُدی از فرهنگ جوامع، فرهنگ شنیداری 
و برگرفته از موسیقی و آوازهای بومی و کلاسیک جامعه است؛ 
موسیقی و نواهایی در سبک‌های مختلف که هر یک علاوه بر ویژگی 
سرگرم‌کنندگی از ارزش‌ افزوده‌هایی مانند معنا و درونمایه برخوردار 
هستند. بسیاری از ما با برخی صداها، دم‌ها و انواع موسیقی که در 
دوران کودکی شنیده‌ایم، خاطره داریم. با همین مقدمه کوتاه می‌توان 
نتیجه گرفت موسیقی به‌عنوان بخشی از نظام فرهنگی جامعه دارای 
ارزش و امتیاز اثرگذاری است و در این میان تولید و پخش موسیقی 
تخصصی و مبتنی بر محتوای معتبر، متناسب با ویژگی‌های زیستی 
و رفتاری گروه‌ سنی کودکان و نوجوانان بیش از هر گروه سنی دیگری 
از اهمیت و ضرورت فوق‌العاده‌ای برخوردار است؛ چراکه پایه‌های 
شکل‌گیری شخصیت افراد در این دوران مهم پی‌ریزی می‌شود؛ 
بنابراین لازم است برای حفظ هویت و فرهنگ شنیداری جامعه که 
خوشبختانه پیشینه آن در کشور ما، غنی و افتخارآفرین است و نیز 
جلوگیری از ایجاد تغییرات انحرافی در ذائقه شنیداری عموم و تاراج 
این بخش از فرهنگ، به برنامه‌ریزی، قانونگذاری و پشتیبانی مادی 
و معنوی کمیت و کیفیت فعالیت تولیدکنندگان و هنرمندان این 

عرصه بپردازیم.«

ابزار تکنولوژی یا دانش استفاده از آن ابزار؟
اسماعیلی می‌افزاید: »در ‌گذار جهانی‌شدن نباید از صادرات 
و واردات خرده‌فرهنگ‌ها غافل شد و با برخوردهای 
غیرکارشناسانه و قهری به رواج زیرزمینی آنها دامن زد. اگر 
امروز شاهد هستیم که برخی دانش‌آموزان دبستانی و نوجوانان 
هنوز به بلوغ نرسیده، اشعار مخرب موسیقی و موزیک‌ویدئوهای 
بی‌محتوا را بیش از آموزه‌های درسی‌شان حفظ هستند یا مدام 
در چالش‌های تولید دابسمش‌هایی به سبک همان موسیقی‌ها 
شرکت می‌کنند، به سبب نادیده‌گرفتن قدرت ابزار ارتباط 
جمعی و رسانه‌های سایبری است. قدرت این ابزار و رسانه‌ها در 
زرق و برق و جذابیت‌های گرافیکی‌شان نهفته است؛ قدرتی که 
هویت و فرهنگ کودکان و نوجوانان را نشانه گرفته تا بی‌دردسر و 
با صرف کمترین هزینه‌ها، به صف و سپاه مقلدان و طرفداران کور 
خود بیفزاید تا در بزنگاه‌های سیاسی و اجتماعی از آنها بهره‌کشی 
کند.« وی، آموزش سواد رسانه را مؤثرین راهکار مواجهه و 
مقابله درست با انواع محصولات بی‌محتوا و انحرافی فرهنگی 
می‌داند و درباره آن این‌چنین توضیح می‌دهد: »اینکه ما مجهز 
به هوشمندترین ابزار تکنولوژی‌محور باشیم، به اندازه دارابودن 
فرهنگ و سواد استفاده درست و سازنده از آن ابزار مهم نیست. 
مصرف‌کنندگان رسانه‌های دیجیتال باید از علم تحلیل و ارزیابی 
محصولات این نوع از رسانه‌های مدرن آگاه باشند تا از اهداف 
پنهان تولیدکنندگان مغرض ‌یا حتی بیمار آن در امان بمانند.« 

عادت به ضداخلاقیات 
کلیشه‌ای‌ترین اثر گوش‌سپردن به 
موسیقی با محتوای غیرفرهنگی این 
است که قبح ضداخلاق، ضدارزش، 
ضدفرهنگ و خلاف بودن از میان 
می‌رود و مجموع قبیحات آن به 
عادت‌های فردی و جمعی کودکان و 
نوجوانان به‌عنوان پذیراترین گروه سنی 
تبدیل می‌شود. ‌شیرین توانا‌، روانشناس 
ضمن بیان این مطلب، می‌گوید: 
»تفاوت و خلاف امور جاری‌بودن، از 
مهم‌ترین دلایل گرایش کودکان و 
نوجوانان به موسیقی‌هایی با فضای 
فانتزی و محتواهای هنجارشکنانه 
است. اگر رویه تربیتی و آموزشی این 
گروه سنی به‌درستی پیش نرود، همین 
ویژگی‌های متفاوت و خلاف‌بودن، آنها 
را به‌راحتی جذب می‌کند؛ چرا‌که در 
سایه رویه‌های تربیتی و ‌آموزشی خود 
با مبانی فرهنگی و ارزشی به تعریف 
درست و روشنی از سلیقه و علاقه 

مطلوب نرسیده‌اند.«

 توانا با تأکید بر مصداق تجاوز فکری و فرهنگی‌بودن تولید 
و پخش موسیقی بی‌محتوا، ادامه می‌دهد: »کودک با ضمیر 
و لوحی آماده، پذیرای یادگیری و آموزش است. آموزش 
نیز از خانه و خانواده آغاز می‌شود؛ در این میان نباید به 

بهانه سرگرمی، ایجاد نشاط و یا بی‌اثر‌بودن موسیقی‌های 
ترند‌شده، کودکان و نوجوانانی را که هنوز به درک درست، 
رشد کافی و بلوغ فکری، هویتی و جنسیتی لازم نرسیده‌اند، 
در معرض شنیدن موسیقی و موزیک‌های ضداخلاقی با 
اشعار تحریک‌آمیز قرار داد؛ اشعاری که فرایند بلوغ جنسیتی 
را دچار اختلال می‌کند و شهوت و هوس را در اولویت فکری 

و رفتاری جای می‌دهد. این آثار در بلندمدت به سستی 
بنیان خانواده‌ و روابط دوستانه، تغییر نگرش افراد و حرکت 
منتهی به مسائل صرفا جنسی می‌انجامد. متولیان فرهنگی 
باید با تخصص و استمرار به تولید موسیقی با توجه به اصول 
انطباقی نظام فرهنگی جامعه و معیارهای به روز شده در 

ساختار سلیقه عمومی بپردازند.« 

این شکاف، جولانگاه است
طالقانی با تأکید بر نامناسب شمردن محتوای برخی موسیقی‌ها و ویدئوآهنگ‌های پربازدید 
در اغلب فرهنگ‌ها و نظام‌های ارزشی نهادینه شده در کشورهای مختلف می‌گوید: »برخلاف 
بسیاری از افراد که تصور می‌کنند این سبک از موسیقی چند صباحی ترند و وایرال می‌شود 
و بعد هم خیلی زود از وادی فراموشی سر درمی‌آورد، منتقدان بسیاری عقیده دارند آثار و 
پیامدهای گسترش در فرایندهای تولید و پخش موسیقی و ویدئو‌آهنگ‌ها با محتوای نامناسب 
و غیراخلاقی، فراتر از چند صباح و چند نفر است. آثار موسیقی ساسی‌مانکنیسم و تتلوئیسم، 
گسترده  و البته بحران‌زاست. نخستین اثر و پیامد آن، عادی‌سازی و تطهیر ضدارزش‌های 
فرهنگی و اخلاقی و نیز رواج پورنوگرافیک در همه عرصه‌هاست؛ یعنی با مضامین و اشعار 
هرزه‌نگارانه سعی در رواج فساد و انحراف دارند.« این منتقد رسانه در ادامه به بیان راهکارهایی 
برای مواجهه با موسیقی غیرفرهنگی اشاره می‌کند و می‌گوید: »شکاف فرهنگ عمومی )فرهنگِ 
عموم جامعه( و فرهنگ رسمی )فرهنگی که از طریق رسانه‌های رسمی و دولتی ارائه و نمایش 
داده می‌شود( باید برطرف شود؛ شکافی که این روزها به جولانگاه فرهنگ ساختگی رسانه‌های 
دیجیتال و فضای مجازی در همه عرصه‌ها از فرهنگ شنیداری و بصری گرفته تا ارزش‌های بومی 
و مذهبی، تبدیل شده است! از سوی دیگر، نهادهای آموزشی و تربیتی مانند خانواده، مدرسه و 
مراکز عالی باید در کنار سرفصل‌های آموزشی خود که بسیاری‌شان وجهی از دیجیتال و فناوری 
دارند به آموزش علم و دانش شیوه‌نامه‌های استفاده درست و انتقادی از آن وجوه دیجیتال و 
فناوری نیز بپردازند. همچنین متولیان و مراجع مسئول نیز باید با درنظر گرفتن سلایق و عقاید 
آحاد جامعه که در دنیای مدرن، متفاوت از گذشته مجال بروز یافته‌، در راستای الگوسازی و ارائه 

محصولات فرهنگ شنیداری غنی و پرمخاطب گام بردارند.«

مصداق تجاوز فکری و فرهنگی است

 حسین کاظم‌زاده   

 دیروز با ترندشدن آهنگ »نرو سمیه...« بر سر زبان‌ها 
افتاده بود و امروز با وایرال‌شدن موزیک‌ویدئوی »خاله 
لیلا...« و استفاده تبلیغاتی از نام و پوستر یکی از فیلم‌های 
سینمایی روز، به شهرت رسیده است. فرقی نمی‌کند 
هدف‌گذاری از تولید و پخش این نوع موسیقی بی‌محتوا 
با اشعار ضداخلاقی چه باشد؛ جذب میلیونی مخاطب، 
کسب سود و ثروت‌های آنچنانی، را‌ه‌اندازی سایت‌های 
شرط‌بندی و قمار، رواج پنهان بی‌فرهنگی ‌یا ایجاد مکاتبی 
به‌اصطلاح هنری با عناوین منتهی به پسوند همانندساز و 
درگیرکننده »ایسم« مانند ساسی‌مانکنیسم و تتلوئیسم 
که بسیاری‌شان مدعی جریان‌سازی و جنبش‌آفرینی‌ با پایه‌ 
ایدئولوژی هستند. مهم جامعه هدف است که خواسته یا 
ناخواسته به نام شنیدن موسیقی مدرن، کام تجاوز، ابتذال 

و انحراف فرهنگی را شیرین می‌کنند! 

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

حمله زامبی ها
از ساسی تا تتلو؛ پشت‌پرده شلیک ترانه‌های مسموم به نوجوانان
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لیات  استهداف مواقع و آ
الإحتلال في لبنان

 أعلنت المقاومة الإسلامية في لبنان - حزب الله - استهدافها مواقع »زبدين« 

و»الرادار« و »رويسات العلم« في مزارع شبعا ‏اللبنانية المحتلة، بالأسلحة المناسبة، محققةً 

إصابات مباشرة، وذلك عند الساعة 1:25 من ظهر الأمس الأحد.

کما استهدف مجاهدو المقاومة الإسلامية في لبنان آليةً عسكريةً في قاعدة »بيت هيلل« 

الإسرائيلية، بالصواريخ الموجّهة، موقعةً طاقمها بين قتيل وجريح.

وتأتي هذه العمليات دعماً للشعب الفلسطيني الصامد في قطاع غزة، وإسناداً لمقاومته، 

ورداً على الاعتداءات الإسرائيلية على البلدات اللبنانية الجنوبية.

غرفة عمليات مشتركة بين  الموساد  
والاستخبارات القطرية في  إسرائيل 

  مسؤول إسرائيلي يكشف لموقع »أكسيوس« الأميركي وجود غرفة عمليات 

مشتركة بين ضباط من جهاز "الموساد" الإسرائيلي وأفرادٍ من الاستخبارات القطرية 

في كيان الاحتلال.كشف موقع »أكسيوس« الأميركي عن وجود غرفة عملياتٍ 

مشتركة في مقر جهاز الاستخبارات الإسرائيلية )موساد( في »إسرائيل«، بين أفرادٍ 

من الجهاز الإسرائيلي ونظراء لهم من الاستخبارات القطرية. 

الاحتلال الإسرائيلي: 

حماس تتفوق علينا 
تياً في قطاع غزة معلوما

 أقر المتحدث باسم »جيش« الاحتلال الإسرائيلي، دانيال هاغاري، بتفوق حركة 
"حماس" على قوات الاحتلال الإسرائيلي فيما تمتلكه من معلومات في قطاع غزة.

وقال هاغاري خلال مؤتمر صحفي الأمس السبت إنّ »حماس تتفوق على إسرائيل 
معلوماتياً، والحرب ستكون طويلة«، شارحاً أنّ "حماس تعرف مناطق قطاع غزة 
جيداً".وتابع هاغاري أنّ »حماس تمتلك قدرات معقدة ومركبة تحت الأرض«، 

موضحاً أن »هناك مناطق لم يستطع الجيش الوصول إليها«، من دون تحديدها. 
وأكد المتحدث باسم »الجيش« الإسرائيلي أن »هذه الحرب ستكون طويلة ولن 

تكون محددة بوقت«.

 تصريح الشعب الفلسطيني بزيادة الآمال تصريح الشعب الفلسطيني بزيادة الآمال
في تحقيق دولة فلسطينيةفي تحقيق دولة فلسطينية

تعزیز الحاضنة الشعبية لحركة تعزیز الحاضنة الشعبية لحركة 
المقاومة الإسلاميةالمقاومة الإسلامية

بالعربیة

قام مركز العالم العربي للبحوث والتنمية )أوراد( بإجراء استطلاع رأي في الضفة 
الغربية وقطاع غزة حول الحرب الحالية عىل قطاع غزة. قام فريق مركز أوراد 
بتنفيذ الاستطلاع خالل الأسبوع الرابع من العدوان عىل غزة، بني 31 تشرين 
الأول/أكتوبر حتى 7 تشرين الثاني/نوفمبر، 2023، وذلك من خلال جمع بيانات 
من 668 فلسطينيًا في الضفة الغربية وقطاع غزة. تم جمع الاستمارات وجاهيًا 

باستخدام أجهزة لوحية في كافّة محافظات الضفة الغربية، وفي المحافظات 
الجنوبية في قطاع غزة )دير البلح، ورفح، وخانيونس(.

ان الاستطلاع شمل جمیع الفئات المجتمع بهامش خطأ %4± 
و مستوی ثقة %95  

إبان تنفیذ الاستطلاع  کان قد قُتل 2500 مواطناً في قطاع 
غزةّ و 185 مواطناً في الضفة الغربية و ذلك بالإضافة 
لإصابة 27،000 مواطناً في القطاع و 2500 مواطناً في الضفة 
الغربية، بینما تم اعتقال 2500 فلسطینياً في الضفة الغربية.  
و في ذات السياق، کان قد نزح قسراً عدداً کبیراً من سکان 
شامل قطاع غزة الی الجنوب و أظهرت إحصائیات الأمم 

المتحدة أن حوالي ملیون و نصف قد أصبحوا مشردین في 
قطاع غزة من إجاملي 2.3 ملیون.

 استطلاع الرأي العام الفلسطيني
 في الضفة الغربية وقطاع غزة 

الضفة الغربية
جنوب قطاع غزة 

)دیر البلح و رفح و 
خانیونس(

 668
استمارة

 من المستجیبین
في غزة: لا مكان 
آمن في القطاع 

100

89
الهجوم في 7 

اكتوبر له اسباب 
تاريخية وحالية

 الحرب ضد كافة 65
الفلسطينيين

نقص لتاييدهم 68
لحل الدولتين

لن ننسى ولن نغفر 98
العدوان على غزة

90
لا فرصة للتعايش 
بين الشعبين بعد 

هذه الحرب

 يؤيدون وقفا 90
لاطلاق النار

78

بسبب مظاهرات 
التضامن حول العالم، 

78% يرون أملًا 
لمستقبل البشرية

48
منازلهم  دُمرت 

كلياً او جزئياً

صرح 98% من المستجيبين بانهم لن ينسوا او 
يغفروا أبداً لما تقوم به اسرائيل ضد الفلسطينيين. 
الفلسطينيين  الحرب هي ضد  يعتبر 65%  أن 
ككل، وليس ضد حامس فقط، اذ اعتقد ان الامر 
كذلك )اي ضد حماس( من العينة. بينام اعتبر %5 
أن الحرب هي بني اسرائيل والمسلمين، و 2% بني 
اسرائيل والعرب، بينام صرح 10% بان الحرب هي 
بين الغرب من ناحية والعرب والمسلمين من ناحية 

أخرى.
و حول العوامل التي دفعت حماس لقياده الهجوم 
ضد اسرائيل، فان 35% يرون أن العامل الرئيسي هو 
الإعتداءات المستمرة عىل القدس عامة والاقصى 
خاصة بينام يرى 33% أن العامل الرئييس هو 
عدم حل القضيه الفلسطينية واستمرار الانتهاكات 

ومصادرة الأراضي، بينام اعتبر 21% أن حصار غزة 
والظروف التي يعيشها سكان القطاع لعقود هو 
العامل الرئييس. أقلية صغريه ترى أن حامس 
قامت بالعملية مدفوعة بعوامل وتوازنات إقليمية 
كمصلحة ايران في المنطقه )5%( و وقف التطبيع 

بين الدول العربية و إسرائيل )%1(.
بقياده  قيام حامس  يؤيدون  بأنهم  صّـح %59 
العملية العسكرية التي شنتها بتاريخ 7 تشرين 
الاول/أكتوبر، و أيد ذلك الى حد ما 16% آخرين 
و كان 11% صرحّـوا بانهم لا يؤيدون ولا يعارضون، 
ولكن عارض العمليه 13% من الفلسطينيين. و أظهر 
الاستطلاع أن نسبة التأييد للعملية بين مستطلعي 
الضفة الغربية هو أعلى بكثير من مستطلعي قطاع 

غزه )68% إلی %47(

 %90
من الفلسطينيين في الضفة الغربية والقطاع 

يؤيدون وقفاً فورياً لاطلاق النار .

 %91
 من المستجيبين في غزة لا يثقون بالمعلومات والتوجيهات 

المرسلة اليهم من جيش الاحتلال الاسرائيلي.

 %48
من المستجيبين في غزة يصرحون أن الاحتالل هدم 
منزلهم )كلياً او جزئياً( حتى وقت إجراء الاستطلاع.

 %85
من المستجيبين في غزه لا يعرفون اين 
سيذهبون في حاله إظطرارهم للنزوح 

 %14
من المستجيبين في غزه فقدوا 

قريباً من الدرجه الأولى.

 %100
من المستجيبين في غزه يشعرون بانه لا 
مكان آمن لهم و لأسرهم في قطاع غزة.

 %75
من المستجيبين توقعوا بأن النصر 
سيكون للفلسطينيين.

 %79
من المستجيبين توقعوا أن نهاية الحرب ستؤدي الى الإفراج 
عن جميع الأسرى المحتجزين في سجون اسرائيل.

 %31
 من المستجيبين توقعوا ان تكون الحرب مستمرة 

وستنتهي بانتصارا حاسما لاحد الطرفين.

%37
 من المستجيبين توقعوا تحقيق اتفاقية السلام بين 

إسرائيل والفصائل الفلسطينية في نهايه الحرب.

40% من المستجيبين توقعوا العودة الى الوضع كما كان عليه قبل الحرب في غزة.
20% توقعوا فرض قيود إضافية، و زيادة في توسع المستوطنات، والإستمرار في تهويد 

القدس بعد الحرب.
22% توقعوا عوده السلطة الفلسطينية الى غزة.

75% دعموا انشاء حكومة وحدة وطنية بعد الحرب، بينام دعم فقط 14% إنشاء 
حكومة تقودها حماس، مع نسبة أصغر )8%( تدعم انشاء حكومه تقودها فتح.

أفاد 68% من المستجيبين بان دعمهم لحل الدولتين قد إنخفض، في حين صرح 
23% أنه قد زاد. انخفضت معدلات الاعتقاد بإمكانيه التعايش بين الفلسطينيين 
واسرائيليني بني 90% من الفلسطينيين، بينام أفاد 7% فقط الى أن إمكانية 
التعايش قد زادت.بالاضافة الى ذلك، عبرّ  78% أن ايمانهم بالتوصل الى اتفاقية 

سالم دائم مع اسرائيل قد انخفض، في حين قال 9% إنه قد زاد.

نتائج أخری

توقعات حول انتهاء الحرب 

عملية السلام  وحل الدولتين  وجهات النظر حول الحرب 

مصادر الاخبار 

توقعات النصر أهم النتائج

اهم النتائج

شعبية القنوات العربية: لقد ترسخت قناة الجزيرة كالقناة المفضلة لنحو 62% من 
جميع الفلسطينيين البالغين و 92% من الذين يتابعون القنوات الإقليمية او العربية 

للحصول على الأخبار. كانت قناة الميادين في المركز الثاني، تليها قناة العربية.
وسائل التواصل الاجتماعي: صّرح 48% بأن التليغرام شكّل المصدر الرئيسي 
للاخبار حول الحرب لنحو 48% من المستجيبين، يليه فيسبوك )31%(، ثم 
إنستجرام )10%(، و واتساب )9%(. أما بخصوص استخدام تيك توك أو تويتر 

كمصدر رئيسي للأخبار فكان بالنسبة قليلة جداً )%1(.

78
شعر 78% بأن هناك أملاً في 

مستقبل الإنسانيه وذلك نتيجة 
للتظاهرات التضامنية مع 

فلسطين في جميع أنحاء العالم. 

 %80

    %16

صّرح 80%  أن إصرارهم على 
تحقيق دولة فلسطينية قد 
زاد، في حين أكد أن إصرارهم 
لم يتغير او انخفض.

 من المستجيبين أنهم 
يشعرون بفخر أكبر بهويتهم 

كفلسطينيين الان. 

 الهوية والدولة

 %98
 التضامن والدعم 

اسرائيل ستنتصر

غیر متأکدین

لن ینتصر أي طرف

فلسطين ستنتصر

 %10

 %3

 %73

 %14



مأموریت ممکن 

صعود
لیگ قهرمانان آسیا در فصل 24-2023 عصر 
امروز برای تیم نساجی به پایان می‌رسد. 
نساجی‌چی‌ها در نخستین فصل حضورشان به 
2برد و 3باخت در 5بازی اول رسیدند و امروز در 
یک دیدار تشریفاتی به مصاف الهلال عربستان 
می‌روند. تنها هدف نساجی در بازی امروز کسب 
یک نتیجه آبرومندانه است تا نخستین تجربه 
آسیایی خودش را به‌سامتی به پایان برساند. 
نساجی تنها نماینده ایران است که قبل از روز 
پایانی تکلیفش روشن شده و ‌2تیم دیگر در بازی 

آخر برای صعود می‌جنگند.
سپاهان از ساعت‌21:30 امشب در زمین الاتحاد 
با این تیم پرقدرت عربستانی روبه‌رو خواهد شد. 
این بازی برگشت همان مسابقه‌ای است که قرار 
بود در ورزشگاه نقش‌جهان برگزار شود اما تیم 
عربستانی ورزشگاه را ترک کرد و 3بر صفر پیروز 
شد. زردپوشان اصفهانی خیلی دوست دارند انتقام 
آن حرکت را در زمین حریف بگیرند و شایستگی 
خود را در این گروه اثبات کنند. اگر سپاهان بتواند 
الاتحاد پرستاره را شکست بدهد، جای این تیم را 
در صدر گروه می‌گیرد و به‌عنوان تیم اول صعود 
خواهد کرد. اما تساوی در زمین الاتحاد هم برای 
صعود سپاهان به‌عنوان تیم دوم کافی است، 
چون در این صورت شاگردان شایسته مورایس 
11امتیازی می‌شوند و با توجه به تفاضل گل 
بالای خودشان تقریبا صد‌درصد صعود می‌‌کنند. 
سپاهان حتی درصورت شکست هم شانس صعود 
دارد اما نمی‌خواهد کار خودش را به شانس و قضا 

و قدر بسپارد.
تیم مورایس در بازی امشب محمدجواد 
حسین‌نژاد و هادی محمدی را به‌دلیل اخراج 
در بازی قبلی در اختیار ندارد؛ ‌2بازیکنی که 
فصل را به‌عنوان بازیکن ذخیره آغاز کردند و در 
ابتدا هیچ‌کس برای درخشش در سپاهان روی 
آنها حساب نمی‌کرد، اما در ادامه تبدیل به بازیکن 
اصلی شدند و جایگاه خوبی در ترکیب زردها پیدا 
کردند؛ به‌خصوص حسین‌نژاد که با درخشش در 
خط میانی سپاهان به تیم ملی هم دعوت شد و 

استارت بازی‌های ملی‌اش را زد.

  غیبت کریم و رفقا
الاتحاد هم مثل سایر باشگاه‌های عربستانی‌ امسال 
ستاره‌های زیادی از اروپا به خدمت گرفته است. 
مورایس درباره آنها می‌گوید: »خوشحالم برابر 
تیمی بازی می‌کنیم که بازیکنانش را می‌شناسم 
و بازیکنان خودم بوده‌اند. کریم بنزما 3سال 
در مادرید با من بود، فابینیو را مورینیو به تیم 
بزرگسالان آورد و زمان خیلی زیادی را با این 
بازیکن گذراندم؛ تیمی که باعث افتخار است برابر 
آنها بازی کنیم.« اما نیمی از این ستاره‌ها امشب 
غایب هستند. کریم بنزما که بازی رفت را به‌خاطر 
مصدومیت از دست داده و اصلا به اصفهان نرفته 
بود، این‌بار هم به‌خاطر آسیب‌دیدگی در لیست 
الاتحاد حضور ندارد. فابینیو در بازی امشب حاضر 
است اما انگولو کانته مصدومیت دارد و او هم مثل 
بنزما در مقابل سپاهان حضور نخواهد داشت. 
سومین غایب الاتحاد هم احتمالا رومارینیوی 
برزیلی است که 3بازی اخیر تیمش را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داده اما به‌تازگی به تمرینات 
گروهی برگشته و باید دید در این بازی به زمین 

می‌رود یا نه.
اینکه سپاهان مرحله گروهی را با یک تیم 
عربستانی به پایان برساند، تا‌به‌حال 5بار در لیگ 
قهرمانان آسیا اتفاق افتاده است. در تقابل‌های 
اول تا سوم سپاهان به پیروزی رسیده و 2بار 
آخر تیم‌های عربستانی برنده شده‌اند. آخرین 
تقابل سپاهان با یک تیم عربستانی در هفته آخر 
به سال۲۰۱۶ برمی‌گردد که باز هم با الاتحاد 
عربستان دیدار داشت و 2بر صفر شکست خورد 
و موفق به صعود نشد. سپاهان در سال۲۰۱۴ 
میهمان الهلال بود و بازی را یک بر صفر واگذار 
کرد و حذف شد. آخرین صعود سپاهان به مرحله 
حذفی رقابت‌ها هم با پیروزی برابر یک تیم 

عربستانی بود که الاهلی را 2بر یک شکست داد.

آتش تند
خط حمله که به‌نظر می‌رسید نقطه‌ضعف 

استقلال باشد، در حال تبدیل شدن به نقطه 
قوت این تیم است

استقلال که ناچار است در هزارمین تعطیلی لیگ 
برتر همچنان خودش را با برگزاری مسابقات 
تدارکاتی سرگرم کند، در حالی برابر تیم 
دسته‌اولی خوشه طلایی با ‌4گل به برتری رسید 
که این پیروزی یک نکته جالب توجه داشت؛ به 
ثمر رسیدن تمامی گل‌ها توسط مهاجمان تیم. 
پیمان بابایی که تازه از بند مصدومیت رها شده، 
نخستین گل استقلال در این بازی دوستانه را به 
ثمر رساند و پس از او گوستاوو بلانکو، مهرداد 
محمدی و آرمان رمضانی نیز دروازه تیم رقیب 

را گشودند. ابتدای فصل و 
با جدایی مهدی قائدی و 

محمد محبی اینطور به‌نظر می‌رسید که خط 
حمله به پاشنه آشیل آبی‌ها تبدیل خواهد شد. 

فوتبال‌ایران

   دوشنبه    13 آذر 1402       20 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8961

پیش‌بازی

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

لیگ قهرمانان آسیا

الاتحاد

سپاهان
21:30

الهلال

نساجی
19:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
16:15

پنجشنبه 23   آذر  1402

پنجشنبه 16 آذر  1402

ملوان

شمس‌آذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 12

فولاد

استقلال
17:45

جمعه 17 آذر  1402

شنبه 18 آذر  1402

سپاهان

مس رفسنجان
15:00

پرسپولیس

هوادار
15:30

صنعت نفت

آلومینیوم
15:00

نساجی

استقلال خوزستان
15:00

پیکان

ذوب‌آهن
15:00

گل‌گهر

تراکتور
15:00

لیگ قهرمانان آسیا

پرسپولیس

الدحیل
19:30

سه شنبه 14 آذر  1402

متحدتر ازمتحدتر ازاتحاداتحاد
سپاهان امشب به زمين الاتحاد عربستان مي‌رود و عزمش را جزم سپاهان امشب به زمين الاتحاد عربستان مي‌رود و عزمش را جزم 
کرده تا با پيروزي بر اين حريف خاص، به‌عنوان تيم اول صعود کندکرده تا با پيروزي بر اين حريف خاص، به‌عنوان تيم اول صعود کند

 ادامه  در
 صفحه12
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خودت راضی هستی؟
نمایش‌های معمولی سعید صادقی در این فصل 

کمتر هواداری را به وجد آورده است

داستان بمب نقل‌وانتقالات مربوط به فصل گذشته 
بود؛ زمانی که پرسپولیس و استقلال بر سر جذب 
سعید صادقی کورس گذاشتند، این رقابت به سود 
سرخپوشان به پایان رسید و البته مدیران باشگاه آبی 
ادعا کردند پرسپولیسی‌ها یک بازیکن »معمولی« را به 
تور انداخته‌اند. رقابت نقل‌وانتقالاتی برای جذب سعید و 
همینطور لقبی که رقیب به او داد، باعث افزایش توجهات 
به این بازیکن شد. او زیر ذره‌بین رفت، اوایل زیاد چنگی 
به دل نمی‌زد، بعد بهتر شد و در نهایت با ارفاق نمره قبولی 
گرفت، مخصوصا که پرسپولیس هم در پایان فصل عنوان 
قهرمانی لیگ برتر را به دست آورد و این موضوع، معدل 
تمام نفرات را بالا برد. صادقی فصل گذشته در لیگ برتر 
‌6گل برای پرسپولیس زد و ‌3پاس‌گل داد. لیگ قهرمانان 
آسیایی هم در کار نبود که قرار باشد عملکرد او آنجا 

محک بخورد.
امسال اما شرایط برای صادقی خوب پیش نرفته و این 
بازیکن حتی از فصل گذشته هم ضعیف‌تر ظاهر شده 
است. تنها نمایش خوب صادقی در مسابقه رفت با 
استقلال تاجیکستان بود که این بازیکن ‌2گل 
زد و موجب پیروزی تیمش شد، اما در سایر 
بازی‌ها کار خاصی از صادقی ندیده‌ایم. 
حتی گل ‌3امتیازی دیدار با تراکتور در 
خانه حریف را هم به سختی می‌توان جزو 
فرازهای کارنامه صادقی به شمار آورد، چرا 
که نقش اول آن گل، حسین پورحمیدی 
بود که با اشتباه مهلکش، دروازه را 
پیش روی هافبک پرسپولیس 
خالی گذاشت. عجیب اینکه 
صادقی در فصل جدید تا 
اینجا موفق به ارسال 
هیچ پاس‌گلی نشده و 
این برای یک هافبک 
تهاجمی مثل او اصلا 
قابل‌قبول نیست. وضع 
طوری است که شاید 
اگر یاسین سلمانی 
و وحید امیری 
مصدوم نمی‌شدند، 
آمار بازی صادقی 
خیلی کمتر از این 
فعلی  ‌1069دقیقه 
می‌شد. او باید قدر 
این موقعیت را بداند و 

تکانی به‌خودش بدهد.

بهروز رسایلی|  در یک بازی سرنوشت‌ساز، پرسپولیس سه‌شنبه‌شب 
باید به مصاف الدحیل قطر برود. برتری در این مسابقه می‌تواند 
سرخپوشان را به مرحله بعدی لیگ قهرمانان آسیا برساند. این، یک 
بازی بسیار مهم است و تأثیر زیادی روی معادلات کل فصل قرمزها 
خواهد داشت. اگر پرسپولیس ببرد و بالا برود، از نظر روحی و روانی 
در شرایط بهتری قرار می‌گیرد و تأثیر مثبت این اتفاق روی عملکرد 
تیم در لیگ هم مشخص خواهد شد، اما ناکامی برابر حریف قطری و 
حذف از مرحله گروهی لیگ قهرمانان، پرسپولیس را در آستانه دربی 
حساس و حیثیتی تهران، وارد یک بحران عمیق و جدی خواهد کرد.

   ققنوسی که از خاکستر بلند شد
آمار پرسپولیس برابر الدحیل خارق‌العاده نیست. قرمزها تا‌کنون 
‌9بار برابر تیم قطری به میدان رفته‌اند که ‌4بار برنده شده‌اند، ‌4بار 
شکست خورده‌اند و یک‌بار هم نبرد ‌2تیم به تساوی انجامیده است. 
با این حال یکی از خوش‌ترین خاطرات تاریخ باشگاه برابر همین 
تیم رقم خورده است. سال‌2018 در شرایطی که پرسپولیس در 
مسابقه رفت مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا با یک 

گل به الدحیل باخته بود، وارد مسابقه برگشت شد. این بازی روز 
26شهریور97 برگزار می‌شد و قرمزها نیمه اول را هم با یک گل به 
حریف باختند. بنابراین پرسپولیس باید در وقت دوم، ‌3گل می‌زد 
تا به مرحله بعد برسد؛ آنچه مخصوصا با توجه به پنجره‌های بسته 
پرسپولیس و دست خالی برانکو ایوانکوویچ روی نیمکت غیرممکن 
به‌نظر می‌رسید. با این حال پرسپولیس یکی از بهترین بازگشت‌های 
تاریخش را رقم زد و توانست با به ثمر رساندن این ‌3گل صعود کند. 
جلال حسینی گل اول را زد، گل دوم را بازیکن الدحیل به اشتباه 
وارد دروازه خودی کرد و گل سوم را هم گادوین منشا به شکلی 
زیبا و فراموش‌نشدنی به ثمر رساند. قطعا خاطره خوش آن مسابقه 
و تیم جان‌سختی که با وجود مشکلات فراوان رقبا را می‌برد و جلو 
می‌رفت، تا ابد از ذهن هواداران پاک نخواهد شد. در همین فصل 
است که پرسپولیس در نیمه‌نهایی السد قطر را هم می‌برد و نهایتا در 

فینال برابر کاشیما از ژاپن، موتور این تیم خاموش می‌شود.

   به یاد کاپیتان
پیش از این کام‌بک جادویی اما پرسپولیس خاطره خوش دیگری 

هم از الدحیل داشت. موضوع به سال2015 و مرحله 
گروهی برمی‌گردد؛ زمانی که پرسپولیس بحران‌زده 
حمید درخشان روز پنجم اسفند 93برابر حریف 
قطری که آن زمان اسمش لخویا بود به میدان رفت 
و ناباورانه با ‌3گل پیروز شد. یکی از این گل‌ها روی 
پاس پشت پا و استثنایی مهدی طارمی و ضربه 
تمام‌کننده هادی نوروزی به‌ثمر رسید. طارمی 
که آن روزها پدیده لیگ برتر بود، روی این 
پاس نبوغ بسیار بالای خودش را نشان داد 
و گلی به‌ثمر رسید که حالا یادآوری آن 
برای هواداران پرسپولیس حس دوگانه تلخ 
و شیرین دارد؛ به وجد آمدن از یک کار فنی 
درجه یک و البته اندوه بابت کاپیتان هادی 
نوروزی که خیلی زود چهره در نقاب خاک 

کشید و ابدی شد. آیا دیدار با دحیل بار دیگر 
می‌تواند خالق یک خاطره خوب و به یادماندنی برای 

قرمزها باشد؟

نكته بازی

آخرین تشکر از محمدحسن
به‌نظر می‌رسد سرانجام کابوس بوژیدار رادوشوویچ برای 
پرسپولیس به پایان رسیده باشد. آنطور که رسانه رسمی این 
باشگاه اعلام کرده، فیفا با پرداخت باقیمانده طلب این بازیکن 
از محل مطالبات سرخپوشان موافقت کرده و حالا فقط دریافت 
برگه تسویه‌حساب مالیاتی رادو باقی مانده است. در این مدت 
هر بار که اخبار پرشمار و کلافه‌کننده مربوط به رادوشوویچ 
منتشر می‌شد، هواداران پرسپولیس درود بلندبالایی هم نثار 
محمدحسن انصاری‌فرد می‌کردند؛ مدیرعامل سابق باشگاه که 
تحت‌تأثیر شعارهای تعدادی هوادار کم‌سال با رادو قرارداد ‌3ساله 
با رقم صعودی و پلکانی بست و سرخپوشان را چیزی حدود یک 
میلیون دلار مقروض کرد. رادو در تمام این مدت در خانه نشست، 
پول چرب و مفت گرفت و به ریش ما خندید. برای آخرین‌بار ممنون 

آقای انصاری‌فرد؛ راستی با کمبود پوشاک که مواجه نیستید؟!

نه دیگر، این یکی نه
پرسپولیس فرداشب در یک بازی حساس و سرنوشت‌ساز میزبان 
الدحیل قطر خواهد بود. در همین راستا با توجه به آلودگی هوای 
تهران که در روزهایی باعث تعطیلی مدارس ابتدایی هم شده، این 
شایعه غیررسمی به گوش می‌رسد که شاید مسابقه 2تیم لغو شود. 
خوشبختانه فعلا وزن این شایعه چندان سنگین نیست، اما حتی 
فکر‌کردن به چنین احتمالی هم ملال‌آور است. هنوز رنج مربوط 
به لغو بازی سپاهان و الاتحاد فروکش نکرده و دیگر طاقت نداریم 
شانس بازی در حضور هواداران را از دست بدهیم، آن همه آدم 
نومیدانه به خانه برگردند و آخرش مسابقه در زمین بی‌طرف برگزار 
شود. پرسپولیس برای بردن این بازی به شرایط استاندارد، آرام و 
‌سالم نیاز دارد و لازم است هواداران را پشت خودش احساس کند. 

لطفا از این شوخی‌ها نکنید!

دوباره اشتباه نکنی!
در آستانه بازی پرسپولیس با الدحیل اطلاعاتی در مورد مصدومان 
این تیم منتشر شده که عجالتا امیدبخش است. گفته می‌شود امید 
عالیشاه و میلاد سرلک مشکلی برای حضور در این مسابقه ندارند 
و می‌توانند از ابتدا به میدان بروند. وضعیت محمد عمری هم که 
بازی با النصر را از دست داد، بد نیست. طبیعتا ما پزشک نیستیم و 
نمی‌توانیم در مورد این چیزها اظهارنظر کنیم، اما فقط امیدواریم 
یحیی گل‌محمدی اشتباه رایجش را دوباره تکرار نکند و بازیکنان را 
بدون آمادگی لازم و کافی به میدان نفرستد. او تا‌به‌حال 2بار در مورد 
وحید امیری مرتکب این اشتباه شده و هر دو بار حضور زودتر از موعد 
این بازیکن در میدان، تشدید مصدومیت او را به‌دنبال آورده است. 
نزدیکی‌های دربی، دیگر یحیی فرصت تکرار چنین اشتباهی را ندارد.

خاطرات خوشخاطرات خوش
تقابل با الدحیل برای پرسپولیس، حوادث تلخ و شیرین زیادی داشته است
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هفته چهاردهم لیگ برتر انگلیس با جذابیت بسیار زیادی شروع شد، اما نتایج چندان غافلگیرکننده‌ای نداشت؛ 
یک برد دیگر برای آرسنال و یک شکست تلخ دیگر برای یونایتد، وضعیت تیم‌های محبوب قرمزپوش جزیره 
را درست مثل سابق حفظ کرد. رکورد عجیب جی‌رودریگز و آمار باورنکردنی اورتون هم بخشی از داستان‌های 

نخستین روز از هفته چهاردهم لیگ برتر انگلیس به‌حساب می‌آمدند.

در آن سال‌های رویایی منچستریونایتد در لیگ برتر، هواداران 
این تیم در وحشتناک‌ترین کابوس‌هایشان هم نمی‌دیدند که 
روزی از خوردن فقط یک‌گل از نیوکاسل خوشحال باشند. 
منچستر خوش‌شانس بود که زمین این تیم را با شکست 
سنگین‌تری ترک نکرد. نکته عجیب این بازی، اعتراض شدید 
سرمربی قرمزها به شیوه بازی آنتونی مارسیال بود. به‌نظر 
می‌رسد اریک تن‌هاخ، قربانی تازه‌ای در یونایتد پیدا کرده است. 
اساسا هر وقت که فشار روی این مربی زیاد می‌شود، او به‌دنبال 
یک قربانی می‌گردد تا فشار را از روی شانه‌های خودش بردارد. 
زمانی در تیم مرد هلندی، کریس رونالدو مقصر همه‌‌چیز بود اما با 
رفتن ستاره پرتغالی هم وضعیت این باشگاه بهتر نشد. بعد نوبت 
به جیدن سانچو رسید که از همه فعالیت‌های ورزشی در باشگاه 

محروم شود، سپس واران مورد غضب اریک قرار گرفت و ظاهرا 
حالا نوبت به مارسیال رسیده که به‌خاطر دوندگی کم در زمین، 
با این مربی درگیری پیدا کند. از نشانه‌ها اینطور برمی‌آید که 
دوران این مربی در یونایتد رو به پایان است. معمولا مربیان مدتی 
کوتاه قبل از برکنارشدن، با همه عوامل باشگاه درگیر می‌شوند و 
دیگر دوستی را در اطراف خودشان نمی‌بینند. برای تن‌هاخ نیز 
فضا در یونایتد بسیار غبارآلود شده است. او نقشه‌های بزرگی 
برای این تیم داشت اما موفق نشد این نقشه‌ها را عملی کند. 
شاید یک مربی انگلیسی مثل ادی هاو، شور و حال بیشتری را در 
این تیم پیاده کند و تیم بهتری برای یونایتد بسازد. به هر حال، 
نمایش منچستری‌ها در برابر نیوکاسل آنقدر ضعیف بود که هیچ 

روزنه امیدی برای ادامه این فصل باشگاه باقی نماند.

منچستریونایتد بازهم باخت تا اریک تن‌هاخ یک دشمن جدید از 

داخل تیم برای خودش دست‌وپا کند

پیکی‌بلایندرز روی نیمکت

گنگستر شهر 
منچستر!

تأثیر مستقیم روی ‌18گل در 19بازی؛ این آمار رویایی بوکایو 
ساکا در این فصل بوده است. بی‌جهت نیست که هواداران آرسنال 
او را »استار بوی« صدا می‌زنند. پس از برد 2بر یک این هفته 
آرسنال در برابر وولوز، آرتتا نیز به ستایش از این بازیکن پرداخت 
و او را یک مهره بسیار کلیدی برای موفقیت‌های آرسنال دانست. 
با این برد، جایگاه توپچی‌ها در صدر جدول لیگ برتر نیز محکم 
شد. آنها فصل گذشته نیز در هفته‌های زیادی تیم اول جدول 

بودند و سرانجام این صدرنشینی را درست در آخرین هفته‌ها 
از دست دادند؛ اتفاقی که آرسنالی‌ها اصلا دوست ندارند در این 
فصل نیز برایشان تکرار شود. اضافه‌شدن ستاره‌ای مثل دکلان 
رایس به میانه زمین، خط هافبک توپچی‌ها را محکم‌تر کرده و 
شاید این موضوع در نهایت موجب لغزش‌های کمتری برای آنها 
در این فصل شود. بدون‌شک دور ماندن ساکا از مصدومیت نیز 

برای موفقیت آرسنال در این فصل بسیار حیاتی خواهد بود.

 تراکتوری
به اسم ساکا!

تنها ‌15ثانیه و ‌8صدم ثانیه از بازی این هفته برنلی مقابل شفیلد 
سپری شده بود که جی رودریگز موفق شد دروازه شفیلدیونایتد 
را باز کند. این پانزدهمین گل‌سریع تاریخ رقابت‌های لیگ برتر 
بود. جالب اینکه او درست ‌10سال و یک‌روز قبل از این بازی، در 
ثانیه ‌13بازی ساوتهمپتون و چلسی موفق به گلزنی شده بود. 
حالا جی تنها بازیکن تاریخ است که بین ‌15گل سریع تاریخ 
لیگ برتر، ‌2گل دارد. ستاره این روزهای برنلی، استاد به ثمر 

رساندن گل‌های سریع به‌نظر می‌رسد.

به جایگاه اورتون در جدول لیگ برتر نگاه نکنید. این فصل فقط 
تاتنهام توانسته بیشتر از این تیم در بازی‌های خارج از خانه 
امتیاز بگیرد. اورتون با شکست‌دادن ناتینگهام‌فارست، حالا در 
‌4بازی از ‌5بازی خارج از خانه اخیرش به برتری دست پیدا کرده؛ 
یعنی درست به اندازه ‌42بازی خارج از خانه قبلی! تافی‌ها با کسر 
‌10امتیاز، به پایین جدول تبعید شده‌اند و کار سختی برای ماندن 
در لیگ دارند اما اگر این روند خوب برای آنها حفظ شود، این 

تیم می‌تواند خودش را در سطح اول فوتبال انگلیس نگه دارد.

رکورد باورنکردنی سلطان گل‌های سریع!

رویارویی قهرمان با مرگ!رویارویی قهرمان با مرگ!
با قرعه‌کشی یورو 2024، ایتالیا به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی به گروه مرگ رفت و به اسپانیا و کرواسی خورد

براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، ‌24تیم در ‌10ورزشگاه، رقابت‌های جذاب یورو 2024 را در آلمان پشت سر خواهند گذاشت. در زمان برگزاری این تورنمنت، 
آلمان پایتخت فوتبال اروپا خواهد بود و انتظار می‌رود میلیون‌ها نفر نیز برای تماشای این تورنمنت به این کشور سفر کنند. آلمان بعد از جام جهانی‌2006 میزبان 
تورنمنت‌های ملی نبوده و قصد دارد این رقابت را با کیفیت و نظمی مثال‌زدنی برگزار کند. از سال 1984 به بعد، میزبان یورو نتوانسته قهرمان این جام شود و آلمانی‌ها 

به‌دنبال از بین بردن این طلسم طولانی هستند. حالا قرعه‌کشی این بازی‌ها انجام شده و باید دید در نهایت این اتفاق رخ می‌دهد یا خیر.

پاس گل فوق‎العاده تونی کروس برای براهیم دیاز در جریان برد این هفته 
رئال‌مادرید، اوج هنری بود که یک هافبک می‌تواند از خودش به نمایش 
بگذارد. شاید اگر بازیکن دیگری این پاس را داده بود، همه‌جا در مورد آن 
صحبت می‌کرد اما تونی با همان خونسردی و آرامش همیشگی، از این 
صحنه خاص هم به وجد نیامد. تعریف خوشبختی، گاهی ساده به‌نظر 
می‌رسد؛ همین که برای سال‌ها هنر چنین فوتبالیست معرکه‌ای را تماشا 
کرده‌ایم، معنی خوشبختی می‌دهد. با این حال، نزدیک‌شدن تونی به 
روزهای بازنشستگی و تصمیم او برای پایان‌دادن زودهنگام به فوتبالش، 

برای همه فوتبالی‌ها دردناک خواهد بود.

  معمولی؛ فقط برای کروس!
تونی، نمونه دقیقی از یک فوتبالیست حرفه‌ای است؛ بازیکنی که روی 
نیمکت بدون اعتراض تیم را تشویق می‌کند و هر وقت هم که درون زمین 
قرار می‌گیرد، بهترین نمایش ممکن را به اجرا درمی‌آورد. تونی این هفته هم 
پاس‌گل اول تیمش را به زیباترین شکل ممکن برای براهیم دیاز فرستاد و 
براهیم پس از زدن گل با ژست واکس‌زدن کفش‌های این ستاره، از این پاس 
قدردانی کرد. با این حال، ستاره آلمانی بعد از بازی معتقد بود که این فقط 
یک‌ پاس معمولی بوده و هیچ‌چیز خارق‌العاده‌ای در موردش وجود ندارد. 
البته که برای بازیکنی با سابقه درخشان تونی، این پاس‌ها معمولی به‌نظر 

می‌رسند. کروس پس از این بازی، جمله 
جالب دیگری را هم به زبان آورد: »هیچ‌وقت برای 

خودم بازی نمی‌کنم. همیشه دوست دارم بازیکنانی 
که کنارم هستند، رشد کنند و پیشرفت داشته باشند.«

  در اوج می‌رود
از‌دست‌دادن کروس با یک قیمت پایین، هنوز هم یک حسرت 

بسیار بزرگ برای بایرن‌مونیخ به شمار می‌رود. 
او می‌توانست در مونیخ به یک اسطوره 

تبدیل شود اما رویایی‌ترین سال‌های 
ممکن را در رئال‌مادرید تجربه کرد. 

با این حال، تونی جزو بازیکنانی 
نیست که به هر قیمتی در فوتبال 
می‌مانند و هر پیشنهادی را 
می‌پذیرند. شاید این آخرین 
فصل حضور او در برنابئو باشد؛ 
بازیکنی که بارها اعلام کرده در 

لباس سفید رئال‌مادرید، فوتبال 
را ترک خواهد کرد.

کار میزبان ساده نیست
بازی افتتاحیه یورو 2024 در آلیانز آره‌نای مونیخ بین 
آلمان و اسکاتلند برگزار می‌شود. تیم استیو کلارک، در 
مقدماتی یورو عملکرد بسیار خوبی داشته و دست به هر 
کاری می‌زند تا شگفتی‌ساز این دوره جام ملت‌ها باشد. 
مجارستان و سوئیس نیز 2 تیم دیگر این گروه هستند. 
مجارستان در این سال‌ها، پیشرفت فوق‌العاده‌ای داشته 
و حالا یکی از آماده‌ترین تیم‌های فوتبال در قاره اروپا 
به‌حساب می‌آید. سوئیس نیز همیشه در تورنمنت‌های 
بزرگ تیم درخشانی بوده است. فراموش نکنید که آنها 
چطور در دوره قبلی بازی‌ها، فرانسه را با همه ستاره‌هایش 
حذف کردند. درخشش همیشگی یان سومر در پنالتی‌ها، 
همواره کلید موفقیت سوئیس بوده است. هواداران آلمان 
در مورد تیم‌شان، دیدگاه‌های کاملا متفاوتی دارند. گروهی 
از آنها معتقدند که این تیم شانس جدی قهرمانی است و 
گروه دیگری حتی نگران صعود این تیم از دور گروهی 
هستند. اگر آلمان از همان بازی اول شروع خوبی در این 
تورنمنت نداشته باشد، همه‌‌چیز برایش پیچیده خواهد 
شد. مانشافت در چند تورنمنت ملی اخیر، هیچ حرفی 

برای گفتن نداشته است.

یک گروه پیچیده
وقتی دانمارک به‌عنوان یکی از بهترین تیم‌های سیددوم در 
گروه انگلیس قرار گرفت، گرت ساوت گیت نگران این قرعه 
به‌نظر می‌رسید. اضافه شدن صربستان و اسلوونی نیز کار را 
پیچیده‌تر کرد. البته که تیمی پرستاره مثل انگلیس، اصلا نباید 
نگران دور گروهی باشد. آنها زیرنظر ساوت گیت، به نیمه‌نهایی 
جام جهانی و فینال یورو رسیده‌اند اما خود این مربی خوب 
می‌داند که در نهایت فقط بردن جام قهرمانی است که اهمیت 
دارد. اگر او نتواند در آلمان انگلیس را به قهرمانی یورو برساند، 
به‌احتمال زیاد شغلش را از دست خواهد داد. دور گروهی برای 
انگلیس مقابل صربستان آغاز می‌شود و در برابر اسلوونی نیز 
به پایان می‌رسد. در این گروه احتمالا یک رقابت بسیار نزدیک 
برای تصاحب رده دوم بین دانمارک و صربستان شکل می‌گیرد. 
هر دو تیم ستاره‌های جذابی برای امیدوار ماندن به صعود از این 

گروه پیچیده دارند.

حلوای بلژیکی!
اگر قرار بود خود سرمربی بلژیک قرعه تیمش را در یورو 
بردارد، احتمالا همین تیم‌ها را انتخاب می‌کرد. شیاطین 
سرخ در دور گروهی باید با اسلواکی، رومانی و احتمالا 
اوکراین مسابقه بدهند. بلژیک در جام‌جهانی یک کابوس 
بزرگ را تجربه کرد. فرم این روزهای این تیم نیز با 
مصدومیت طولانی کورتوآ و دی بروینه نگران‌کننده به‌نظر 
می‌رسد اما هر دو بازیکن در نهایت می‌توانند تیم‌شان را در 
رقابت‌های یورو همراهی کنند. روملو لوکاکو نیز زیرنظر ژوزه 
مورینیو دوباره اوج گرفته تا یکی از نفرات کلیدی تیمش 

قبل از شروع جام ملت‌های اروپا باشد.

کهکشان مقابل توتال‌فوتبال!
قبل از شروع جام ملت‌های اروپا، همه پیش‌بینی‌ها 
جایگاه مدعی شماره یک را بدون چون و چرا به فرانسه 
می‌دهند؛ تیمی که در 2 فینال آخر جام‌جهانی حاضر بوده 
و پرستاره‌ترین تیم تورنمنت نیز به‌حساب می‌آید. کیلیان 
و رفقا برای پاک کردن خاطره فینال جام‌جهانی، باید یک 
تورنمنت درخشان را پشت سر بگذارند. از یاد نبریم که این 
تیم با همه ستاره‌هایش، هنوز موفق به بردن یورو نشده؛ 
اتفاقی که برای نسل‌های طلایی دیگر فوتبال فرانسه رخ 
داده است. سخت‌ترین حریف آنها در دور گروهی، هلند 
رونالد کومان خواهد بود؛ تیمی که سرانجام در روز پایانی 
جواز حضور مستقیم در یورو را به‌دست آورد. نسل جدید 
فوتبال هلند نیز با ستاره‌هایی مثل ژاوی سیمونز، امید 
زیادی به موفقیت در این تورنمنت دارد و خیلی زود با 
آزمون بزرگی به اسم فرانسه روبه‌رو می‌شود. در این گروه 
اتریش نیز حضور دارد؛ تیمی که با هدایت رانگنیک، بسیار 
منظم و اصولی فوتبال بازی می‌کند. به‌احتمال زیاد از بین 
ولز و لهستان نیز یک تیم به این گروه اضافه خواهد شد. اگر 
لهستان بتواند از پلی‌آف صعود کند، آخرین تورنمنت ملی 
لواندوفسکی هیجان زیادی پیدا خواهد کرد. با این حال 
بعید به‌نظر می‌رسد که تیم راه یافته از پلی‌آف به این گروه، 

شانس زیادی برای رسیدن به مرحله بعدی داشته باشد.

مرگ اینجاست!
قبل از شروع قرعه‌کشی یورو، سیلوینیو، سرمربی آلبانی از 
رویاپردازی تیمش برای موفقیت در این رقابت‌ها صحبت 
می‌کرد. حتی در رویا هم اما صعود از گروهی که اسپانیا، 
ایتالیا و کرواسی در آن حضور دارند، اصلا راحت نخواهد بود. 
در حقیقت آلبانی در سخت‌ترین گروه ممکن این تورنمنت 
قرار گرفته است. ایتالیا به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی به 
یورو قدم گذاشته و به‌دنبال رقم زدن موفقیت دیگری در 
این جام است. اسپانیا هم سابقه شکست‌دادن ایتالیا در 
فینال یورو را دارد و اساسا در این سال‌ها بارها با این حریف 
برخورد داشته است. کرواسی هم تیم رویایی ‌2جام‌جهانی 
اخیر بوده؛ تیمی که در جام جهانی‌2018 به فینال رسید و 
‌4سال بعد هم به نیمه‌نهایی این تورنمنت صعود کرد. شاید 
این آخرین رقابت ملی لوکا مودریچ باشد و به همین دلیل 
پیش‌بینی می‌شود کاپیتان کرواسی با همه توانش در این 
تورنمنت شرکت کند. حالا با برگزاری مراسم قرعه‌کشی 
باید گفت، بازی‌های این گروه، جذاب‌ترین اتفاق‌های دور 

گروهی این تورنمنت هستند.

هنوز زنده‌ام لعنتی‌ها!
یکی از تلخ‌ترین قاب‌های جام‌جهانی، اشک ریختن کریس 
پس از حذف زودهنگام پرتغال بود. رونالدو حالا دوباره 
برگشته و در یک تورنمنت ملی دیگر، همراه تیم ملی 
کشورش است. او نخستین بار در یورو 2004به میدان 
رفت و ‌20سال بعد، هنوز بخشی از این رقابت است. 
کریس سابقه قهرمانی اروپا را هم دارد و برای تکرار این 
موفقیت در زمین قدم می‌گذارد. ترکیه به‌عنوان یکی از 
آماده‌ترین ‌تیم‌های دور انتخابی در این گروه حضور دارد و 
جمهوری‌چک نیز در همین گروه دیده می‌شود. تیم چهارم 
گروه آخر یورو از بین گرجستان، لوکزامبورگ، یونان و 
استونی انتخاب خواهد شد. به‌نظر می‌رسد پرتغال هم 

در دور گروهی یورو، مسیر بسیار ساده‌ای در پیش دارد.

بازنشسته نشو لعنتی!
رئالی‌ها به هیچ‌عنوان دوست ندارند ستاره آلمانی تیم‌شان به این زودی‌ها از 

فوتبال خداحافظی کند

تا ‌10دقیقه قبل 
از پایان بازی این هفته با والنسیا، 

خیرونا از حریفش عقب بود اما دبل 
کریستین استوانی در لحظات پایانی، همه‌‌چیز را 

عوض کرد. با این نتیجه به‌نظر می‌رسد شگفتی‌ساز 
این فصل لالیگا خیال متوقف‎شدن ندارد. آنها هم‌امتیاز 
با رئال‌مادرید در صدر جدول دیده می‌شوند و فعلا 
تنها به‌خاطر تفاضل‌گل کمتر، پشت سر این تیم 

قرار دارند. به‌نظر می‌رسد خیرونا جدی‌ترین 
تعقیب‌کننده اسپانیایی این فصل 

تیم کارلتو خواهد بود!
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فوتبال ایران
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افقی:
1 - شکست ورزشی - چنین 
آدمی شریک مال مردم است 

- آرواره
2 - تکرار حرفی - بزرگ‌ترین 

ورزشگاه ایتالیا - جهانگردی
3 - دستگاه اندازه‌گیری 
چگالی مایعات - بهسازی - 

شب گذشته
4 - کشوری کوچک در 
آمریکای مرکزی - عیب 

و نقص
5 - نبرد - حمام لاغری - 

صدمین سوره قرآن کریم
6 - هر بخش یک مجموعه 
- نوعی ماهی استخوانی 
آب‌های شیرین - رشته کوهی 

در مرکز اروپا
7 - چیدمان - از فرشتگان 

مقرب الهی - استفراغ
8 - هراس - نشانه – اضافه‌ها

9 - خودنمایی بی‌جا - از آثار 
موریس مترلینگ، نویسنده 

بلژیکی - کناره
10 - ابوالبشر - پدر - ابزار 

نشانه روی در اسلحه
11 - گیاه بدون دانه - نوعی 

قایق پارویی - بیماری
12 - غیرقابل انکار – 

مدعی‌العموم
13 - پاینده - گدایی - چند 

ورق
14 - نوعی گردن‌بند زنانه - 
فرستاده شده - دختر کارتونی 
که با پدربزرگش به‌دنبال 

مادرش بود
15 - دفاع فوتبال - رود مهم 

چین - جانور تک‌سلولی
  

عمودی:
1 - وب‌نویس - شبان - پرتابه 

جنگی
2 - رشته کوه بلند شمال 
ایران - دومین دورقمی - قلعه 

حکومتی
3 - سیستم – باقی‌مانده

4 - اهل سنت‌بودن - 
پوست خام دباغی‌نشده 

- زن‌همنشین
5 - ناپاک شرعی - یکباره و 

ناگهانی - ضمیری انگلیسی
6 - خاشاک - مجلس 
نمایندگان روسیه - همانندی
7 - خراب - نوعی نخل - آحاد

8 - بزرگواری - تکنیکی در 
شیوه اجرای نقاشی - مسابقه 
اتومبیلرانی در مسیر مستقیم

9 - از القاب حضرت 
فاطمه)س( - نوعی شیرینی 

- از آثار مشهور هومر
10 - خوشحال - امانتداران - 

ضمیر غائب

11 - سنگ آسیاب - قنات - چاله 
بزرگ

12 - گوشه‌ای در دستگاه همایون 
- تجملی - جایگزین گیاهی گوشت

13 - نام قدیم بیت‌المقدس - گروه 
بزرگ نوازندگان

14 - ناسزا - از پیامبران بنی‌اسرائیل 
- تخلص حبیب‌الله شیرازی، شاعر 

دوره قاجار
15 - کتاب‌های عربی - جنبیدن پی 

در پی – دگرگون‌شده

رامسوسیموبکرسپ
مرکمعولطراتفر
هایتیابغاریو
ینعیهچخمورهر
مشیلکیهزتنسد
زکسروراهاامه

درونلمهمرپما
کتبورغنیرخایا
یهلااگلورتعز
للمدیکالیکوا
اسایسریهشاعد

لسرمامینمهبم
اارارقگنیرار
یریزواوهاشزرا
یقرشلامشلزلزتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4643
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

926385714
845167392
173942865
684273159
752891436
319456287
261534978
538729641
497618523

متوسط

 3     1  5
 8 2   3  6  
4     7 2   
  7   4    
2        9
   9   8   
  4 1     3
 1  4   7 8  
5  6     1  589412637

763598142
214736958
142673589
637859421
895241376
958124763
376985214
421367895

ساده

متوسط

639248175
782513964
451697238
397854621
248761359
165932847
824176593
913425786
576389412

سخت

    8  7   
 4     3   
1     2  6  
6   2  3 1   
         
  9 4  6   7
 6  5     8
  8     4  
  7  1     

ساده

       7
 6 3  9  1 4  
2   7  6   8
  2  7  5   
   8  9    
  5  4  3   
9   1  4   3
 7 6  8  2 1  
4        5

همزمان افت ارسان مطهری هم به این 
فرضیه دامن زد، اما به مرور زمان تغییراتی 
رخ داد که حالا ممکن است از این ضعف بالقوه، یک قوت بالفعل 
ساخته شود. استقلال مهرداد محمدی را خرید که فعلا با ‌3گل، 
بهترین گلزن این تیم در لیگ بیست‌وسوم به شمار می‌رود. آرمان 
رمضانی هم که در لیست مازاد قرار گرفته بود و به اجبار حفظ 
شد، فعلا ‌2گل برای آبی‌ها زده است. کوین یامگا، دیگر بازیکن 
قدیمی تیم هم که البته بیشتر در پست دفاع و وینگر راست به 
میدان می‌‎رود، ‌2گل زده است. حالا به این ترکیب، بلانکو هم 
اضافه شده؛ بازیکنی که عمدتا روی کیفیت فنی او اجماع وجود 
دارد و می‌تواند حرف‌های زیادی برای گفتن داشته باشد. آماده 
شدن پیمان بابایی هم اتفاق خوب دیگری است که آتش خط 

حمله استقلال را تندتر خواهد کرد.

مأموریت سخت کاوه
سرمربی جدید تیم ملی کشتی آزاد با چالش‌های زیادی روبه‌رو خواهد بود

8ماه مانده به بازی‌های المپیک، علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
تصمیم گرفت محسن کاوه را جایگزین پژمان درستکار کند. درستکار 
40روز قبل از مسابقات جهانی 2021 نروژ هدایت تیم ملی را برعهده 
گرفت و در رقابت‌های جهانی 2022 و 2023 سرمربیگری آزادکاران 
را برعهده داشت. حالا محسن کاوه که سال‌های سال در کشتی حضور 
داشته و مربیگری در مقاطع مختلف سنی را در کارنامه خود دارد، 
جای درستکار را گرفته است. کاوه پیش از این سرمربی تیم ملی جوانان بود که توانست 4سال 
پیاپی این تیم را قهرمان جهان کند. انتخاب کاوه را می‌توان اینطور توجیه کرد که او بیشترین 
شناخت را از شرایط ملی‌پوشان دارد و البته کار سختی که در پیش دارد بدون شناخت از 
داشته‌های کشتی ایران امکان‌پذیر نیست. در حال حاضر آزادکاران 3سهمیه المپیک را کسب 
کرده‌اند و برای کسب 3سهمیه دیگر باید در مسابقات گزینشی قرقیزستان تلاش کنند. 57، 
74 و 97 کیلوگرم اوزانی هستند که باید سهمیه المپیک پاریس را کسب کنند. حداقل روی 
کاغذ می‌توان گفت کسب سهمیه در 74 و 97 کیلوگرم دور از دسترس نیست ولی 57کیلوگرم 
وزنی است که کسب سهمیه المپیک در آن بعید به‌نظر می‌رسد. با این شرایط محسن کاوه 
باید کارش را به چندین بخش تقسیم کند؛ کسب سهمیه، آماده‌سازی ملی‌پوشان احتمالی 
در بازی‌های المپیک و حضور قدرتمند در قهرمانی آسیا که هرکدام پروسه‌ای جداگانه دارد. 
ماموریت سخت کاوه از حالا مشخص است و باید 8ماه دیگر راجع به عملکرد او قضاوت کرد 
چون پیشداوری در شرایط کنونی دشوار است. تیم ایران در اوزان المپیکی با خلأهای اساسی 
روبه‌روست و بعید به‌نظر می‌‎رسد این خلأها خیلی زود پر شود. در تمام اوزان جز 125کیلوگرم، 
ملی‌پوشان احتمالی ایران در المپیک حریفانی دارند که بارها در مقابل آنها شکست خورده‌اند. 
در 125کیلوگرم هم اگر گیبسون آمریکایی هوس کند دوباره در دنیای کشتی حاضر شود، 
طلای المپیک امیرحسین زارع هم به خطر می‌افتد. واقعیت کشتی ایران در حال حاضر 
نداشتن طلای قطعی در المپیک است که باید دید کاوه چطور می‌خواهد شرایط را به‌نفع 

گوش‌شکسته‌های ایران تغییر دهد.

دربی همیشه معلق!
کماکان حرف‌و‌حدیث‌های زیادی در مورد دیدار استقلال و 

پرسپولیس وجود دارد

دربی پایتخت قرار بود در پنجمین هفته از لیگ برتر برگزار شود 
اما حالا که لیگ از هفته یازدهم هم عبور کرده، تازه صحبت از 
برگزاری بازی‌های باقیمانده از هفته پنجم است. در روزهای 
گذشته صحبت‌هایی در مورد تغییر زمان برگزاری شهرآورد وجود 
داشت و سرانجام ساعت جدیدی برای برگزاری این مسابقه اعلام 
شد. سازمان لیگ همچنان به تصمیم‌های لحظه‌آخری در فوتبال 
ادامه می‌دهد و برنامه‌ای برای تغییر این وضعیت ندارد. همین 
حالا، چند سؤال مهم در مورد این مسابقه وجود دارد. آیا باز هم 
ممکن است زمان انجام بازی تغییر کند؟ برای این بازی دقیقا 
چند بلیت فروخته خواهد شد؟ اگر قرار است برای نخستین‌بار 
تماشاگران زن دربی را از نزدیک ببینند، چه تعداد بلیت در اختیار 

آنها قرار خواهد گرفت؟

  ‌75دقیقه دیرتر
طبق اعلام اولیه سازمان لیگ، قرار بود دربی ساعت 15روز 
پنجشنبه 23آذر برگزار شود اما در نهایت زمان برگزاری این 
بازی به ساعت 16:15 همان روز موکول شد. در حقیقت دربی 
75دقیقه دیرتر از زمان تعیین‌شده اولیه برگزار می‌شود. دلیل این 
تصمیم هم شاید هوای این روزهای پایتخت است که لزومی برای 
انجام بازی در ساعت‌15 را به ‌وجود نمی‌آورد. در روزهای گذشته 
صحبت از پیشنهاد شورای تامین برای برگزاری بازی در روز 
جمعه هم بود اما به‌نظر می‌رسد که دیگر تغییری در کار نیست و 
با وجود علاقه استقلال به عوض‌شدن زمان این مسابقه، دربی در 
همان زمان معین برگزار خواهد شد؛ هرچند که در نهایت ایجاد 
یک تغییر لحظه آخری در برنامه این بازی، از سازمان لیگ بعید 

نخواهد بود.

   اولین دربی خانوادگی؟
تا امروز تماشاگران زن هرگز به تماشای دربی تهران دعوت 
نشده‌اند اما این‌بار خلاف گمانه‌زنی‌های اولیه، ظاهرا ممانعتی 
برای ورود تماشاگران زن وجود ندارد و برای اولین‌بار این بازی 
شکل متفاوتی خواهد گرفت. با وجود این، هنوز تعداد دقیق 
تماشاگران زن برای این مسابقه مشخص نشده است. به‌نظر 
می‌رسد تا زمانی که سامانه بلیت‌فروشی فعال نشود، این تعداد 
نیز به شکل دقیق مشخص نخواهد شد. گفته می‌شود قرار است 
‌120تماشاگر زن در جریان این بازی در استادیوم باشند؛ عددی 
که بیش از حد کم به‌نظر می‌رسد و اصلا در حضور حدود ‌50هزار 
تماشاگر، به چشم نمی‌آید. علاوه بر این، چالش برگزارکنندگان 
این بازی، درنظرگرفتن ‌4مسیر ورودی مختلف برای تماشاگران 
مرد و زن طرفدار ‌2تیم به ورزشگاه آزادی خواهد بود. این یک 
تجربه خاص برای شهرآورد به‌حساب می‌آید اما باید دید در 

نهایت زنان موفق به تماشای دربی می‌شوند یا خیر.

آتش تند

دست‌های فضایی!
پیش از اعزام تیم ملی هندبال زنان ایران به مسابقات جهانی، فاطمه مریخ بین ‌9استعداد برتر 
دنیا قرار گرفته بود؛ موضوعی که موجب شد در شروع این رقابت‌ها نیز توجه زیادی معطوف 
عملکرد این بازیکن چپ باشد. ستاره شماره‌4تیم ملی در نخستین مسابقه با لهستان، به‌عنوان 
بهترین بازیکن زمین معرفی شد و همین کار را در مسابقه دوم با آلمان نیز تکرار کرد. تیم ملی 
در این بازی با اختلاف نسبتا زیادی شکست خورد اما ‌8بار باز کردن دروازه آلمان، تجربه‌ای بود 
که نشان داد مریخ از چه استعداد کم‌نظیری برخوردار است. این نخستین تجربه حضور او در 
رقابت‌های جهانی بزرگسالان است. مریخ به کمک این عملکرد، شانس زیادی برای لژیونر شدن 
دارد و به‌نظر می‌رسد هندبال زنان ایران خیلی زود صاحب یک نماینده در لیگ‌های اروپایی 
خواهد شد. فعلا همه تمرکز این ورزشکار روی تیم ملی و مسابقه‌های جهانی است اما انتظار 
می‌رود استعداد مریخ، مورد توجه باشگاه‌های خارجی قرار بگیرد و او در بالاترین سطح دنیای 
هندبال به رقابت بپردازد. این یک قدم بسیار مثبت برای هندبال زنان در ایران به‌حساب می‌آید 

و می‌تواند خیلی زود پای ستاره‌های ایرانی بیشتری را به هندبال اروپا باز کند.

ادامه از 
صفحه9

پسرپسر
کونسیسائو!کونسیسائو!

مهدی طارمی بالاخره برای پورتو گل زد و خوشحالی‌اش را با سرمربی تیم جشن گرفت

پس از ‌4بازی بدون گل برای پورتو در لیگ پرتغال و لیگ قهرمانان 
اروپا، پای مهدی طارمی دوباره به گلزنی باز شد. ستاره ایرانی، 
این هفته یکی از ‌3گل تیمش را به ثمر رساند و مستقیما به آغوش 
کونسیسائو رفت. در دوران فوتبال مهدی، به ندرت اتفاق افتاده که 
او زدن یک‌گل را با بغل کردن سرمربی تیم جشن بگیرد. این حرکت 
مهاجم شماره‌9پورتو اما واکنشی به حمایت همه جانبه سرمربی از 
عملکرد او در هفته‌های گذشته بود. چهره کونسیسائو نیز بعد از رقم 

خوردن این گل نشان می‌داد که او چقدر از درخشش 
دوباره مهدی خوشحال است.

   یک رابطه پرفرازونشیب
رابطه مهدی طارمی و کونسیسائو، همیشه یک 
رابطه پرنوسان و سرشار از فراز و نشیب بوده 

است. گاهی این مربی به شکل کاملا مستقیم از 
عملکرد این بازیکن انتقاد کرده و گاهی نیز او را 

مورد حمایت قرار داده است. به‌نظر می‌رسد 
هر وقت که طارمی تحت فشار رسانه‌ها قرار 
می‌گیرد، سرمربی پورتو احساس می‌کند که 
باید حمایت بیشتری از او نشان بدهد. قبل از 
جدال این هفته آبی‌ها، کونسیسائو اعلام کرد 
که کاملا از عملکرد طارمی راضی است و وظیفه 
این بازیکن در زمین را فقط گل زدن یا پاس گل 
دادن نمی‌بیند. او پس از پیروزی قاطع تیمش در 
این بازی نیز به‌شدت از عملکرد مهدی تعریف 

کرد. از نگاه کونسیسائو، این فوتبالیست 
همیشه با تلاش و مهارتش در راستای 
موفقیت تیم قدم برمی‌دارد و اساسا یک 
بازیکن کاملا تیمی است. به‌نظر می‌رسد 
رابطه این 2نفر، فعلا در بهترین سطح 

ممکن قرار دارد. شادی گل مشترک آنها 
نیز همین را می‌گوید.

   هنوز عقب است!
گل این هفته مهدی طارمی، تنها سومین گل او در این فصل از لیگ 
پرتغال به شمار می‌رفت؛ آماری که برای آقای گل فصل گذشته این لیگ 
پذیرفتنی نخواهد بود. او این فصل در ‌12بازی لیگ برای پورتو بازی کرده 
و تنها روی ‌4گل تأثیر مستقیم داشته است. مهدی در لیگ قهرمانان نیز 
شروع بسیار خوبی داشت. او در بازی اول به شاختار گل زد و در بازی سوم 
مقابل آنتورپ ‌2پاس گل داد. با وجود این در 2 بازی حساس بعدی خبری 
از درخشش این ستاره نشد. در مجموع زدن تنها ‌4گل در 18بازی این 
فصل، نشان می‌دهد مهدی هنوز با روزهای اوجش‌ فاصله دارد؛ موضوعی 

که موجب بالارفتن انتقادها از این ستاره در روزهای اخیر نیز شده بود.

   یک نبرد کلیدی
طارمی هنوز بین هواداران پورتو محبوبیت بسیار زیادی 
دارد اما اگر می‌خواهد به بهترین روزهایش در این تیم 
برگردد، کافی است در آخرین بازی دور گروهی لیگ 
قهرمانان بدرخشد. پورتو در این بازی مقابل 
شاختار قرار می‌گیرد و اگر شکست بخورد، 
از لیگ قهرمانان اروپا حذف می‌شود. 
حتی یک تساوی هم برای بالا رفتن 
تیم کونسیسائو از گروهش کافی 
خواهد بود. به‌نظر می‌رسد 
تا قبل از ملحق شدن به تیم 
ملی برای جام ملت‌های آسیا، 
درخشیدن در بازی برگشت 
با شاختار مهم‌ترین 
این فصل  ماموریت 
مهدی طارمی 

است.



گزارش تصویری

جشنواره‌ای برای صد دانه یاقوت
دوازدهمین جشنواره فرهنگی و هنری »صد دانه یاقوت« در راستای آشنایی مخاطبان 
و شهروندان با مزایا، خواص انار و حمایت از باغداران و تولیدکنندگان انار در فرهنگسرای 
اشراق برگزار شده است. این جشنواره دارای بخش‌های متنوع شامل عرضه انار و مشتقات 
آن، نمایشگاه سوغات استان‌ها، صنایع‌دستی اقوام و... است. اجرای موسیقی محلی و اصیل 
ایرانی، برنامه‌های میدانی، پرده‌خوانی، استعدادیابی نوجوانان، اجرای فصل چهارم از مسابقه 
گویندگی »صدای تو« و... بخش‌های دیگری از این جشنواره هستند و شهروندان تا 18آذر 

می‌توانند از ساعت 11 تا 21 از بخش‌های مختلف آن بازدید کنند.

عكس ها : همشهري/ امیر پناه‌پور

داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه سمندی

ایستگاه‌های متروی مناسب  معلولان
با توجه به امکانات موجود در ایستگاه‌های متروی تهران، خطوط یک، 2 
و 5 بهترین و مناسب‌ترین خطوط برای استفاده معلولان و افراد کم‌توان 

جسمی است.

 تکمیل اطلاعات درختان 
در سامانه نهال

باتوجه به اینکه باید از تکنولوژی روز در حوزه فضای 
سبز و رصد درختان استفاده کنیم، یک سامانه تحت 
عنوان سامانه نهال در شهرداری تهران طراحی شده و درحال حاضر این سامانه در 

دسترس عموم قرار دارد.
 اطلاعات تک‌تک درختان در تمامی معابر اصلی، فرعی و بزرگراهی تهران در 
این سامانه به ثبت رسیده و اطلاعاتشان اعم از گونه، بن و نقطه جانمایی درختان 
به‌صورت کامل در دسترس عمومی قرار دارد؛  حتی مناطق 22گانه ملزم شدند که 
هرگونه اصلاح یا جانمایی در درختان محدوده خودشان انجام می‌شود را  فوری و 

در مدت زمان کوتاه در سامانه به‌روز کنند.
سامانه نهال، اطلاعات درختان را دارد اما درحال حاضر به‌دنبال آن هستیم که 
اطلاعات تکمیلی درباره درختان را به این سامانه اضافه کنیم‌. درواقع می‌خواهیم 
علاوه بر آن اطلاعات اولیه، شناسنامه درختان را تکمیل کنیم. به‌عنوان مثال 
تکمیل شناسنامه درختان خیابان ولیعصر برای ما بسیار حائز اهمیت بوده و 
به‌صورت ویژه از سازمان پارک‌ها درخواست شده که شناسنامه تکمیلی را به 

اطلاعات سامانه نهال اضافه کنند.
در شناسنامه تکمیلی آخرین وضعیت سلامت درختان، نوع آفات و... اضافه می‌شود 
و در محورهایی مانند خیابان ولیعصر به‌دلیل آنکه درختان برای ما از نظر اکولوژیک 
وضعیت بسیار مهمی دارند، تکمیل شناسنامه آنها در دستور کار قرار گرفته است. 
درحال حاضر در سامانه نهال اطلاعات دقیق از موقعیت و عکس‌همه درختان 

موجود بوده و در دسترس قرار دارد.
سامانه نهال از حدود 4سال پیش آغاز به‌کار کرده اما از ‌6ماه پیش اطلاعات 
آن تکمیل شد. درحال حاضر به‌دنبال آن هستیم که این سامانه به سامانه‌های 
شهرسازی و کمیسیون ماده 7متصل شود تا بهتر بتوانیم برای حفظ نگهداشت 
درختان ورود کنیم. اطلاعات خوبی در این سامانه وجود دارد که براساس آن 
درختان را رصد کنیم.علاوه براین پیگیر هستیم که اطلاعات شبکه آبرسانی را 
درون سامانه نهال وارد کنیم. لایه‌ای را در سامانه باز کردیم و اطلاعات شبکه 
آبرسانی مکانیزه درحال بارگزاری است و 80درصد اطلاعات وارد شده تا بعد از آن 
بتوانیم درصد مکانیزاسیون آبیاری تهران را رصد کنیم تا هنگام تصویب بودجه به 

این سامانه اکتفا کنیم.
خوشبختانه اتفاقات خوبی در حوزه هوشمندسازی رصد درختان تهران افتاده و 
دیگر به آن رویکرد قدیمی که درختان را پلاک‌کوبی می‌کردند، احتیاجی نیست 
چراکه این روش منسوخ شده است. درحال حاضر این سامانه به کمیسیون ماده 

7متصل است اما نواقصی دارد که به‌دنبال رفع این نواقص هستیم.

آشنایی با قابلیت‌های سامانه 
»من ‌شهردارم«

مفتخریم که به‌عنوان نخستین سازمان و نهاد در کشور، 
نظام بودجه‌ریزی مشارکتی را در قالب اخذ نظر مردم 
در تصمیم‌گیری‌های مدیریت شهری اجرا کردیم. مردمی‌سازی‌ اداره شهر یکی از 
ابرپروژه‌های شهرداری تهران در دوره جدید مدیریت شهری است و طرح »من‌شهردارم« 
در راستای عملیاتی کردن آن اجرا شده است. هدف اصلی این طرح، مشارکت دادن مردم 
در انتخاب، پیشنهاد و اولویت‌بندی پروژه‌های شهری بوده که سال گذشته نخستین دوره 

آن اجرا شد و پروژه‌هایی را به درخواست مردم به منصه ظهور رساند.
امسال شهرداری تهران قرار است در راستای تحقق شعار مردمی‌سازی‌ اداره شهر 
طرح »من‌شهردارم 2«را با تفاوت‌هایی اجرایی کند. در دومین دوره برای سامانه 
»من‌شهردارم« قابلیت‌هایی پیش‌بینی شده تا ضمن اعتمادافزایی شهروندان، مسیر 

ثبت نظرات این عزیزان هموار شود که به چند مورد آن اشاره می‌شود:
   ثبت ایده: بخش ثبت پیشنهاد جدید که از 15مهرماه سال‌جاری رونمایی شد تا 
مردم ایده و دغدغه‌های خود را با مدیریت شهری درمیان بگذارند که تاکنون بیش 

از 6هزارو500 پیشنهاد از شهروندان به ثبت رسیده است.
  مکان‌محوری پروژه‌ها: شهروندان در این دوره علاوه بر امکان انتخاب پروژه‌ها 
براساس منطقه و محله می‌توانند با انتخاب مکان‌نما روی نقشه و نشانی موردنظر، 
نزدیک‌ترین پروژه‌های مربوط به مکان انتخابی برای ثبت دیدگاه شرکت‌کنندگان 

ذیل نقشه را ببینند و نظر خود را درخصوص آن به ثبت برسانند.
  امکان به اشتراک‌گذاری پروژه‌ها: هر شهروند برای اینکه رأی بیشتری برای 
پروژه موردنظر خود کسب کند باید از طریق لینک پیشنهاد به دیگران، پروژه خود 

را برای افراد دیگر به اشتراک بگذارد.
   رصد پروژه‌ها: مردم می‌توانند پیشرفت پروژه‌های نخستین دوره »من‌شهردارم« 

را از طریق سامانه مشاهده و آخرین وضعیت آن را رصد کنند.
  پیگیری پیشنهاد: امکان پیگیری نتیجه‌بخشی پیشنهاد ارائه‌شده توسط 

شهروندان در سامانه میسر شده است.
  طرح 2پرسش کلان: همچنین امسال 2سؤال کلان نیز برای شهروندان 
مشارکت‌جو مطرح شده است که در پایان رأی‌گیری از آنان سؤال می‌شود: 
»مهم‌ترین مشکل شهر تهران از نظر شما چیست؟« و »شما در روند اداره شهر چه 

کمکی می‌توانید ارائه دهید؟«
در دومین دوره نیز پروژه‌هایی که بیشترین امتیاز را به‌دست بیاورند در چارچوب لایحه 
بودجه1403 شهرداری تهران، به شورای شهر تهران ارائه خواهند شد تا با پیش‌بینی 
اعتبار لازم، ضمانت اجرایی پروژه‌های انتخابی مردم نیز تأمین شود. امید است رؤسا و 
اعضای ستادهای اجرایی این طرح با عزم جدی‌تر و منسجم‌تر نسبت به سال گذشته با 
جلب مشارکت حداکثری مردم، زمینه اجرای موفق‌تر »من‌شهردارم2«را فراهم کنند. از 
شهروندان هم دعوت می‌کنم تا با همکاری در این طرح، هوای شهر خود را داشته باشند 

و مدیریت شهری را برای ساختن شهری آباد و سرزنده یاری رسانند.
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فضای تفریحی دیگر در شن‌چاله‌ها
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری، آخرین وضعیت شن‌چاله‌های تهران را تشریح کرد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

شن‌چاله‌های تهران حدود 400هکتار 
است که 120هکتار آن به‌دلیل داشتن 
عمق بیش از 100متر به ابر شن‌چاله 
یا غول شنی معروف هستند که در 
محدوده منطقه18 قرار دارند؛ غول‌هایی 
که به‌دلیل شرایط ناپایدارشان، هرلحظه 
ممکن است بخشی از پایتخت را ببلعند. 
عمق شن‌چاله‌ها در نقاط مختلف 
متفاوت است، اما به‌طور میانگین 
50تا 110متر عمق دارند و از این‌رو 
برای ساکنان مجاور )خانه‌هایی که 
در 100متری شن‌چاله‌ها قرار دارند( 
تهدید محسوب می‌شوند. همچنین 
این شن‌چاله‌ها با مسائل و چالش‌های 
زیست‌محیطی همراه هستند و در 
زمان بروز حوادثی چون سیل و زلزله 
می‌توانند بحران بزرگی را در پایتخت 
رقم بزنند. با توافقات صورت گرفته 
شن‌چاله‌ها به شهرداری تهران واگذار 
شده‌اند، اما در ادوار گذشته وضعیت 
و کاربری‌شان تعیین‌تکلیف نشدند 
و شن‌چاله‌ها رهاشده باقی ماندند. 
براساس آخرین برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده، قرار است این غول‌های 
شنی به فضای گردشگری تبدیل شوند؛ 
تصمیمی که بارها از آن سخن گفته‌شده، 
اما عملیاتی نشده است. سیداحمد 
علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری 
آخرین وضعیت آنها را تشریح کرد 
و از عملیاتی‌شدن طرح ایجاد فضای 
گردشگری و تفریحی در شن‌چاله‌ها طی 

سال1403 خبر داده است.

دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961
فضاهای شهری برای معلولان مناسب نیست

جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر: فضاهای شهری برای معلولان 
نامناسب است و با شرایط آنها سازگار نیست، به‌گونه‌ای که بسیاری از این فضاها هنوز مناسب‌سازی‌ 

نشده‌اند درحالی‌که برای مناسب‌سازی‌ دستورالعمل‌های متعددی صادر شد.

راه‌اندازی سرای ایرانی باعث گره ترافیک شد
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت شورای شهر: راه‌اندازی سرای ایرانی در منطقه ۱۵ باعث گره‌های 
ترافیکی شده و باید برای آن به‌دنبال راه چاره باشیم. متأسفانه شهرداری منطقه ۱۵ با بی‌توجهی به قانون، 

موجب افزایش ترافیک معابر اطراف این مرکز خرید شده است.

کارخانه‌ها و فروشگاه‌ها در تحویل محصول نظارت کافی ندارند
مدتی پیش یک موتور 150cc از فروشگاهی در نجف‌آباد 
اصفهان خریداری کردم. هنگام مراجعه به منزل متوجه 
ترکی روی تنه موتور شدم. مشکل را با فروشنده فروشگاه 
مطرح کردم گفتند به ما ربطی ندارد و از کارخانه به همین 
شکل به ما تحویل داده‌ شده است. به کارخانه مراجعه کردم 
آنها هم پاسخگو نبودند و رسیدگی نکردند.واقعا مانده‌ام 
که چه کنم؟ من قیمت یک موتور سالم را پرداخت کرده‌ام 
ولی یک موتورمعیوب تحویل گرفته‌ام.مگر هنگام ترخیص، 
محصولات کارخانه‌ها از فیلتر کنترل کیفی نمی‌گذرند؟ 
حالا بر فرض که اشتباهی رخ داده چرا درصدد رفع آن 

برنمی‌آیند؟ 
اکبرپور از نجف‌آباد اصفهان

آب آشامیدنی شهر قدس قابل شرب نیست
شهرستان قدس در نزدیکی تهران آب آشامیدنی بی‌کیفیتی 
دارد و نیاز است وضعیت آب شرب این شهرستان درست شود. 
نمایندگان مجلس همگی زمان انتخابات وعده حل مشکل آب 
آشامیدنی را می‌دهند اما هنوز آب شرب در این شهرستان 

قابل خوردن نیست.
وحیدی از شهرقدس 

رفع بیکاری جوانان در بروجرد نیازمند برنامه‌ریزی است
به‌کارگیری غیربومیان در صنایع و رانت باعث گسترش 
بیکاری در شهرستان بروجرد شده است و هر خانواده‌ای که 
جوان دارد حتما بیکار است. مسئولان عالی کشور به این 

شهرستان و وضعیت اشتغال آن توجه کنند.
زندی، حسینی و احمدی از بروجرد

پارک 17شهریور تهران از معتادان پاکسازی شود 
مدت‌هاست پارک 17شهریور واقع در خیابان 17شهریور برای 
مردم عادی قابل استفاده نیست زیرا محل تجمع معتادان 
متجاهر شده است. این پارک وسایل بازی کودکان و فضای 
سبز مطلوبی دارد اما حضور این افراد باعث شده برای آقایان 
هم ایمن نیست چه برسد به بانوان! فاصله محل بازی کودکان 
تا محل استعمال مواد‌ مخدر معتادان کمتر از 10متر است و 
اگر مجبور شویم در قالب گروه‌های چندنفره فرزندان‌مان را 
به پارک ببریم آنها شاهد صحنه‌های نامناسب و بعضا الفاظ 
رکیک هستند. تقاضا می‌شود پلیس برای پاکسازی این 

پارک اقدام کند.
ربانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

اتمام مطالعات اولیه و طراحی
پروژه‌های تهران باید پیوست‌های 
فرهنگی، اجتماعی و... داشته باشند؛ 
به همین دلیل است که شن‌چاله‌ها در 
مدت 2سال گذشته عملیاتی نشده‌اند؛ 
چراکه به‌گفته رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران، کارشناسان در 
حال مطالعات و طراحی هستند. آنطور 
که علوی می‌گوید: »طرح فضای 
گردشگری شن‌چاله باتوجه‌به نیاز 
شهروندان و شهر در حال آماده‌سازی 
است و تا پایان سال نهایی و تأیید 
می‌شود. پس از پیش‌بینی بودجه در 
سال1403 قطعا اجرای طرح عملیاتی 
می‌شود و امیدواریم با بودجه‌ای که 
پیش‌بینی خواهد شد، شاهد تسریع 
فرایندهای اجرایی طرح و افزایش 
سرانه‌ها و ارتقای کیفیت زندگی مردم 

باشیم.«

مشارکت با بخش خصوصی
جلب مشارکت شهروندان و سرمایه‌گذاران 
در پروژه‌های شهری مورد تأکید مدیریت 
شهری است و از همین سیاست در ساخت 
فضاهای تفرجگاهی شن‌چاله‌ها هم استفاده 
خواهد شد. سیداحمد علوی با بیان این مطلب 
می‌گوید: »بودجه شهرداری تهران محدود 
است و باتوجه‌به عقب‌ماندگی‌هایی که در 
حوزه‌های مختلف ازجمله حمل‌ونقل عمومی 
وجود دارد، نمی‌توان به‌تنهایی کلان‌پروژه‌هایی 
چون تبدیل شن‌چاله‌ها به فضاهای گردشگری 
پایتخت را عملیاتی کرد؛ بنابراین ضروری است 
گزینه مشارکت بخش خصوصی مطرح ‌شود و 
اولویت شهرداری تهران هم بهره‌مندی از توان 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی است. البته 
ممکن است سرمایه‌گذاران خارجی هم تمایل 
به مشارکت داشته باشند که این موضوع باید 
بررسی شود و اگر مقرون‌به‌صرفه بود، می‌توان 

با آنها وارد مذاکره شد.«

ایجاد فضا برای ورزش‌های خاص
حضور خانواده‌ها در فضاهای عمومی رویکرد مدیریت 
شهری در دوره ششم است و آنطور که علوی می‌گوید: 
»این رویکرد در تفرجگاه شن‌چاله‌ها هم لحاظ شده 
است و شهرداری تهران قصد دارد کاربری‌هایی در 
آن طراحی و اجرایی کند تا خانواده‌ها بتوانند بودن 
در کنار هم را در فضایی امن و... تجربه کنند.« البته 
در این میان به نیاز شهر و مطالبات شهروندان هم 
تأکید شده و با توجه به وضعیت کنونی شن‌چاله‌ها 
امکان طراحی برخی از فضاهای ورزشی خاص در 
آن وجود دارد. رئیس کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران در تأیید این مطلب عنوان می‌کند: »فضای 
گردشگری باید مورد اقبال عمومی مردم قرار گیرد. 
در شهر جوانان به برخی از رشته‌های ورزشی خاص 
مانند موتورهای کراس و... گرایش دارند. فضا برای 
این‌گونه ورزش‌ها در تهران محدود است؛ به همین 
دلیل مقرر‌شده از ظرفیت‌های شن‌چاله‌ها برای 
ایجاد پیست ورزش‌های خاص ازجمله موتور کراس 

و خودروی سواری و... استفاده شود.«

تأمین سرانه‌های شهر
کاربری تفرجگاهی شن‌چاله‌ها در کمیسیون 
ماده 5تصویب شده است. ساخت بوستان، احداث 
هتل 5ستاره، شهر گل و گیاه و ساخت فضاهای 
تجاری، فرهنگی و ورزشی و... کاربری‌های 
تعریف‌شده هستند. در فاز اول بوستان مادر در 
ضلع جنوبی، شن‌چاله محله خلیج‌فارس شمالی 
ایجاد و بهره‌برداری شد، اما به‌گفته رئیس کمیته 
گردشگری شورای شهر تهران، اقدام خاصی در 
ادوار گذشته برای تبدیل شن‌چاله‌ها به فضای 
گردشگری و تفریحی صورت نگرفت. او ادامه 
می‌دهد: »گرچه شن‌چاله‌ها امروز تهدیدی برای 
تهران محسوب می‌شوند، اما با برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته توسط مدیریت شهری و 
عملیاتی‌شدن پروژه گردشگری قطعا به فرصت 
طلایی پایتخت تبدیل خواهند شد. همچنین 
شهرداری تهران می‌تواند از این ظرفیت برای 
تامین سرانه‌های شهر و شهروندان به‌ویژه ساکنان 

همجوار شن‌چاله‌ها بهره‌برداری کند.«

پایدار‌سازی
رانش زمین یکی از تهدیدات 
شن‌چاله‌هاست؛ ازاین‌رو ضرورت 
دارد پایدار‌سازی‌ در آنها انجام 
شود. آنطور که علوی عنوان 
می‌کند: »رفع خطر از شن‌چاله‌ها 
موضوع مهمی است که قبل از هر 
اقدامی باید انجام شود؛ بنابراین 
در گام نخست پایدارسازی 
جداره شن‌چاله‌ها در اولویت قرار 
گرفته و در حال پیگیری است. با 
این اقدام در مواقع بروز حوادث 
بحرانی میزان آسیب‌پذیری به 
حداقل می‌رسد. همچنین ایجاد 
کاربری‌های تعریف شده برای 
شن‌چاله‌ها نیازمند فضای امن 
و ایمنی است که قطعاً با اتمام 
پایدارسازی این مهم محقق 

می‌شود.«
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روز گذشته در یکصدوهفتادوهفتمین جلسه علنی شورا 2فوریت ممنوعیت فروش طرح ترافیک در روزهای آلوده تهران تصویب شد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961
نیروگاه پسماندسوز به‌زودی ساخته می‌شود

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهردار تهران: نیروگاه پسماندسوز ۶هزارتنی با مشارکت ۷۰درصدی 
طرف چینی به‌زودی ساخته می‌شود که با این اقدام معضلات دفن زباله در جنوب تهران برای همیشه حل 

خواهد شد. همچنین قرارداد خرید ون، تاکسی و موتورسیکلت‌ برقی با حضور نمایندگان چینی نهایی شد.

خروج 1593کودک کار و خیابان از چرخه آسیب
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: ۷ هزار کودک کار و 
خیابان در شهر تهران شناسایی شده‌اند که در ‌۶ماه ابتدای سال یک هزار و ۵۹۳کودک کار و خیابان )۳۳۳نفر 

آنها از چرخه کار سخت و یک هزار و ۲۶۰نفر  دیگر نیز از چرخه آسیب( خارج شده‌اند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

گذر پاییزی در بوستان‌های شمال تهران با هدف بهره‌مندی 1
از زیبایی‌های بصری فصل پاییز و ایجاد نشاط اجتماعی در 

شهروندان اجرا شد.

منطقه 

منطقه به‌عنوان میزبان نخستین لیگ بازی‌های آموزش ترافیک 9
تعیین شد. این رویداد با رقابت 150نفر از کارکنان شهرداری تهران 
در گروه‌های۲ تا۸ نفره در شهرک آموزش ترافیک منطقه برگزار 

خواهد شد.

منطقه 

عملیات هرس زمستانه درختان با رویکرد مقاوم‌سازی‌ درختان، 5
شادابی و طراوت درختان در فصل بهار آینده و بهره‌مندی از 

ضایعات گیاهی برای تولید کمپوست در حال اجراست.

منطقه 

از ابتدای سال تا‌کنون ۱۴کیلومتر از معابر برای تردد معلولان و افراد 12
کم‌توان مناسب‌سازی‌ شده است.

منطقه 

رویداد من شهردارم با هدف افزایش مشارکت شهروندان در امور 18
شهر آغاز شد و شهردار منطقه گفت که از طریق »من شهردارم 
یک« موفق شدیم به بخش زیادی از وعده‌های داده شده به 

شهروندان در راستای تامین سرانه‌ها عمل کنیم.

منطقه 

دانش‌آموزان منطقه در مرکز آموزش‌های تخصصی سازمان‌های 3
تخصصی سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با مهارت‌های 

شغلی مرتبط آشنا شدند.

منطقه 

تا پایان سال‌جاری بیش از 14هزار متر از معابر و بوستان‌های منطقه 11
برای افزایش دسترس‌پذیری افراد کم‌توان، کودکان و سالمندان، 

مناسب‌سازی خواهد شد.

منطقه 

مراسم تنفیذ احکام هیأت امنای محلات 9گانه با حضور رئیس 16
دبیرخانه ستاد راهبری شهرداری تهران برگزار شد و شهردار منطقه 
گفت که هیأت امنای محلات سرمایه‌هایی ارزشمند برای تحقق 

اهداف مدیریت شهری هستند.

منطقه 

با حضور بیش از ۱۲۰ نفر از افراد دارای معلولیت دومین دوره 7
بازی‌های نشاط‌آور ویژه افراد دارای معلولیت شهر تهران )طرح 

برنده شو( در مجموعه ورزشی محمد مهرآئین برگزار شد.

منطقه 

طرح تحویل پسماند خشک با عنوان »نوماند« در منطقه به اجرا 14
درآمد تا از این طریق با آموزش خانه به خانه، بهره‌برداری از این 

دسترسی در نرم‌افزار کاربردی شهرزاد در محلات آغاز شود.

منطقه 

سفیران کشورهای برزیل، نیکاراگوئه و مجارستان به همراه کارکنان 20
سفارت‌های ژاپن، تایلند، قزاقستان و سایر کشورها از آثار باستانی، 
میراثی، فرهنگی و مذهبی ری بازدید کردند و از نزدیک با بخشی از 

تاریخ 8هزار ساله قبله تهران آشنا شدند.

منطقه 

طرح ویژه رسیدگی به درخواست‌های ثبت شده شهروندان در 2
سامانه ۱۳۷ پلاس اجرا شد.

منطقه 

پیشرفت ۸۰ درصدی طرح مناسب‌سازی‌ معابر برای افراد کم‌توان 10
انجام شده است و از ابتدای سال تاکنون 12هزار مترمربع از معابر 

و بوستان‌های نواحی سه‌گانه مرمت و مناسب‌سازی‌ شده است.

منطقه 

اداره امور بانوان منطقه رتبه عملکردی مطلوب بین مناطق ۲۲ گانه 6
را کسب کرد. 2 مجموعه شهردخت در این منطقه قرار دارد که یکی 

از آنها در حوزه فناوری و هوش مصنوعی فعال است.

منطقه 

طی یک ماه اخیر و تاکنون در پروژه بهسازی آسفالت بزرگراه شهید 13
یاسینی حدود ۳۸ هزار مترمربع عملیات تراش و روکش مکانیزه 
آسفالت به‌منظور رفع خطر و ایمن‌سازی‌ تردد وسایل نقلیه و رفع 

معایب زیرساختی این بزرگراه اجرا شده است.

منطقه 

دوره آموزش تخصصی امدادگری برای 600نفر از گروه‌های دوام در 19
ستاد مدیریت بحران منطقه برگزار شد.

منطقه 

تعویض و نصب مجموعه بازی‌های قدیمی و فرسوده کودکان 4
با مجموعه بازی جدید در بوستان فتاحی واقع در محله جوادیه 

انجام شد.

منطقه 

شست‌وشوی ماهانه کیوسک‌های مطبوعاتی  منطقه انجام شد.17

منطقه 

کانال وحیدیه با عمق متوسط ۶ متر از سطح زمین و طول ۱۵۰۰ متر، 8
در طرح فوریتی یک‌روزه پاکسازی شد.

منطقه 

پس از 10سال با پیگیری‌های شهرداری منطقه، زمین فوتبال 15
شهدای هفتم تیر در گود شهرزاد با فضای۱0هزار مترمربع بازسازی 
شد. برای این کار 14سرویس خاک و نخاله از زمین جمع‌آوری و با 

خاک نرم جایگزین شده است.

منطقه 

طرح ویژه لایروبی زیرگذر‌‌های بتنی و حوضچه‌های رسوب‌گیر در 21
منطقه 21آغاز شد. عاوه بر زیرگذر‌های آب، حدود 30حوضچه 

رسوب‌گیر هم در این طرح تخلیه می‌شود.

منطقه 

با تلاش همکاران حوزه فنی و عمران، عملیات اصلاح هندسی 22
‌۶هزارمترمربع از معابر سطح منطقه انجام شد.

بررسی آلودگی هوا در بهشت

باز هم پاییز و زمستان شد و هاله سیاهی همچون سایه‌ای 
وهم‌آور بالای سر تهرانی‌ها جاخوش کرد و نفس‌ها را به 
شماره انداخت. آنانی که گروه حساس جامعه به‌حساب 
می‌آیند از هرکسی بیشتر از این آلودگی هوای تهران زجر 
می‌کشند و این روزها، روزهای تلخی را می‌گذرانند؛ هرچند 
تنفس چنین هوایی برای کوچک و بزرگ، پیر و جوان 
مضر و مرگ‌آور است. آلودگی هوای تهران هرساله جان 
هزاران نفر را می‌گیرد و مدارس را به تعطیلی می‌کشاند. 
اداره شهر هنگام آلودگی مختل شده و اوضاع حسابی 
به‌هم ریخته‌ می‌شود. برهمین اساس پرونده باز چند ساله 
آلودگی هوای پایتخت روز گذشته مجدداً روی میز شورای 
شهر قرار گرفت و بحث و بررسی پیرامون آن در ابتدای 

یکصدونودوهفتمین جلسه علنی شورا داغ شد.

پلمب نیروگاه‌های مازوت‌سوز
رئیس شورای شهر تهران در ابتدا بحث ممنوعیت فروش طرح ترافیک در روزهای آلوده را به 
میان کشید و اعلام کرد که برخی از نیروگاه‌هایی که مازوت‌سوزی داشتند، پلمب شده‌اند. مهدی 
چمران، تعطیلی مدارس و اجرای طرح زوج و فرد را راه‌های مقطعی برای بهبود وضعیت آلودگی 
هوا دانست و با اشاره به توصیه وزارت صمت، گفت: مقرر شد هر 2هزار اتوبوس وارداتی با وجود 
هزینه دوبرابری نسبت به اتوبوس‌های گازسوز، برقی باشند. با این اقدامات می‌توان امیدوار بود 
از آلودگی کاسته شود؛ البته اگر مردم نیز همراهی کنند و از خودروهای شخصی استفاده نکنند.

نباید مدارس تعطیل شوند
در جریان این جلسه علنی، رئیس کمیته عمران شورای شهر 
به تعطیلی مدارس همزمان با آلودگی هوا اعتراض کرد و گفت: 
کلاس‌های آنلاین جای مدارس حضوری را پر نمی‌کند و همین 
امر باعث افت تحصیلی دانش‌آموزان می‌شود. محمد آقامیری در 
ادامه گفت: به جای اینکه مدارس را در زمان آلودگی هوا تعطیل 
کنیم برخی ادارات تعطیل شوند و قطعا این مسئله لطمه کمتری 
به مردم خواهد زد. این عضو شورای شهر تهران با تأکید بر اینکه 
تعطیلی مدارس در زمان آلودگی هوا کار بسیار غلطی است، گفت: 
انتظار داریم مسئولان نسبت به این موضوع نگاهشان را عوض 
کنند؛ چراکه تجربیات بسیاری در زمان کرونا در ارتباط با تحصیل 

دانش‌آموزان در فضای مجازی داشتیم.

تصویب دو فوریتی برای ممنوعیت فروش طرح
بحث‌های اعضای پارلمان شهری پیرامون آلودگی هوای تهران 
آنقدر ادامه داشت که در نهایت 2فوریت ممنوعیت فروش طرح 
ترافیک در روزهای آلوده به تصویب رسید. براساس این 2فوریت، 
شهرداری موظف است در روزهایی که از سوی کمیته اضطرار 
آلودگی هوا، مدارس مقطع ابتدایی تعطیل یا غیرحضوری 
می‌شود، از فروش آرم طرح ترافیک روزانه ممانعت کند و رفع 

محدودیت منوط به دایر‌شدن مجدد مراکز آموزشی است.

سوخت‌های تولید کشور استاندارد نیست
پس از اظهارنظرهای رئیس شورای شهر تهران، رئیس کمیسیون محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورا در تذکری با اشاره به وضعیت آلوده هوای تهران، گفت: مردم از تنفس در این شهر 
نارضایتی شدیدی دارند و فارغ از اینکه چه دستگاه و مرجعی مقصر آلودگی هواست، واقعیت 
این است که تهران هوایی آلوده دارد و مردم این هوا را استشمام می‌کنند و در نتیجه آن کودکان 
نیز به بیماری مبتلا می‌شوند. او در ادامه می‌افزاید: براساس گزارش کمیسیون اصل ۹۰مجلس 
سوخت‌های تولیدی کشور ازجمله بنزین، نفت، گاز و دیگر سوخت‌ها مطابق استاندارد ملی 
نیستند و از ۱۶ نیروگاه کشور ۱۴ نیروگاه مازوت مصرف می‌کنند و اگر کسی اعتراضی دارد 
می‌تواند به کمیسیون مراجعه کند. مهدی پیرهادی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۰ نزدیک به 
۱۱.۳ میلیارد برای آسیب‌های جسمی به شهروندان ناشی از آلودگی هوا در کشور هزینه شده 
است، افزود: در جلسه روز شنبه استانداری تهران، نماینده پخش و پالایش رسماً اعلام کرد که 
2نیروگاه از مازوت استفاده می‌کنند. شاید در دولت‌های قبل به این موضوع بسیار کمتر توجه 

شده‌است، اما باید در این دوره موضوع به‌طور جدی پیگیری و حل شود.

تهران باید مجهز به پارک‌های اختصاصی معلولان شود
همزمان با گرامیداشت روز جهانی معلولان، روزگذشته رئیس سازمان بهزیستی 
کشور در جلسه علنی شورای شهر حاضر شد و گزارشی از تحولات عملی و نظری 
این سازمان در دولت سیزدهم  ارائه داد. علی‌محمد قادری با اشاره به اینکه 
براساس آمایش‌ها ممکن است ۱۰درصد از جمعیت هر جامعه معلول باشند، 
گفت: باید ائتلاف جمعی بین مردم و دولت شکل بگیرد تا بتوان خدمات‌رسانی 

به معلولان را مدیریت کرد. 
به‌گفته رئیس سازمان بهزیستی کشور ۹۵۰هزار خانوار دارای عضو معلول 
مشمول مستمری دولت بودند و در کمتر از ۲سال بیش از ۵۰۰هزار خانوار به آمار 
قبلی اضافه شدند و تعداد خانواده‌های معلول تحت پوشش از مرز یک‌میلیون و 
۴۰۰هزار خانوار عبور کرده‌است. او با اشاره به اینکه 4300نفر از معلولان نخبه 
جذب تمام دستگاه‌ها شده‌اند، می‌افزاید: در دنیا پارک‌هایی برای معلولان ایجاد 
شده، اما متأسفانه در تهران شاهد احداث چنین پارک‌هایی نیستیم و تقاضا داریم 
این ظرفیت در پایتخت ایجاد شود. قادری از مدیریت شهری درخواست کرد که 
میز خدمت محله‌محور هوشمند با همکاری شهرداری و شورا بیش از پیش مورد 

توجه قرار بگیرد تا ظرفیت‌سازی‌ اجتماعی در سطح شهر محقق شود.
رئیس سازمان بهزیستی کشور با بیان اینکه ما اسامی ساختمان‌های نامناسب 
برای معلولان را اعلام می‌کنیم و درخواست داریم شهرداری وارد شود، ادامه 
داد: هر ماه جلسه‌ای را برای مناسب‌سازی‌ معابر برگزار و آخرین وضعیت را 
بررسی می‌کنیم. او درخواست کرد که در لایحه‌نگاری شورا، بودجه خوبی 
برای مناسب‌سازی‌ و حمایت از معلولان درنظر گرفته شود. پس از آن هریک 
از اعضای شورای شهر نسبت به اظهارنظرهای رئیس سازمان بهزیستی واکنش 

نشان دادند.

شهرداری تهران باید اصلاحات ترافیکی انجام دهد
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا: باید 
انتخاب شهردار تهران به‌عنوان دستیار رئیس‌جمهور در 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی را به مثابه یک فرصت درنظر 
گرفت. سالانه تعداد بسیار زیادی به جامعه معلولان اضافه 
می‌شود، بخش عمده‌ای از دلایل این معلولیت، حوادث ترافیکی 
است و شهرداری تهران می‌تواند با اصلاحات ترافیکی، از افزایش تعداد معلولان 

جلوگیری‌کند.

افزایش تعامل شورا و شهرداری با بهزیستی
زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورا: تعامل شورا 
و شهرداری با سازمان بهزیستی می‌تواند به‌عنوان الگویی در 
کشور مورد استفاده قرار بگیرد؛ لذا درخواست می‌شود این 
تعامل افزایش یابد. افراد دارای معلولیت‌های پنهان در ارائه 
خدمات نادیده گرفته می‌شوند. در بحث ساماندهی معتادان 
متجاهر مدل‌سازی فراگیر با تکیه بر تمام ابعاد توانمندسازی باید در این زمینه مورد 
توجه قرار بگیرد و امکان ارجاع مددجویان به مراکزی به جز مراکز ماده ۱۶ باعث 

اثرگذاری بیشتر امور می‌شود.

توجه به معلولان هنگام صدور پایان‌کار ساختمان
 سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورا: در ماده ۲ قانون حمایت از معلولان وظایفی برای نهادها 
و مجتمع‌های مسکونی درنظر گرفته شده است. در صدور 
پایان‌کار، طراحی ساختمان‌ها برای معلولان بررسی می‌شود؛ 
هرچند سازه‌های اجاره‌ای در ساختمان‌ها، هنگام صدور 

پایان‌کار نصب و پس از صدور آن جمع‌آوری می‌شود.

باید مناسب‌سازی‌ با جدیت دنبال شود
جعفر بندی‌شربیانی، عضو هیأت‌رئیسه شورا: در بسیاری از 
زمینه‌ها در سطح شهر تهران، وظایف حوزه معلولان بر عهده 
شهرداری است. ما ستاد مناسب‌سازی در شهرداری داریم و 
این ستاد نیازمند ارتقاست تا هماهنگی‌های بین‌بخشی برای 
مناسب‌سازی و دسترس‌پذیر کردن شهر محقق شود. شاید 
هزینه مناسب‌سازی در برخی پروژه‌ها بالا باشد، اما باید به‌طور جدی از ادامه کار 

پروژه‌هایی که مناسب‌سازی را در دستور کار قرار نداده‌اند، خودداری شود.

همکاری بهزیستی و شهرداری برای رفع مشکلات معلولان
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورا: ساخت معابر از وظایف 
اصلی شهرداری است. شهرداری می‌تواند در سایر بخش‌ها 
نیز همکاری‌هایی را در راستای مسئولیت‌های اجتماعی و 
سلامت‌محور، با سازمان بهزیستی داشته باشد تا راهکارهایی 

برای رفع مشکلات معلولان ارائه شود.

شناسایی معلولان توانمند و استعدادیابی آنها
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا: سازمان بهزیستی یکی از 
مظلوم‌ترین سازمان‌هاست. یکی از کارهای سازمان، 
خدمات‌رسانی است، اما وظیفه دیگر آن شناسایی معلولان 
توانمند و استعدادیابی آنهاست. باید در راستای مسئولیت‌های 
اجتماعی کمک شود که هر هفته ۲ساعت برنامه برای ایجاد 

انگیزه در افراد دارای معلولیت در تلویزیون پخش شود.

پیش‌بینی 400میلیارد تومان برای مناسب‌سازی‌ در بودجه
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا: 
جامعه باید برای تردد معلولان شرایط مناسبی داشته باشد؛ لذا 
لازم است وزارتخانه‌ها نیز در کنار مدیریت شهری به وظایف خود 
عمل کنند. در سال اول دوره ششم مدیریت شهری پیش‌بینی 
۶۰میلیارد تومان برای مناسب‌سازی‌ را داشتیم که این رقم امروز 

به ۴۰۰میلیارد تومان افزایش یافته است.

سرقت تجهیزات بوستان‌های محله گلشن
امانی با اشاره به خاکی بودن بوستان‌ها در این محله 
گفت: برخی درختان موجود در فضای سبز در حال 
خشک شدن و آفت‌زدگی هستند و از سوی دیگر 
تجهیزات بوستان‌ها به‌طور مداوم مورد دستبرد 
قرار می‌گیرند. او در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود به وجود ۱۳دکل برق فشار قوی در این محله اشاره کرد و گفت: پس از 
خلازیر و هرندی، این محله یکی از اصلی‌ترین مناطق خرید اموال سرقتی 
است و با وجود پلمب این مرکز توسط شهرداری، مجددا فک پلمب صورت 

گرفته است.

پلمب خانه‌های قرمز توسط شهرداری
این عضو شورای شهر با اشاره به پلمب خانه‌های قرمز از سوی شهرداری 
تهران، ادامه داد: 8هزارو۵۰۰ متر زمین در دوره چهارم مدیریت شهری برای 
ایجاد فضاهای فرهنگی و ورزشی به منطقه اختصاص یافته بود، زمین چمن 
مصنوعی در این زمینه راه‌اندازی شده بود که امروز از آن استفاده نمی‌شود 
و ساختمان نیمه‌کاره سرای محله نیز تخریب و به تعاونی مسکن واگذار 

شده است.

با تغییر نام محله، مشکلات آن حل نمی‎شود
پس از ارائه گزارش توسط ناصر امانی، هریک از اعضای شورای شهر نظراتی 
را پیرامون محله گلشن )خاک سفید( اعلام کردند. سیداحمد علوی گفت: 
مشکلات محله با تغییر نام برطرف نمی‌شود، بلکه با برنامه‌ریزی رفع خواهد 
شد. رئیس کمیته گردشگری شورا گفت: تمام فشار به مدیریت شهری وارد 
شده و این در حالی است که تنها سرانه‌ها نباید توسط شهرداری تأمین شوند 

و باید وزارت ورزش و جوانان نیز وظایف خود را برعهده بگیرد.

عدم‌هماهنگی دستگاه‌ها برای حل مشکلات محله گلشن
همچنین مهدی عباسی به عدم‌هماهنگی دستگاه‌ها با 
یکدیگر برای حل مشکلات این محله، اشاره کرد: برای 
مثال مسئله زمین چمن محله قابل حل بود و شهرداری 
منطقه می‌تواند وارد عمل شود و زمین را از تعاونی 
مسکن پس بگیرد و در اختیار شهروندان قرار دهد و در 

کانکس کلانتری محله نیز باید نیروهای انسانی مستقر شوند.

بوستان‌های محله گلشن باید محصور شوند
سیدمحمد آقامیری دیگر عضو شورا در مورد شرایط 
خیابان زهدی و محله گلشن افزود: یکی از عوامل 
سدمعبر در خیابان زهدی، نصب پل روی کانال‌های آب 
و اجاره دادن این پل‌ها به‌ دستفروشان بود که این پل‌ها 
جمع‌آوری شد و از سد معبر مضاعف در این خیابان 
جلوگیری کرد. رئیس کمیته عمران شورای شهر ادامه داد: در مورد بوستان‌ها 
نیز باید بگویم که این فضاها باید محصور شوند تا مردم از آن استفاده کنند؛ 

بوستان‌های محله به پاتوقی برای معتادان متجاهر تبدیل شده است.

رفع مشکل تجمع معتادان با همکاری پلیس
علی‌اصغر کمالی‌زاده، شهردار منطقه4 گفت: گاهی 
برخی معتادان پذیرش نمی‌شوند و دوباره به محله 
بازمی‌گردند. در محله گلشن و جنگل‌های لویزان 
همواره آتشی روشن و عده‌ای دور آن جمع شده بودند 
که با همکاری پلیس، مشکل تجمع معتادان در این فضا 
رفع شد. نگهداری از خیابان زهدی تا ساعت۱۸ انجام می‌شود و تلاش می‌کنیم 

این نگهداری را تا ساعت۲۱ افزایش دهیم.

از سند نداشتن خانه‌ها در خاک سفید تا سرقت تجهیزات بوستان‌ها در این محله
محله‌گردی عضو شورای شهر به محله گلشن )خاک سفید( در منطقه4 رسید. ناصر امانی در جلسه شورا، با ارائه گزارشی به چالش‌ها و معضلات ناحیه9 
این منطقه پرداخت و گفت: نزدیک یک‌میلیون نفر جمعیت بزرگ‌ترین منطقه تهران است و محله گلشن یا خاک سفید نیز ۷۲هزار نفر جمعیت دارد. 
حدود ۹۰درصد املاک در این محله فاقد سند هستند و شرکت توسعه لویزان، بنیاد ۱۵خرداد، ستاد اجرایی، بنیاد علوی و بنیاد مستضعفین ازجمله 

مالکان این ناحیه هستند که این موضوع باعث ایجاد مشکلاتی شده و امیدواریم با اجرا شدن قانون واگذاری سند به املاک، مشکلات برطرف شود.

قطع گسترده و پرتعداد درختان پارک جنگلی چیتگر و تصاویر 
مربوط به آن این روزها در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود و 
برخی با تیتر و عنوان‌هایی چون قلع و قمع درختان پارک جنگلی 
معروف تهران به این موضوع واکنش نشان داده‌اند و با ارتباط دادن 
این موضوع به خبرهای جنجالی که در روزهای گذشته از قطع 
درختان کاخ سعدآباد منتشر شده بود، از موج به راه افتاده برای 

قطع درختان کهنسال پایتخت انتقاد‌هایی را مطرح کرده‌اند. برخی 
هم به کل موضوع بیمار بودن و درختان قطع شده را زیر سؤال 
بردند! پیگیری موضوع 820درخت بیمار بوستان چیتگر که باید 
به فوریت قطع شوند نشان می‌دهد که اصل ماجرا آن چیزی نیست 
که برخی افراد به‌اصطلاح حامی و علاقه‌مند به محیط‌زیست به 
خورد مخاطبان خودشان می‌دهند. هرچند حفظ درختان به‌ویژه 
درختان کهنسال اهمیت ویژه‌ای دارد و شهرداری و شورای شهر 
تهران هم روی این موضوع بسیار حساس هستند، اما زمانی که 
درختان به بیماری مهلک و به‌شدت واگیردار سوسک چوب‌خوار 
مبتلا می‌شوند، اگر حذف کامل فیزیکی صورت نگیرد، این بیماری 
نه‌تنها می‌تواند جنگلی به وسعت چیتگر که حتی جنگلی به وسعت 

شمال کشور را نابود کند.
در این رابطه محمدحسن فصیح، معاون خدمات شهری منطقه‌22 

به همشهری می‌گوید:»قبل از اینکه قطع درختان بیمار بوستان 
جنگلی چیتگر آغاز شود، این موضوع را از طریق رسانه‌ها 
اطلاع‌رسانی کردیم و همه‌‌چیز کاملا روشن و شفاف است. علاوه بر 
شهرداری، کارشناس‌هایی از بخش‌های مختلف و مرتبط ازجمله 
جهاد کشاورزی، قوه قضاییه و محیط‌زیست از این درختان بازدید 
و ضمن تأیید ابتلای درختان به بیماری مهلک سوسک چوب‌خوار، 
بر لزوم قطع هرچه سریع‌تر این درختان برای جلوگیری از سرایت 
بیماری به دیگر درختان تأکید کردند. حتی خبرنگاران رسانه‌های 
مختلف را برای بازدید از درختان به پارک جنگلی چیتگر آوردیم و 
آنها از نزدیک شاهد وخامت اوضاع بودند؛ به شکلی که با دست زدن 

به درختان مشخص می‌شد پوک و توخالی شده‌اند.«
او افزود: » این بیماری شبیه  بیماری ایدز در انسان است که 
می‌تواند به سرعت دیگر درختان سالم را هم مبتلا کند و هیچ چاره 

و راه درمانی غیراز حذف فیزیکی درختان بیمار وجود ندارد. این 
بیماری به اندازه‌ای خطرناک و میان درختان واگیردار و مسری 
است که بعد از قطع درخت بیمار، شاخ و برگ و پوست به جا مانده 
از آنها نیز کاملا جارو شده و سوزانده می‌شود تا دیگر درختان 
را آلوده نکند. قطع درختان بیمار بوستان چیتگر تمام مراحل و 
مبادی قانونی از محیط‌زیست تا قوه قضاییه را طی کرده و دارای 

مجوز است.«
این مقام مسئول اذعان می‌کند: » این درختان علامت‌گذاری، 
شماره‌گذاری و میخ‌کوبی شده‌اند. اگر تمام درختان بیمار 
شناسایی‌شده قطع نشوند، تمام جنگل چیتگر از بین می‌رود و در 
مورد چنین بیماری مهلکی اگر حذف کامل فیزیکی انجام نشود، 
می‌تواند تمام درختان جنگل‌های وسیع‌تر از چیتگر را هم درگیر 

کرده و به نابودی بکشاند.« 

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

 بیماری مسری
بیخ گوش درختان چیتگر!
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نهایی‌شدن قرارداد حمل‌ونقل برقی با چین
آیین امضای قرارداد تأمین زیرساخت‌های برقی حمل‌ونقل عمومی با 
حضور شهردار تهران و هیأت چینی برگزار شد. بر این اساس، تفاهم 
برای تأمین اعتبار خریداری ۲۸۰واگن جدید برای متروی تهران )مازاد بر 
۷۹۱واگن قبلی( نهایی شد. همچنین مقرر شد مقدمات برای خریداری 
زیرساخت‌های برقی ویژه ناوگان عمومی پایتخت اعم از اتوبوس‌، 

تاکسی، ون و موتورسیکلت‌های برقی فراهم شود.
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نبض منظم ساخت‌وساز با  قرارگاه مسکن

مدیریت شهری ایجاد محلات الگو و احداث مسکن را  از طریق تفاهم‌نامه با دستگاه‌ها و نهادها پیگیری می‌کند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 1313 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89618961
نصب تیر بتنی  در تقاطع شهید آوینی

مهدی صداقتی، سرپرست سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: پروژه احداث دسترسی جنوب حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( شامل احداث یک دستگاه پل رفت و برگشت با طول ۷۲متر در تقاطع خیابان زهره‌وند و بزرگراه 

شهید آوینی است. از 16تیر بتنی باقیمانده برای تکمیل عرشه این پل تقاطعی، ۸ تیر به‌زودی نصب می‌شود.

مهدی جمالی‌نژاد؛ معاون وزیر کشورنگاه

۱۳۴هزار ساختمان ناایمن در کشور
موضوع ساخت و سازهای غیرمجاز و 
سازه‌های ناایمن در حوزه مدیریت بحران 
مورد توجه قراردارد. بر همین اساس در 
کل کشور ۲۰۳۹بلوک ساختمانی که به 
لحاظ ساختمانی تعداد ۱۳۴هزار ساختمان می‌شود به‌عنوان 
ساختمان‌های ناایمن شناسایی شده است. البته این تعداد از 
ساختمان‌های ناایمن شامل شهر تهران نمی‌شود و این شهر 
به‌صورت مجزا رصد می‌شود. در همین رابطه کارگروه‌هایی 
را فعال کردیم. هر چند که وظیفه اصلی این موضوع با مرکز 
تحقیقات مسکن و وزارت مسکن است اما این کارگروه‌ها برای 
رصد و شناسایی ساختمان‌های ناایمن در استان‌ها فعال شدند و 
در این راستا نامه‌نگاری‌هایی با دستگاه‌های اجرایی و همچنین 
سازمان برنامه و بودجه برای جذب اعتبارات در این حوزه انجام 
شده است. ساختمان‌های ناایمن در 2دسته املاک شخصی و 
ساختمان‌های دولتی تقسیم می‌شوند که ساختمان‌های دولتی 
به‌صورت ویژه تمرکز روی آنها انجام شده. موضوع دیگر سازه‌های 

ناایمنی هستند که در شهرها وجود دارند .

خبر

عکس‌نوشت

‌تردد افراد دارای معلولیت
تسهیل می‌شود

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران دیروز )12آذر( 
همزمان با روز جهانی معلولان به تشریح بخشی از اقدامات 
مدیریت شهری در راستای خدمت‌رسانی مطلوب به افراد دارای 
معلولیت پرداخت و گفت که تلاش می‌کنیم تا شهروندان دارای 
معلولیت بتوانند از امکانات و خدمات مانند سایر مردم بهره‌مند 
شوند. محسن هرمزی در ادامه به سامانه جانبازان و معلولان 
اشاره و عنوان کرد: »این سامانه حدود ۴۹۰۰مشترک و مجموعا 
۱۱۴دستگاه وسیله نقلیه مناسب‌سازی شده دارد که ۸۱دستگاه 
وَن، ۲۵دستگاه اتوبوس و ۸دستگاه مینی‌بوس هستند. البته 
تعدادی از ون‌های این سامانه دچار مشکل شده بودند که اخیرا 
اورهال آنها انجام شده و به چرخه خدمت‌رسانی برگشته‌اند.« 
دسترسی به این سامانه و امکانات و خدمات آن از طریق سامانه 

پیامکی و تلفن گویای ۶۳۰۵  امکان‌پذیر است.

تجهیز ایستگاه‌های مترو
هرمزی به تمهیدات و تسهیلات شرکت مترو برای افراد دارای 
معلولیت هم اشاره کرد و گفت: »تمام ایستگاه‌های جدید مترو 
باید به‌منظور رعایت حال شهروندان کم‌توان، مجهز به پله برقی 
و آسانسور باشند و درصورت عدم‌تکمیل آسانسور هر یک از 
ایستگاه‌ها، شرکت مترو متعهد است که ظرف مدت ‌3ماه پس 
از بهره‌برداری، نسبت به راه‌اندازی آسانسور در آن ایستگاه‌ها 
اقدام کند.« به‌گفته او اکنون ۹۲ ایستگاه از ۱۵۵ ایستگاه مترو 
و به‌عبارتی، ۶۰درصد از کل ایستگاه‌های متروی تهران مجهز 
به پله‌برقی هستند. این ایستگاه‌ها علاوه بر پله برقی به امکاناتی 
همچون آسانسور، خطوط بساوایی، نشانه‌ها و علائم راهنما و نیز 
میله‌های دستگرد به‌منظور سهولت تردد شهروندان کم‌توان 

مجهز شده‌اند.

یکپارچه‌سازی‌ خدمت‌رسانی به دانش‌آموزان استثنایی
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در تشریح وضعیت 
حمل‌ونقل حدود ۴هزار دانش‌آموز مدارس استثنایی، شامل 
معلولیت‌های مختلف ذهنی، جسمی و حرکتی، اتُیسم و... که 
به‌صورت رایگان از سوی سازمان تاکسیرانی انجام می‌شود، 
پرداخت و تأکید کرد: »سرویس مدارس استثنایی، یکپارچه 
و هوشمند است و با توجه به اینکه برای نخستین‌بار نسبت به 
ثبت ناوگان روی سامانه سهند اقدام کردیم، اولیای دانش‌آموزان 
می‌توانند بدون حضور در مدرسه یا سازمان تاکسیرانی، 
مشخصات فرزندان خود را ثبت کنند و از خدمات رایگان 

مدیریت شهری برخوردار شوند.«

لزوم ارائه گزارش اقدامات شهرداری درباره آلودگی هوا
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی و نظارت شورای شهر: براساس قانون هوای پاک، شهردار تهران 
در اسرع وقت گزارشی از اقدامات انجام شده در این‌باره به کمیته نظارت شورا ارائه کند. همچنین در 

تابلوهای تبلیغاتی از سهم دستگاه در موضوع آلودگی اطلاع‌رسانی کند.

شهرداری تهران وظیفه مستقیمی در تولید مسکن 
ندارد؛ اما براساس بند21 ماده55 قانون شهرداری‌ها 
وظایفی چون اتخاذ تدابیر لازم برای تولید خانه‌های 
ارزان‌قیمت ویژه اشخاص بی‌بضاعت ساکن شهر و... 
برای این نهاد خدماتی-اجتماعی پیش‌بینی شده 
است؛ ماده قانونی که در ادوار پیشین مغفول مانده 
بود و علیرضا زاکانی، شهردار تهران در این دوره با 
تشکیل قرارگاه مسکن، زمینه را برای عمل به این قانون 
فراهم کرد؛ اقدامی که می‌تواند تا حدودی کمبود یک 
میلیون واحد مسکونی در تهران را جبران کند و باعث 
ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا در بازار مسکن شود. 
به‌عبارت دیگر با برنامه‌های پیش‌بینی‌شده مدیریت 
شهری قصد دارد نبض بازار مسکن را کنترل کند. 
علاوه بر آن در قالب این قرارگاه، سیاست‌هایی چون 
ایجاد محلات الگو و احداث مسکن از طریق تفاهم‌نامه 
با دستگاه‌ها و نهادها را هم پیگیری می‌کند. با گذشت 
حدود ‌27ماه از عمر مدیریت شهری مروری بر اهم 

عملکرد پروژه‌های قرارگاه مسکن داریم.

وضعیت 218پرونده مسکن‌سازی‌

61
مورد

تشکیل پرونده

8
مورد

دستور نقشه

18
مورد

تأیید نقشه

41
مورد

صدور پروانه

59
طرح

تفصیلی بر و کف

16
مورد

رسید نقشه

8
مورد

وصول عوارض

 میزان پیشرفت مفاد 38تفاهم‌نامه 
با نهادها و دستگاه‌ها برای احداث

532.618
واحد مسکونی

19.6
درصد

وزارت دفاع

41.4
درصد

بنیاد مسکن

61
درصد

نیروی هوایی

23
درصد

دانشگاه تهران

80
درصد

بنیاد شهید و امور ایثارگران

15
درصد

دانشگاه علامه طباطبایی

64
درصد

دانشگاه تربیت‌مدرس

17
درصد

دانشگاه علم و صنعت

13
درصد

دانشگاه شهید بهشتی

23
درصد

دانشگاه خواجه‌نصیر

 آخرین وضعیت 6 تفاهم‌نامه در راستای 
تولید واحدهای مسکونی اعضای هیأت علمی

دانشگاه صنعتی شریف

500
واحد

دانشگاه تهران

7000
واحد

دانشگاه علامه طباطبایی

500
واحد

دانشگاه تربیت ‌مدرس

5000
واحد

دانشگاه شهید بهشتی

4000
واحد

دانشگاه علم و صنعت

1500
واحد

محله الگو

1950
واحد مسکونی 
هدف‌گذاری 

شده

منطقه
19 

12هکتار

منطقه
4 

25هکتار

منطقه
4 

25هکتار

منطقه
21 

53هکتار

منطقه
20 

13هکتار
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به خاطر پول و شهرت بازیگر نشدم!
گفت‌وگو با حسین رفیعی، مجری برنامه  »مدار بسته«

برای آن دسته از مخاطبانی که 
»مدار بسته« را ندیده‌اند، این برنامه را چطور 

معرفی می‌کنید؟
یک بخش برنامه گپ‌وگفت صمیمی مجری 
با مهمان است. یک بخش دوربین‌ مخفی با 
موضوعات  اجتماعی و طنز مثل »مهارت نه 
گفتن«، »مشکلات خانوادگی«، »زیرمیزی 
گرفتن« و »ترس« که من و محمد شعبانپور 
با گریم بین مردم رفته‌ و آن را ضبط کرده‌ایم. 
دوربین مخفی‌ها واقعا چالش‌برانگیزند و نشان 
می‌دهند مردم ما چقدر مهربان و دوست‌داشتنی 

هستند.
در یکی از دوربین مخفی‌ها 
به‌عنوان پیرمردی که ترس از فضای بسته 
دارد در آسانسور حالتان بد ‌شد و مردم سعی 
‌کردند به شما کمک کنند. از اتفاقات پشت 

دوربین آن روز برایمان بگویید.
در آن قسمت پیرمردی بود که به‌قدری 
همذات‌پنداری کرد که وقتی دید حالم من بد 
شده، به گریه افتاد. من خودم خجالت کشیدم 
و گفتم اجازه بدهید پخش نکنیم؛ چون حفظ 
کرامت انسان‌ها برایمان مهم‌تر است. البته اتفاقات 
بامزه هم زیاد داریم؛ مثلا در دوربین مخفی‌ای که 
من می‌خواستم همسرم را طلاق بدهم، پیرمردی 
با عصبانیت و پرخاش می‌گفت: »خجالت بکش، 
آدم که زنش را طلاق نمی‌دهد و... « و می‌خواست 

کتکم بزند.
در3دهه حضور در تلویزیون در 
قامت بازیگر و مجری حاضر بودید. خودتان را 

بیشتر بازیگر می‌دانید یا مجری؟ 
همیشه گفته‌ام بازیگری بوده‌ام که نقش یک 
مجری را بازی می‌کردم، اما چون به‌عنوان مجری 
بازیگر وارد این عرصه شدم، کارهای سینمایی 
و تلویزیونی کمتر به من پیشنهاد شد؛ البته 
هیچ‌وقت فکر نکردم مجری هستم یا بازیگر چون 
همیشه گمان دارم به‌عنوان هنرآموز در این عرصه 

در کنار آدم‌های بزرگی کار کرده و آموخته‌ام.
به‌زعم خودتان سکوی پرتاب‌تان 

در دنیای بازیگری کدام برنامه بود؟ 
یک مجموعه به نام 39بود که همراه بیژن 
بنفشه‌خواه، مهران غفوریان، کیهان ملکی، 
زنده‌یاد علی سلیمانی و... بازی کردیم و سال 

1372از تلویزیون پخش شد.

با کدام برنامه درمیان مردم 
شناخته شدید؟ 

سال 1377بعد از اجرای برنامه نیمرخ شخصیت 
فَه‌فَه، حسابی گل کرد و هنوز هم بچه‌های دیروز 
مرا با نام فَه‌فَه می‌شناسند. جالب است خیلی‌ها 
هنوز که مرا می‌بینند اسمم را شاید یادشان نیاید 

و می‌گویند شما همان فَه‌فَه هستید.
با توجه به اینکه در 2ژانر کودک 
و بزرگسال کار کرده‌اید، اگر همزمان کار 
بزرگسال و کودک پیشنهاد دهند، کدام را 

انتخاب می‌کنید؟
قطعا کار کودک را انتخاب می‌کنم؛ حتی اگر 

پولش کمتر باشد.
چرا اولویت‌تان کار برای کودکان 

است؟
چون گرایش تحصیلی‌ام هنر برای کودکان 
است و سال‌ها در این حوزه تجربه و مطالعه 
داشته‌ام. علاوه بر این، معتقدم مظلوم‌ترین و 
دوست‌داشتنی‌ترین موجودات عالم بچه‌ها 
هستند. باور دارم که برای ورود به دنیای 
 کودکان باید وضو بگیری؛ چون پاک‌ترین 

جاست.
پیش آمده که از اجرای نقش یا 

برنامه‌ای پشیمان شوید؟ 
خیر، از بازی‌ها و اجراهایی که کرده‌‌ام، دفاع 
می‌کنم. در هر کاری صدِ خودم را گذاشته‌‌ام و 
عاشقانه کار را انجام داده‌ و کارم را به بهترین نحو 
تمام کرده‌ام؛ چون معتقدم امضای هر شخص پای 

کارش است؛ درست مثل خلق یک اثر نقاشی.
صحبت از نقاشی شد. حرفه دوم 

شما نقاشی است؟ 
بله، از سال 1368گالری نقاشی دارم و به لطف 
حمایت و راهنمایی‌های پدرم نقاش موفقی بودم.
پس به‌خاطر پول و شهرت وارد 

بازیگری نشدید؟ 
به هیچ عنوان. قبل از اینکه وارد عرصه بازیگری 
شوم، به‌عنوان نقاش شناخته شده بودم و مصاحبه 
می‌کردم. در کنار پدرم هم کار مرمت اشیای 
عتیقه، آنتیک و نقاشی انجام می‌دادم. خدا را شکر 
می‌کنم که همیشه حمایت پدرم بالای سرم بوده 
و هیچ‌وقت نیاز مالی نداشتم. با افتخار کارگر و 

هنرجوی پدرم هستم و او را استاد صدا می‌زنم.
پیداست خیلی به پدرتان افتخار 

می‌کنید.
بله، خیلی زیاد. پدرم در 80سالگی هنوز کار 
می‌کند. با وجود اینکه نیاز مالی ندارد، اما حتی 
روزهای جمعه هم به کارگاه می‌رود. همیشه در 
کار و تلاش الگو و مشوق بچه‌هایش بوده و هست.
خودتان را هم پدر موفقی 

می‌دانید؟
تلاش کرده‌ام که باشم. یک دختر به نام نارگل و 
یک پسر به نام باربد دارم که در کار و زندگی دنبال 
علایق‌شان هستند و من هیچ‌وقت مجبورشان 
نکردم کاری را که فکر می‌کنم درست است، انجام 

دهند و فقط حمایتشان کرده‌ام.
بچه‌هایتان در کار هنری دنباله‌رو 

شما نبودند؟
نه، اصولا بچه‌های ما بازیگرها، دنبال بازیگر شدن 
نمی‌روند. باربد کوچک‌تر بود، نقاشی می‌کشید و 
نمایشگاه داشت، اما کم‌کم تمایلش عوض شد و 
سراغ ورزش رفت؛ الان هم دانشجوی روانشناسی 
است. دخترم نارگل هم گرافیک می‌خواند و به 

موسیقی هم علاقه‌مند است.
اوقات‌فراغت‌تان را چطور 

می‌گذرانید؟ 
ما بچه‌های دهه 40طوری بزرگ شده‌ایم که 
اوقات‌فراغت در خانه کار می‌کنیم و هر چیزی را 
که خراب شود خودمان درست کنیم. به‌اصطلاح 
همه‌فن حریف هستیم و تقریبا هر کاری از 
سیم‌کشی و نجاری تا بنایی و لوله‌کشی را بلد 

هستیم.)می‌خندد( 
ما نسلی هستیم که برای تولد 4سالگی‌مان پارچ و 

لیوان هدیه می‌گرفتیم.
اهل سفر هستید؟

بسیار زیاد. تقریبا به همه جای ایران سفر کرده‌ام 
و ماه‌های فروردین و اردیبهشت که بهترین ماه‌ها 
برای سفر کردن است، کار کمتر قبول می‌کنم تا 

به سفر برویم.
در میان کار برای تلویزیون، سینما 
و شبکه نمایش خانگی، اولویت‌تان کدام 

است؟
همه اینها که گفتید رسانه و فارغ از بعد 
آموزشی و فرهنگی‌شان، سرگرم‌کننده 
هستند. برای من قالب کار فرق نمی‌کند؛ 

چون به‌عنوان مجری- بازیگر طنز تکلیف 
معلوم است. باید کارهایم مردم را سرگرم 
کند و بخنداند. خیلی می‌شنوم که می‌گویند: 
 »آقا به اون برنامه‌تون ما خیلی خندیدیم« یا 
»اون برنامه‌تون خیلی بامزه بود و...« و من از این 
بابت که با لحظه‌های شاد مردم در ذهنشان ثبت 

شده‌ام، خوشحالم و خدا را شکر می‌کنم.
به‌عنوان یک پیشکسوت، فکر 
می‌کنید برنامه‌سازان رسانه ملی اکنون چقدر 

به مخاطب اهمیت می‌دهند؟ 
رادیو و تلویزیون یا هر پلتفرمی که می‌خواهد 
تولید محتوا کند، باید اول مخاطب‌شناسی 
انجام دهد؛ اینکه چند نفر بنشینند در اتاق فکر 
و به سلیقه خودشان تولید محتوا کنند، درست 
نیست. جمعیت ایران 86میلیون نفر است که 
همه‌ ساکن تهران نیستند و جمعیت تهران هم 
همگی ساکن شمال شهر نیستند و... . بخش 
وسیعی از مخاطبان تلویزیون از شهرستان‌های 
دور و نزدیک و روستاها هستند. با افتخار می‌گویم 
رسانه ملی در همه جای دنیا فاخرترین رسانه 
است؛ چون گسترده‌ترین مخاطبان را دارد و برای 
کل کشور برنامه و محتوا تولید می‌کند. مخاطبان 
هم نباید از زاویه خودشان به همه برنامه‌های 
تلویزیون نگاه کنند. شاید آن برنامه‌ای که به درد 
یکی نمی‌خورد، به درد دیگری که در فلان شهر یا 

روستا زندگی می‌کند، بخورد.
در آستانه 54سالگی چه آرزویی 

دارید؟ 
آرزو می‌کنم هیچ فرزندی بدون پدر و مادر نباشد. 
خیلی تلخ و ترسناک است که بچه‌ای احساس 
کند پدرش شب به خانه نمی‌آید یا مادرش دیگر 
کنارش نیست. ترسناک‌تر اینکه به‌خاطر نوع 
تفکر خودمان بچه را در شرایط سخت قرار بدهیم 
و برای اینکه دل خودمان را راضی کنیم بگوییم 
باید سختی بکشد تا آدم موفقی شود. اینطور 
نیست. این روزها که بداخلاقی‌ها نسبت به بچه‌ها 
زیادشده، می‌گویم خدایا کاری کن دل هیچ 
بچه‌ای در دنیا از ترس نلرزد، هیچ بچه‌ای شب 
گرسنه نخوابد، هیچ بچه‌ای از دوری پدر و مادرش 
اشک نریزد و... . بچه‌ها روشنایی زندگی هستند. 

بچه‌ها را جدی بگیریم.

مکث

گفت‌وگو با مسعود روشن پژوه، مجری‌تلویزیون: 
رکورددار مسابقات تلویزیونی  

با 7هزار اجرا هستم
مسعود روشن پژوه  از مجریان موفق و مشهور 
تلویزیون است که بیش از 3 دهه، اجرای 
برنامه‌های سرگرمی تلویزیون را به ‌عهده داشته، 
اما شهرت او بیش از هر چیز برای برگزاری 
»مسابقه محله« است؛ همان برنامه‌ای که در آن 
با یک میکروفن به محله‌های شهرها و روستاهای 
دور و نزدیک می‌رفت و در میان بچه‌هایی که 
از سروکول هم بالا می‌رفتند، مسابقه‌ای شاد 
و پرهیجان اجرا می‌کرد. مسابقه‌ای که باعث 
شد مجری محبوب، پس از 30سال نوستالژی 
مشترک اهالی همه محله‌های ایران شود. به 
بهانه حضور آقای مجری در برنامه مدار بسته که 
این روزها از شبکه دو سیما پخش می‌شود، با او 

همکلام شدیم.

در جوانی تکنیسین تعمیر و 
نگهداری هواپیما بودید. چطور وارد عرصه اجرا 

در تلویزیون شدید؟
پدرم از فرماندهان نیروی هوایی ارتش بود و به‌خاطر 
پدرم، مکانیکی هواپیما خواندم، اما به‌خاطر علاقه‌ام 
در تئاتر و تلویزیون بازیگری هم می‌کردم. یک روز 
رفتم چک کارم را از تهیه‌کننده بگیرم که گفت اگر 
می‌خواهی چکت را بگیری با من بیا. به سمت پارک 
ساعی رفتیم، دیدم حدود 40،30 نفر هم آنجا بودند. 
تهیه‌کننده گفت حالا که تا اینجا آمده‌ای، در تستی 
که برای اجرای برنامه می‌گیرند شرکت کن. تا آن 
موقع من اجرا نکرده بودم و بیشتر بازی بلد بودم. 
باورتان نمی‌شود آن لحظه تست دادم و از میان ۴۰نفر 

من انتخاب شدم.
یادتان می‌آید که نخستین و آخرین 

اجرای مسابقه محله کی بود؟ 
آبان‌ماه سال ۱۳۶۹ نخستین و اسفند‌ماه سال 98 و 
در آغاز پاندمی کرونا آخرین مسابقه محله از تلویزیون 
پخش شد، چون به‌خاطر حفظ فاصله اجتماعی دیگر 
نمی‌توانستیم آن را برگزار کنیم. البته این مسابقه 

تعطیل نشده و همچنان اجرا می‌شود.
کجا و چگونه اجرا می‌شود؟

در شهرهای مختلف و به دعوت شهرداری‌ها و 
استانداری‌ها اجرا می‌کنیم، ولی از تلویزیون پخش 

نمی‌شود.
با پایان پاندمی چرا دوباره برای اجرای 

مسابقه محله به تلویزیون برنگشتید؟
داستان کمی پیچیده است. بعد از کرونا دیگر 
تلویزیون به اجرای این مسابقه روی خوش نشان 
نداد؛ البته من هم پیگیری نکردم، چون معتقدم در 
این سن و سال و با پیشینه این مسابقه من نباید دنبال 
تلویزیون باشم. حالا هم افتخار می‌کنم که این برنامه 
در 30سال و با بیش از 7هزار اجرا رکورددار مسابقات 

تلویزیونی است.
فکر می‌کنید قطع برنامه به‌خاطر 

کمبود بودجه بود؟
این برنامه بودجه آنچنانی نمی‌خواست. مدیران 
وقت شبکه تصمیم گرفتند این برنامه مثل خیلی ‌از 

برنامه‌هایی که مخاطب داشتند، دیگر نباشد.
عجب. خب، اگر موافق باشید 
برگردیم به سال‌هایی که برنامه هر هفته اجرا 
می‌شد. طراح همه آیتم‌های مسابقه‌ خودتان 

بودید؟
در قسمت‌های اول، طراحی اولیه‌اش با امیر سماوات 
بود، ولی بعد خودم طراحی‌اش را انجام دادم. تا حالا 
چند هزار بازی برای مسابقه محله طراحی کرده‌ام. به 
جز این، تقریبا 99درصد برنامه‌های دیگر را هم که 

برای تلویزیون اجرا کرده‌ام طراحشان خودم بوده‌ام.
بازی محبوب خودتان چیست؟

در کودکی لی‌لی بود و تا دبیرستان لی‌لی بازی 
می‌کردم. به‌نظرم بازی هیجان‌انگیزی است و تمرکز 

و تحرک را یک جا لازم دارد.
خاطرتان هست که مسابقه محله را در 

چند شهر و کشور اجرا کردید؟ 
شروعش که از محله‌های تهران بود، ولی در 
ادامه برای اجرا به همه استان‌های کشور و بالغ بر 
400شهرستان رفتیم. البته بعدها میان ایرانیان 
امارات، ترکیه و برخی کشورهای اسکاندیناوی هم 

اجرا شد.
پس در خارج از ایران هم با این 

مسابقه آشنا بودند؟
بله. مسابقه را از شبکه جام جم دیده بودند، کاملا 

می‌شناختند و اتفاقا خیلی هم استقبال کردند.
با توجه به اینکه گرایش بچه‌ها این 
روزها به بازی‌های دیجیتال و موبایل بیشتر شده، 
فکر می‌کنید اگر مسابقه محله الان هم پخش 

شود، باز هم محبوبیت پیدا می‌کند؟ 
قطعا محبوب است. دنیای بازی بچه‌ها انتها ندارد؛ 
ذات بچه‌ها جست وخیزکردن است و هنوز با 

چیزهای ساده مثل یک توپ سرگرم می‌شوند.
این مسابقه در میان بزرگ‌ترها هم 

طرفدار دارد؟ 
بسیار زیاد. هنوز هم موقع اجرا باید پدر و مادرها را از 

برق بکشیم که وسط کادر نیایند. )می‌خندد(
خودتان دلیل محبوبیت این برنامه را 

چه می‌دانید؟ 
واقعیت این است که این برنامه به نوعی ساختارشکن 
بود؛ یعنی تا قبل از آن در برنامه‌های کودک از بچه‌ها 
می‌خواستند مرتب بنشینند و دست‌به‌سینه باشند، 
اما در »مسابقه محله« بچه‌ها همان شکلی حاضر 
می‌شدند که خودشان بودند. با دمپایی و لباس 
راحتی می‌آمدند، شیطنت می‌کردند، جیغ و هوار 
می‌زدند، از سروکول هم بالا می‌رفتند 
و کسی به آنها خرده نمی‌گرفت. 
در واقع این برنامه یک برش 
واقعی از زندگی بچه‌ها بود. دلیل 
دیگرش هم پخش برنامه صبح 
 جمعه بود و همه پای

تلویزیون بودند.

تلویزیون
کشف علی صادقی 

مسعود روشن پژوه می‌گوید‌: 
یکی از ویژگی‌های مسابقه 
محله کشف ظرفیت‌های 
پنهان بچه‌هایی بود که 
جلوی دوربین به‌اصطلاح 
شیرین‌کاری می‌کردند. 
یکی از معروف‌ترین 
استعدادهای کشف شده 
در برنامه، علی صادقی، 
بازیگر کمدی کشورمان 
است. روشن‌پژوه دراین‌باره 
می‌گوید: »برای ضبط برنامه 
به مدرسه‌ای در تهرانپارس 
رفته بودیم. بچه‌ها می‌آمدند 
و شیرین‌کاری می‌کردند که 
متوجه شدیم علی صادقی 
استعداد خوبی دارد. او را 
به برنامه‌ای به نام آفتاب 
عالم‌تاب معرفی کردیم و 
خلاصه اینکه دری به تخته 
خورد و این بچه شد علی 
صادقی بازیگر. قسمت بود 
علی صادقی که به‌گفته 
پدرش می‌خواست یک 
بشود،  مکانیک  مهندس 

یک بازیگر خوب شد.«‌

دیگر از چراغ قرمز رد 
نمی‌شوم!

مجری مسابقه محله معتقد 
است: وقتی برای بچه‌ها 
کار می‌کنی باید همیشه 
مراقب رفتارت باشی و 
حواست جمع باشد که 
رفتاری خارج از عرف از تو 
سر نزند؛ وگرنه بیشتر از 
دیگران سرزنش می‌شوی. 
او خاطره‌ای دراین‌باره به 
یاد می‌آورد: »یک بار حدود 
ساعت 10شب در خیابانی 
خلوت پیاده‌روی می‌کردم 
و چراغ عابر پیاده قرمز 
بود، ولی چون خلوت بود 
و ماشینی نبود، رد شدم. 
آن طرف خیابان آقایی آمد 
و گفت: شما دیگر چرا؟... 
مثلا الگوی بچه‌ها هستید؟ 
بچه من کار شما را دید و ...  
خجالت کشیدم و گفتم: 
بله شما درست می‌گویید 
و ...« از آن وقت تا حالا 
اگر 3نیمه‌شب هم باشد، 
از چراغ قرمز رد نمی‌شوم. 
متأسفانه برخی هنرمندان 
و مجری‌ها این موضوع را 
رعایت نمی‌کنند؛ مثلا طرف 
می‌آید جلوی دوربین و 
می‌گوید با هم خوب باشیم، 
را  یکدیگر  اشتباهات 
ببخشیم، مشکلات را پشت 
در خانه بگذاریم و... بعد 
مردم می‌روند از شبکه‌های 
اجتماعی آمارش را 
درمی‌آورند و می‌بینند تازه 

طلاق گرفته و ... « ‌

اخراج از هواپیما
روشن پژوه به واسطه 
اجرای صدها برنامه در 
3دهه آشناترین چهره 
برای چند نسل است و 
دیدنش خاطره مسابقه 
محله را در ذهن بچه‌های 
چند نسل زنده می‌کند. 
دراین باره خاطره‌ای بازگو 
می‌کند: »چند سال پیش 
عازم سفری هوایی بودم، در 
هواپیما مهماندار آمد و گفت 
کاپیتان با شما کار دارند. 
داخل کابین رفتم. خلبان 
بعد از سلام و احوالپرسی 
به شوخی گفت:‌ »من از شما 
شکایت دارم. وقتی بچه 
بودم برای اجرای مسابقه 
به مدرسه ما آمدید. من و 
همکلاسی‌هایم برای شما 
شیرین‌کاری کردیم، اما 
با اینکه شیرین‌کاری من 
خیلی با حال‌تر و با مزه‌تر 
بود، اما به من جایزه ندادید! 
حالا محترمانه از شما 
می‌خواهم از هواپیما پیاده 

شوید...«

گذر عمر
برای هنرمندان پرمشغله‌ای که چند دهه با مردم سروکار داشته‌اند، برخی حرف‌ها و 
یادآوری‌های مخاطبان گاهی موجب حیرت می‌شود. رفیعی هم یکی از خاطراتش را چنین 
مرور می‌کند: »برخی از رفتارهای مردم یادآور گذر عمر است و آدم را حیرت‌زده می‌کند؛ مثلا 
سال‌ها پیش یک کاراکتری داشتم به اسم »جیم جمل«، یادم هست به یک سفر خارجی رفته 
بودم یک پسربچه        5-6ساله از من خواست کلاهم را به او بدهم. چند سال بعد دوباره باز به 
همان کشور رفتم. آقایی بچه به بغل آمد جلو و گفت: »یادت هست کلاهت را به من دادی؟ حالا 
یک کلاه هم به پسرم بده.« و من تعجب کردم که این 20و اندی سال چقدر زود گذشته است... «

مکث

نوستالژی کودکی پیرزن 90ساله!
وقتی از رفیعی می‌خواهیم از برخورد مردم در کوچه و خیابان خاطره تعریف کند، اینطور 
می‌گوید: »خاطره که زیاد است، خیلی‌ها می‌گویند ما بچه بودیم شما را در تلویزیون دیدیم. 
یادم هست یک‌بار پیرزنی 90ساله به من گفت »تو نوستالژی دوران کودکی من هستی!« اول 
تعجب کردم، ولی بعد با خودم گفتم حتما او مرا 20سال پیش و وقتی 70ساله بوده در تلویزیون 
دیده و از آن دوره به عنوان دوران کودکی یاد می‌کند. یک‌بار هم برای برنامه »صبح آمد« 
صبح‌های زود به تلویزیون می‌رفتم که برف شدید آمده بود و در برنامه بچه‌ها با گلوله برف 
مرا می‌زدند که یک‌دفعه یک آقای عصبانی آمد و گفت: »خجالت نمی‌کشی من صبح‌ها از زیر 
پتو تلویزیون می‌بینم و تو همش داری برف بازی می‌کنی... . برو بگیر بخواب دیگه... . اعصاب 

ما را خرد کردی!!! «

یاد

 این شب‌ها برنامه »مدار بسته« با محتوای اجتماعی و 

سرگرم‌کننده و اجرای حسین رفیعی، هنرمند باسابقه 
و نام‌آشنای تلویزیون از شبکه 2سیما پخش می‌شود. 
این مجری کاربلد، در این برنامه هم مثل بقیه کارهایش 
با اجرای شاد، جذاب و پرانرژی مخاطبان بسیاری را پای 

تلویزیون نشانده است. به این بهانه با او که اولویتش کار 
برای کودکان است و در 3دهه اخیر برنامه‌های محبوبی در 
این ژانر ارائه کرده، درباره فعالیت حرفه‌ای، زندگی شخصی و 
دغدغه‌هایش گفت‌وگو کردیم. رفیعی هنگام مصاحبه طبق 

انتظار شاد و پرانرژی بود، ولی هرجا صحبت از کودکان به 
میان می‌آمد، با یادآوری رنجی که همواره بر کودکان بی‌گناه 
سراسر جهان تحمیل شده، متاثر می‌شد و لحن کلامش بوی 

غم می‌گرفت.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

پریسا نوری
روزنامه‌نگار

hamshahrionline.irWWW
متن كامل در سایت

ویژگی: مجری- بازیگر آثار 
پرمخاطبی ازجمله نیمرخ، 
صبح آمد، سفر به چذابه، 

پلاک 39، ساعت خوش و...

تولد: 15دی ‌1348- تهران

تحصیلات: کارشناس هنر

 چند بار 
خانه‌مان را آتش زدم!

حالا را نبینید که حسین رفیعی در 
اجراها و برنامه‌هایش بسیار پرشرو‌شور 
و پرانرژی به‌نظر می‌رسد، این هنرمند 
از کودکی هم همین ویژگی را داشته و 
به قول خودش بیش‌فعال و بازیگوش 
بوده است. او با مرور خاطرات کودکی 
لبخندزنان می‌گوید:‌ »از بچگی دلم 
می‌خواست از هر کاری سر دربیاورم 
و کارهای خطرناک و عجیب و غریب 
می‌کردم. به‌خاطر علاقه‌ام به آتش‌بازی، 
چند بار خانه‌مان را آتش زدم و برای همین 
مادرم همیشه نگران بود که اتفاقی برایم 
بیفتد. یادم هست یک سالی که خیلی 
برف آمده بود، تحت‌تأثیر فیلم‌های آن 
دوره خواستم قهرمان بازی دربیاورم و 
از پشت‌بام پریدم روی کپه برفی که در 
کوچه بود. فقط شانس آوردم که یکی از 
همسایه‌ها مرا دید وگرنه زیر تپه‌ای از 
برف، یخ می‌زدم. چون پدرم گواهینامه 
نداشت از 12سالگی رانندگی می‌کردم و 
راننده پدرم بودم. موتورگازی و دنده‌ای 
هم می‌راندم و خلاصه کارهایی می‌کردم 
که اهل محل و فامیل می‌گفتند: این پسر 

چرا آرام و قرار نداره و اینقدر شیطونه؟«

کاش در این دوره به دنیا 
نمی‌آمدم!

بیشتر هنرمندان روحیه لطیف و حساسی 
دارند؛ حالا اگر با کودکان هم سر وکار 
داشته باشند، نسبت به موضوعات 
مرتبط با کودکان حساس می‌شوند؛ 
درست مثل حسین رفیعی که در مدت 
مصاحبه بارها از درد، رنج و مظلومیت 
کودکان حرف می‌زند. او درباره درد و 
رنج کودکان غزه می‌گوید: »در هر جای 
دنیا بداخلاقی‌هایی که نسبت به کودکان 
مظلوم می‌شود دل هر انسانی را به درد 
می‌آورد. چطور می‌شود یک انسان نسبت 
به کودکانی که مظلوم و معصوم هستند، 
بی‌رحمانه و ناجوانمردانه بتازد.« این 
هنرمند که از یادآوری رنج کودکان مکدر 
شده، می‌گوید: »کاش در این دوره به 
دنیا نمی‌آمدم و شاهد این حجم ظلم به 

کودکان نبودم.«
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شنبه‌شب گذشته بود که تصاویر حمله به پرستار 
بخش اورژانس بیمارستان شهید جلیل یاسوج 
منتشر شد. این تصاویر نشان می‌داد که او 
هنگام ارائه خدمات در شیفت شب، مورد 
حمله همراهان بیمار قرار گرفته و با ضربات 
چاقو به‌شدت مجروح شده است؛ اتفاقی 
که مشابه آن چندی پیش در بیمارستان 
شهدای تجریش رخ داده بود و حتی در 
تهران، لرستان، اراک و سایر شهرهای 
دیگر هم مواردی از این دست ‌کم و بیش 
گزارش می‌شود. پرستارانی که هنوز 
خستگی شیفت‌های ملال‌آور پیک‌های 
پیاپی کرونا در کنار داغ از دست دادن 
 عزیزان و همکاران‌ از یادشان نرفته،

 حالا به‌دلیل مشکلاتی ازجمله کمبود 
نیروهای حراست فیزیکی، کمبود نیروی 

انسانی و کمبود امکانات، گرفتار همراهان 
عصبانی و ناراحت بیمارانی می‌شوند که جان و 

سلامت‌شان را تهدید می‌کنند.  البته آمار دقیقی 
از میزان خشونت همراهان بیمارعلیه پرستاران  
وجود ندارد و تنها بخشی از این  موارد رسانه‌ای 
می‌شود اما به‌گفته محمد شریفی‌مقدم، دبیرکل 
خانه پرستار به همشهری در آخرین  مطالعات 
انجام شده در این‌باره )دهه 80( بیش از 85درصد 
پرستاران کشور طی 6ماه کاری، مدام در معرض 
خشونت‌های کلامی و فیزیکی قرار داشته اند و با 
وجود اینکه مطالعات جدیدی در این‌باره نشده، اما 
انتظار نمی‌رود که خشونت‌های کلامی و فیزیکی 
علیه پرستاران کاهش یافته باشد. جعفر میعادفر، 
رئیس سازمان اورژانس کشور هم می‌گوید: سالانه 
حداقل 40پرستار اورژانس با ضرب و شتم از سوی 
همراهان بیمار مواجه می‌شوند اما موارد ضرب و 

شتم بیش از آمارهاست.

2 خشونت علیه پرستاران 
اتفاق اخیر درباره پرستار یاسوجی با واکنش شدید 
وزارت بهداشت مواجه شده و عباس عبادی، معاون 
پرستاری وزارت بهداشت با محکوم کردن اقدامات 
خشونت‌آمیز علیه کادر درمان، خواستار بازنگری 
در تامین امنیت پرستاران در اورژانس‌های مراکز 
درمانی شده است. او هم در توضیح بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »خشونت علیه پرستار در 2 بخش کلامی 
)فحاشی تا توهین قومیتی و جنسیتی( و غیرکلامی 
)از یک هل‌دادن ساده تا حمله با سلاح سرد( تعریف 

می‌شود که کادر سامت ما اعم از پزشک و پرستار 
به‌ویژه در بخش‌های اورژانس در معرض انواع این 
خشونت‌ها قرار دارند.« عبادی تأکید می‌کند: »هم ما 
به‌عنوان متولیان نظام سلامت و هم مراجع ذیصلاح 
باید شرایط امنی را برای ارائه خدمات درمانی از 
سوی کادر درمان و حتی بیماران برای دریافت 

این خدمات فراهم کنیم.« 
پرستاران، در دسترس‌ترین نیروها 

آمار رسمی از میزان ضرب و شتم پرستاران 
در بخش‌های اورژانس بیمارستانی اعلام 
نمی‌شود اما محمد میرزابیگی، رئیس 
سازمان نظام پرستاری معتقد است 
که حتی یک مورد برخورد فیزیکی و 
کلامی با پرستاران هم زیاد است. او در 
توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: 
»پرستاران بخش اورژانس در معرض 
انواع استرس‌های ناشی از مراجعات 
حاد، بیماران تصادفی، سوختگی یا 
مصدومیت‌ها قرار دارند. عمده افرادی که 
به اورژانس مراجعه می‌کنند، حال خوبی 
ندارند و با بحران تهدیدکننده زندگی روبه‌رو 
هستند؛ به همین دلیل انتظار دریافت بهترین و 
سریع‌ترین خدمات را دارند، اما یکی از مشکلات 
عمده در این بخش کمبود نیروی انسانی است و به 
همین دلیل پرستار با سرعتی که مدنظر بیمار است 
نمی‌تواند رسیدگی لازم را انجام دهد. در این‌باره حتی 
دیده می‌شود که به‌صورت همزمان 4تا 5بیمار با وضعیت 
مشابه به اورژانس می‌‌رسند و هرکدام خودشان را 
مستحق دریافت خدمات آنی می‌دانند.« میرزابیگی 
تأکید می‌کند: »البته کادر درمان موجود در مراکز 
درمانی این احساس وظیفه را دارند و حداکثر تلاش 
خودشان را می‌کنند اما زیرساخت نیروی انسانی 
متناسب نیست و تأخیر و تعجیل در برخی موارد رخ 
می‌دهد اما در شرایطی که بیمار بدحال شود و اتفاق بدی 
هم متعاقب آن رخ دهد، نخستین و در دسترس‌ترین 
نیروهای مراکز درمانی، پرستاران اورژانس هستند که 

مورد خشونت‌های کلامی و فیزیکی قرار می‌گیرند.« 

خشونت همراهان علیه پرستاران 
85درصد پرستاران کشور دردهه 80 طی 6ماه کاری، مدام در معرض خشونت‌های کلامی و فیزیکی قرار داشته‌اند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 چرا برای مراجعه به روانشناس 
مقاومت می‌کنیم؟

خیلی از افراد تصور می‌کنند مشکلات روحی و روانی را می‌توان به 
تنهایی حل یا درمان کرد و نیازی به کمک روانشناس و روانپزشک 
نیست؛ چراکه روانشناس، آنگونه که خودشان با روحیات، عواطف، 
افکار و مشکلات‌شان آشنا هستند، آشنایی ندارد و نمی‌تواند کمکی 
کند. روانپزشک هم که فقط به دارو اتکا دارد. عده‌ای دیگر تصورشان 
بر این است که فقط اگر مشکل یا اختلال حادی داشته باشیم، باید به 
روانشناس و روانپزشک مراجعه کنیم وگرنه این کارضرورتی ندارد.

اما دکتر منا کروندی، روانپزشک و متخصص اعصاب و روان در 
گفت‌وگو با همشهری‌آنلاین می‌گوید: شما حتما نباید دچار یک 
اختلال یا بیماری روانی بشوید و بعد به روانپزشک یا روانشناس 
مراجعه کنید. اتفاقا کار درست این است که در وضعیت سلامت 

روان و به‌منظور تقویت تمرکز، 
بهبود کیفیت زندگی، بهبود 

قدرت تصمیم‌گیری، جسارت نه گفتن، خودشناسی بیشتر و 
مواردی از این قبیل نزد روانشناس و روانپزشک بروید.

عدد خبرنگاه

نکته

بیمه

مردان، زنان واریس می‌گیرند. به‌گفته 
متخصصان قلب و عروق، شیوع این 
بیماری در زنان بیشتر است. این 
موضوع هم به دلایل ژنتیک و نیز 
تغییرات هورمونی است. واریس زنان 
بعد از بارداری بیشتر می‌شود که به 

تغییرات هورمونی ربط دارد.

2
برابر   

و ورزش می‌تواند باعث درد مچ دست‌شود. 
به‌گفته مهسا عاشقان، متخصص طب 
فیزیکی و توانبخشی، تایپیست‌ها، 
بافندگان،  نویسندگان،  خیاطان، 
منبت‌کارها و همچنین دوچرخه‌سوارهایی 
که مدت طولانی دست‌شان را مشت نگه 

می‌دارند، در معرض مچ‌درد هستند.

6
شغل  

هدف طب ایرانی، صرفا درمان دارویی نیست
حسین رضایی‌زاده، معاون توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: آموزه‌های طب ایرانی مبتنی 
بر پیشگیری و ارتقای سطح سلامت افراد با سبک زندگی سالم است.به‌عنوان یک پزشک باید روی حفظ سلامت 

و ارتقای آن تمرکز کنیم؛ خصوصا متخصصان طب ایرانی باید به این نکته توجه بیشتری داشته باشند.

رسانه‌ها موفقیت‌ها را ببینند
بهروز رحیمی، معاون وزیر بهداشت:نمی‌توان راه‌اندازی ۱۶هزار تخت بیمارستانی طی 2سال، افتتاح ۲هزار 
پروژه بهداشتی و صدها پروژه بزرگ و کوچک بیمارستانی و تحقیقاتی و آموزشی را نادیده گرفت. رسانه‌ها نباید 

این موفقیت‌ها را نادیده بگیرند و واقعا نادیده گرفتن این موفقیت‌ها جای نقد فراوان دارد.

درباره همکاری‌های سلامت‌محور 
ایران و کوبا

به ‌بهانه سفر رئیس‌جمهور کوبا به ایران، باز هم همکاری‌های 
این 2 کشور در حوزه سامت و پزشکی مورد توجه 
رسانه‌ها قرار گرفته است. در این‌باره، مهر نوشته است که 
همکاری‌های مشترک ایران و کوبا در حوزه سلامت، از سابقه 
طولانی برخوردار است. بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، با 
بیان این مطلب که ایران و کوبا در بعد فناوری‌های نوین 
همکاری مشترک داشته‌اند، گفت: این همکاری‌ها از تولید 
واکسن هپاتیتB شروع شده و تا تولید واکسن کووید-۱۹ 
ادامه یافته است. وی با بیان اینکه وضعیت کوبا از نظر شبکه 
بهداشتی مناسب است، افزود: همکاری‌های دیرینه‌ای را با 
کوبا از اوایل انقلاب اسامی ایران تاکنون در حوزه ایجاد 
شبکه‌های بهداشتی در کشور داشته‌ایم. عین‌اللهی با بیان 
اینکه کوبا یکی از کشورهای پیشرفته در حوزه تولید واکسن 
است، ادامه داد: در زمینه کنترل و تولید واکسن‌های کرونا 
هم انستیتو پاستور ایران با کشور کوبا همکاری‌های خوبی 
را آغاز کرد. یکی از کارهای خوبی که در این دوران انجام 
شد، این بود که تکنولوژی تولید واکسن را از این کشور وارد 

ایران کردند.

پوشش بیمه‌ای ۵۹ خدمت توانبخشی 
برای افراد دارای معلولیت 

مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران از تحت پوشش قرار 
گرفتن ۵۹ کدخدمتی توانبخشی برای افراد دارای معلولیت 
خبر داد. محمدمهدی ناصحی درباره این ۵۹ کد خدمتی 
توانبخشی گفت: این خدمات شامل ۱۴ کد خدمتی در 
حوزه ارتوپدی فنی، ۶ کد خدمتی در حوزه کار درمانی، ۹ 
کد خدمتی در حوزه شنوایی سنجی، ۶ کد خدمت در حوزه 
فیزیوتراپی، ۱۱ کد خدمتی در بخش گفتاردرمانی، ۶ کد 
خدمتی توانبخشی قابل ارائه توسط پزشکان و ۷ کد خدمتی 
در حوزه بینایی‌سنجی است. مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
ایران افزود: ۷۰ درصد تعرفه متناسب با نوع مالکیت مرکز 
ارائه‌دهنده خدمت در بخش‌های دولتی، خصوصی، عمومی 

غیردولتی و خیریه در تعهد بیمه سلامت است.

 موارد 
ضرب و شتم بیش 
از آمارهاست 
نه تنها در بخش اورژانس 
بیمارستانی که پرستاران در 
بخش‌های پیش‌بیمارستانی 
 هم از آسیب‌های 
ضرب و شتم همراهان بیماران 
در امان نمانده‌اند. به‌گفته 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان 
اورژانس کشور نیرو‌های 
اورژانس گاهی به سبب ترافیک 
سنگین معابر با تأخیر به بیمار 
می‌رسند و به همین دلیل با 
خشم همراهان بیمار مواجه 
می‌شوند و مورد ضرب و شتم 
قرار می‌گیرند. میعادفر با بیان 
اینکه آمار دقیقی از ضرب و 
شتم نیروهای اورژانس در 
دسترس نیست، می افزاید که 
سالانه حداقل بیش از ۴۰مورد 
از این موارد رخ می‌دهد. او تأکید 
می‌کند: »ضرب و شتم نیرو‌های 
اورژانس بیشتر از مواردی است 
که از سوی رسانه‌ها گزارش 
 می‌شود. البته ما موارد 
ضرب و شتم نیروهایمان را از 
طریق قوه قضاییه پیگیری کرده 
 ایم و به‌شدت با مجرمان این

 حوادث، برخورد شده است. در 
مواردی پرداخت دیه برای آنها 
در نظر گرفته شده و در مواردی 
هم علاوه بر دیه به حبس 
محکوم شده‌اند.«

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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حافظ
تویی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همة دلبران دهندت باج

جنجال انسان روبات‌نما!

این‌روزها در همه جای دنیا صحبت از این است که روبات‌ها 
مشاغل انسان‌ها را می‌گیرند اما یک مورد برعکس در چین 
حسابی خبرساز شده است. ماجرا از این قرار است که حضور 
یک روبات پیشخدمت در یک رستوران در چونکینگ، چنان 
سر‌و‌صدا به پا کرد که نه فقط مردم عادی که خبرنگاران هم 
به این رستوران هجوم می‌بردند تا این روبات را ببینند. این 
روبات، زیادی انسان‌نما بود و برای همین همه را متعجب 
کرده بود. در نهایت مشخص شد که این روبات، اصلا روبات 
نیست و یک کارآموز هنرهای نمایشی است که با رفتار مثل 

روبات، همه را خیره کرده است. 

شکایت مرد از عروس فضول!

برنده دومین جایزه بزرگ لاتاری دنیا، از همسر سابقش 
به‌خاطر لودادن اسرارش به خانواده‌اش، به دادگاه شکایت 
برده است. این مرد زمستان گذشته، در یکی از بزرگ‌ترین 
لاتاری‌های آمریکا برنده 1.35میلیارد دلار شد، اما 
نمی‌خواست کسی از این ماجرا بو ببرد. او از همسر سابقش 
خواست تا یک توافقنامه حقوقی امضا کند که تا یک دهه بعد 
که دخترشان به سن قانونی می‌رسد، چیزی در این‌باره به 
کسی نگوید و در مقابل پول زیادی دریافت کند، اما این زن 
ماجرا را به پدر و مادر و همین طور خواهر همسر سابقش لو 
داد و آنها یکباره فهمیدند که برادرشان یک‌شبه میلیاردر شده. 

گرینویچ

چطور ممکن است 
که بعد از این همه 

هشدار و توصیه و فرهنگسازی، آن هم 
در طول سال‌ها برای اینکه گرفتار 

گازگرفتگی نشوید، باز هم هر سال 
اعلام  شود که تعداد آدم‌هایی 

که منواکسیدکربن به قتل 
رسانده، از سال قبل بیشتر 

است. حتی با اینکه مدت‌هاست چراغ‌های نفت‌سوز جای‌شان را به 
بخاری‌های گازسوز و شوفاژ داده‌اند، باز هم گازگرفتگی با شروع فصل 

سرما، جان انسان‌ها را تهدید می‌کند.
امسال هم مثل هر سال تعداد گازگرفتگی‌ها بیشتر بوده و آمارها 
می‌گویند در ‌5 ماه نخست امسال ۲۵۶ مورد فوت بر اثر مسمومیت با 
گاز CO در کشور گزارش شده که خراسان رضوی )۲۷مورد(، اصفهان 
)۱۹مورد( و کرمانشاه )۱۷مورد( بیشترین موارد فوت ناشی از مسمومیت 
با این گاز سمی را دارند و این تعداد در فصل زمستان افزایش پیدا می‌کند.

البته وضعیت پایتخت در این بین بدتر از همه است و استان تهران پیشتاز 
بیشترین مرگ بر اثر مسمومیت با گاز منواکسیدکربن در سال۱۴۰۰ 
)۱۸۴مورد، ۱۴۴مرد و ۴۰زن( و سال۱۴۰۱ )۱۱۳مورد، ۸۵ مرد و ۲۸ 
زن( بوده و امسال هم حدود ۴۴ نفر که از این تعداد   ۲۹نفر مرد و ۱۵ نفر 
زن بودند، به‌دلیل مسمومیت با منواکسیدکربن در تهران فوت کردند. 
آتش‌نشانی تهران هم آمار داده که تاکنون گازگرفتگی در پایتخت نسبت 

به‌مدت مشابه سال گذشته، 60 درصد افزایش داشته است.
حالا سؤال اینجاست که چطور آدم‌ها با وجود هشدارهای فراوان درباره 
گاز منواکسیدکربن، علائم و نشانه‌های این گاز بر بدن، استفاده نکردن 
از وسایل گازسوز بدون دودکش، رفع نواقص دودکش، روشن نکردن 
اتومبیل در گاراژ در بسته و استفاده نکردن از وسایل خوراک‌پزی برای 
گرمایش، باز هم این موارد را رعایت نمی‌کنند و گرفتار گازگرفتگی و 
حتی مرگ می‌شوند؟ شاید با خودتان بگویید این رخداد برای دیگران 
است و شما حواس‌تان هست، اما واقعیت این است شاید برای شما 
هم اتفاق بیفتد و دیگر راهی برای جبران مافات نداشته باشید. پس 
هشدارهای آتش‌نشانی را جدی بگیرید و قبل از چیدن بساط بخاری در 

منزل، همه چیز را به‌دقت چک کنید.

 شاید برای شما هم
 اتفاق بیفتد

دغدغه

تفسیرهای سیاسی 
عمیق و بدیعی از قدرت 
عجیب‌شان. توجه به این مسئله، اصلا هم بحث و مشترک بین آنها وجود دارد؛ موهای متفاوت و رهبر حزب برنده انتخابات هلند، یک ویژگی بارز رئیس‌جمهور جدید آرژانتین و خیرت ویلدرس نخست‌وزیر سابق انگلیس گرفته، تا خاویر میلی رئیس‌جمهور سابق آمریکا و بوریس جانسون به آن می‌بالند و افتخار می‌کنند. از دونالد ترامپ است: موهای عجیب و متفاوتی که صاحبان‌شان، اشتراک عجیب بین رهبران شاخص آنها جلب شده اخیر مطرح شده اما اخیرا توجه خیلی‌ها، به یک گرفتن تفکر راست افراطی پوپولیستی در سال‌های 

اهمیت برندسازی در دنیای سیاست باخبرند و از است. ترامپ، جانسون، میلی و خیرت، به خوبی از قابل تشخیص است و این نکته عمیق در این افراد می‌کند، با موهای بلوند و بلندش، در هر جمعی است و بدون هیچ واهمه‌ای علیه مهاجران صحبت داده‌اند. ویلدرس هم که یک راست افراطی کلاسیک هفتاد دارد و به‌خاطر این مدل، به او لقب کلاه گیس موهایی شبیه ستاره‌های موسیقی راک در دهه‌های که نماد کارزار انتخاباتی‌اش یک اره برقی بوده، » همه‌‌چیز پوپولیسم« درباره مدل مو است. میلی، پادکست به همین مسئله اشاره کرده و گفته است: استوارت، وزیر سابق دولت انگلیس هم در یک رسانه‌های عامه‌پسند و زرد نیست و اخیرا روری 

باشند تا متفاوت باشند، خود را برای شوکه‌کردن آنها از وقتی که فهمیدند باید به‌اصطلاح »موقشنگ« رسیدن، کشور خودشان و دنیا را شوکه کرده‌اند. اما هر کدام از این سیاستمداران پوپولیست با به قدرت بزند و به همه بگوید که این موها کاملا واقعی هستند! را فراخواند و از او خواهش کرد تا به موهایش دست داغی بود که او در یک کنفرانس خبری، خبرنگاری ابتدای کارزار انتخاباتی‌اش موجب چنان بحث سیاسیون متعارف جدا کرده‌اند. موهای ترامپ در به‌کار گرفته و با آرایش و رنگ متفاوت خود را ازطبقه اینکه خود رامتمایز کنند، موهایشان را در این راستا آنجا که ملاحظات معمول مردم عادی را ندارند، برای 
دیگران آماده کرده بودند.

اتحاد نه چندان خوشایند »موقشنگ‌ها«

خیرت ویلدرسبوریس جانسون
خاویر میلی

دونالد ترامپ

جواد نصرتی

فاطمه عباسی

AP :توفان برفی  رفت و آمد را در بخش‌هایی از آمریکا و کشورهای آلمان، اتریش، چک و سوئیس مختل و پروازهای زیادی را لغو کرده است. عکس‌ها اول آخر



بسیاری از اصحاب رسانه  از شبکه‌های 
مختلف جهان  در نوار غزه توسط  رژیم 
صهیونیستی  به شهادت رسیدند

در این شماره می خوانید:
سهیل کریمی، مستند‌سازی که سهیل کریمی، مستند‌سازی که 

 اسارت در زندان‌ آمریکارا تجربه کرده‌است اسارت در زندان‌ آمریکارا تجربه کرده‌است

باید صدای فلسطین  باید صدای فلسطین  
و مردم غزه   باشیمو مردم غزه   باشیم

 نگاهی به حقوق و مسئولیت‌های خبرنگاران در بحران نگاهی به حقوق و مسئولیت‌های خبرنگاران در بحران

خبرنگار جنگ و اقدامات حمایتیخبرنگار جنگ و اقدامات حمایتی

با اسکن این کد 
فیلم کوتاهی درباره این

 ضمیمه   ببینید

• دوره جدید
• شماره 10
• 8 صفحه
•  دوشنبه  13 آذر 1402
•  ضمیمه شماره 8961 همشهری
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در کنار همه خبرنگاران آزادیخواه جهان ایستاده‌ایم...بیانیه رسانه‌های ایران در  حمایت از خبرنگاران غزه  ه

با تمام تلخی و ناخوشایندی جنگ، این پدیده 
شوم در گوشه و کنار جهان، هر روز در حال 
اتفاق است و میزان کشته‌ها و ویرانی‌هایش 
در صدر اخبار روز دنیاست. حرف از اخبار 
شد؛ اخباری که باید از دل جنگ مخابره شود. 
درست زمانی که همه آدم‌های غیرنظامی 
تلاش می‌کنند از مهلکه جنگ خانمانسوز 
جان‌شان را حفظ کرده و به جایی امن پناه 
ببرند، گروهی در خلاف مسیر آنها، دوربین 
و میکروفن به‌دست به دل آتش می‌زنند. 
گروهی که به‌عنوان اصحاب رسانه، آگاهانه 
جان شیرین‌شان را در معرض خطر می‌اندازند 

تا راویان جنگ باشند.
 با وجود برخی سوء‌استفاده‌ها از رسانه‌ها، 
نقش پررنگ و غیرقابل‌ انکار اصحاب رسانه در 
انعکاس اخبار جنگ و رویدادهای آن برکسی 
پوشیده نیست. این اصحاب رسانه‌اند که در 
بازتاب حوادث جنگ با تکیه بر »شفاف‌سازی‌« 
و »غبارروبی« از اطلاعات دستکاری شده 
مربوط به جنگ پیشگام هستند تا تأثیر 
مخرب و منفی جنگ و خشونت در زندگی 
بشر را به تمام دنیا مخابره کنند. در این 
میان دولتمردانی هستند که برای مقابله 
با روشنگری و آگاهی‌بخشی از جنایات 
جنگی‌شان، چاره‌ای جز خاموش کردن 

صدای خبرنگاران ندارند.
شمار خبرنگارانی که هنگام پوشش نسل‌کشی 
و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، از هفتم 
اکتبر تاکنون، به شهادت رسیده‌اند در 
تاریخ وحشی‌گری این رژیم بی‌سابقه است. 
متأسفانه خبرنگاران، عکاسان  و اهالی رسانه 
که برای پوشش درد و رنج و حجم جنایات 
صهیونیست‌ها برای جهانیان در وسط معرکه 
جنگ غزه حضور داشتند خود نیز هدف 

وحشی‌گری این رژیم قرار گرفتند.
در چنین شرایطی بی‌تفاوتی ما خبرنگاران 
در رسانه‌های مختلف نسبت به این جنایات 
علیه اصحاب رسانه، خلاف اخلاق و منش 
شغلی‌مان است. سکوت بر هیچ‌کس به‌ویژه ما 
اهالی رسانه که تریبون‌های مختلف در دست 
داریم جایز نیست و باید در حد توان برای 
انعکاس جنایات وحشیانه رژیم غاصب علیه 
همکاران خود اقدام کنیم. به تازگی همایشی 
با عنوان »زیتون سرخ« به یاد این شهدا با 
همکاری مجمع نویسندگان و روزنامه‌نگاران 
حوزه مقاومت و وزارت ارشاد برگزار شد 
که می‌تواند شروعی برای کنشگری در این 
زمینه باشد. بر ماست که شکایت‌مان را از 
عاملان جنایت، به‌ویژه در به شهادت رساندن 
خبرنگاران، به‌رغم اینکه امیدی به مجامع 
بین‌المللی و حقوق بشر نداریم، پیگیری کنیم.

شهدایی
 از جنس رسانه 

سرمقاله

الناز عباسیان
دبیر پایداری

تا امروز که این گزارش را می‌خوانید 72 خبرنگار در غزه به شهادت رسیده‌اند؛72 خبرنگاری که از روز اول شروع 
عملیات طوفان الاقصی زیر آتش بی‌امان شلیک گلوله و بمب صهیونیست‌ها، رسالت خبرنگاری خود را تا پای جان 
انجام دادند تا شاید با گرفتن چند دقیقه ویدئو و ثبت چند عکس، بتوانند عمق فاجعه را به گوش جهانیان برسانند. در 
این سوی مرزهای غزه نیز فعالان رسانه‌ای همچون »سهیل کریمی« شبانه‌روز تلاش می‌کنند تا صدای مظلومیت غزه را انعکاس دهند. سهیل کریمی، 
مستند‌سازی‌ است که اسارت و شکنجه در زندان آمریکایی‌ها در عراق را تجربه کرده‌است و خوب می‌داند طرفداری از حقوق بشر، برای کشورهایی مانند 

آمریکا، شعاری بیش نیست. صحبت‌های او از درد و رنجی حکایت دارد که این روزها با افزایش آمار شهدای غزه، بیش از پیش شده‌ است.

بازتاب اخبار مربوط به شهدای غزه و به‌ویژه خبرنگاران در کشورهای مختلف 
چگونه بوده و چرا مجامع بین‌المللی در این موضوع سکوت کرده یا آنگونه که 

باید موضع نگرفته‌اند؟
نقطه مقابل محور مقاومت و کشورهای آزادیخواه، کشورهایی هستند که رسانه 
را در دست دارند. طبیعی است که هر ناحقی را حق جلوه دهند یا هر حقی را 
ناحق جلوه دهند. به همین دلیل زیاد نباید تعجب کرد که چرا مجامع بین‌المللی 
سکوت کرده و واکنشی نسبت به این حجم کشتار بالای مردم و خبرنگاران در 
غزه وجود ندارد. همین امروز که من با شما گفت‌و‌گو می‌کنم، دهم آذر در حمله 
مجدد اسرائیل به غزه، 2خبرنگار دیگر به شهادت رسیدند. سکوت این کشورها و 
دولت‌هایی که مقابل محور مقاومت قرار دارند، چیز عجیبی نیست. نباید هم سؤالی 
پیش بیاید که چرا سکوت کرده‌اند! متأسفانه ساح رسانه در دست دولت‌های 
استکباری است و آنها هستند که تعیین می‌کنند چه چیزی حق یا ناحق نمایانده 

شود و چه چیزی قابل اعتراض است. همه اعمال خود را خوب جلوه می‌دهند و 
دنیا را هم به این رویه تشویق می‌کنند.

20سال از زمان زندانی و شکنجه شدن شما به‌دست 
آمریکایی‌ها گذشته‌است. با توجه به تجربه سخت ‌5ماه 
شکنجه، برایمان بفرمایید چرا کشوری مانند آمریکا که 
داعیه آزادی بیان دارد با خبرنگاران و مستندسازان در 

عراق این برخورد را داشت؟
آن دوران برای من منحصر به فرد بود. بعد از آن سراغ ندارم 
فیلمساز یا خبرنگاری 4، ‌5ماه در اسارت آمریکایی‌ها بوده 
باشد، ولی آنچه تجربه شخصی من در 8، 9روز اول که توأم 
با شکنجه، ضرب و شتم، گرسنگی و بی‌خوابی بود را برایتان 

بازگو می‌کنم. من را مفصل در سلول می‌زدند و بعد نزد 
سروان کوین، بازجوی آمریکایی که در اصل فرمانده 

امنیتی آمریکایی‌های مستقر در دیوانیه عراق بود 
می‌بردند. اتهام من این بود که چرا علیه آمریکا 

مستند می‌سازم؟ چرا در فهرست فیلم‌های 
ضبط شده نوشتم »احتمال تبانی آمریکا 
با صدام« یا »مواضع نیروهای مجاهد علیه 
نیروهای آمریکایی« و... فریاد می‌زد که چرا 
علیه ما مستند می‌سازی؟ جواب من این بود 
که اگر دوربین را دست آدم بی‌خبر از اوضاع 
عراق هم بدهید تا فیلم بگیرد و آدم بی‌طرفی 

هم راش‌ها را تدوین کند، نتیجه فیلم تدوین شده، 
علیه شما آمریکایی‌هاست. به یاد دارم که به او گفتم: »مگر 

شما به جریان آزاد اطلاعات اعتقاد ندارید؟ مگر شما به دمکراسی اعتقاد ندارید؟« 
ترجمه جمله‌ای که سروان کوین، دائم می‌گفت این بود: »به جهنم!« بعد من را 

می‌بردند سلول و دوباره کتکم می‌زدند.

ماهیت آمریکا بر همین مبناست. آمریکا نطفه‌اش بر مبنای زور، جنایت، کشتار 
و نسل‌کشی بنیان گذاشته شده‌است. نمی‌توانید از آمریکا توقع انسانیت یا توقع 
طرفداری حقوق بشر را داشته باشید. آمریکا آنچه را که می‌پسندد تبدیل به یک 

قانون بین‌المللی ‌کرده وآن قانون را به دنیا تحمیل می‌کند.

در چنین شرایطی وظیفه جامعه جهانی خبرنگاران در قبال شهدای غزه چیست؟
باید در عرصه بین‌المللی اقدامی عملی کرد و این کار نیاز به صرف هزینه و حمایت 
مسئولان کشور دارد. از روز اول شروع عملیات طوفان الاقصی، تنها کاری که 
می‌توانستم انجام دهم ارتباط با دوستان فلسطینی بود برای ثبت و ضبط عکس‌ها، 
تصاویر و ویدئوها و به اشتراک گذاشتن آنها در فضای مجازی. تلاش می‌کنم 
ویدئوها را در صفحه اینستاگرام منتشر کنم. همانجا اعلام می‌کنم اگر کسی 
خواست فایل با‌کیفیت این ویدئو را دانلود کند به کانال تلگرام من مراجعه کند. 
هدفم انتشار هر چه بیشتر ویدئو و عکس‌های مظلومیت غزه است. 
لحظه‌ای بیکار نبوده‌ام و مسئولیتی بر دوشم احساس می‌کنم 
که باید به آن عمل کنم. یکی از دغدغه‌های اصلی من موضوع 
فلسطین است. برای همه کسانی که ادعای رسانه‌ای دارند 
خصوصا مسئولان نهادهای رسانه‌ای داخل کشورمان این شاهد 
مثال وجود دارد که اهل رسانه در غزه نه‌تنها در خط مقدم بلکه 
در چندین متر و چند صد متر جلوتر از خط مقدم در مقابل 
دم و دستگاه صهیونیست‌ها هستند. آمار بالای شهدای 
خبرنگار در غزه نشان می‌دهد که آنها کنج عافیت و 
خلوت را انتخاب نکرده‌اند تا از گوشه‌ای امن، اخبار 
را رصد کنند. اگر جایی موشک و راکت می‌خورد، 
مردم از آن محل دور می‌شوند، اما خبرنگاران 
اتفاقا به آن منطقه می‌روند تا عکس و تصاویر را 

ثبت و منتشر کنند.

با وجود این، آیا حاضرید برای ثبت گزارش و تهیه مستند 
به غزه بروید؟

ما اعلام آمادگی کرده‌ایم، اما تا‌کنون با اعزام خبرنگاران 
موافقت نشده‌است. ما در قبال انسانیت مسئولیم و باید 
صدای فلسطین و مردم غزه باشیم. یک فرد رسانه‌ای 
جانش را کف دستش می‌گیرد و به میدان جنگ 
می‌رود تا عین حقیقت را به دنیا مخابره کند. چرا من 
با 28سال تجربه حسرت این را بخورم که نمی‌توانم 
در سرزمین‌های اشغالی حضور داشته باشم؟ مسئولان 
و متولیان فرهنگ و رسانه کشورمان باید جدی‌تر به این موضوع 
نگاه کنند و باید برای رساندن صدای غزه توسط خبرنگاران اقدامی 

جدی و عملی‌تر انجام داد.

باید باید صدای فلسطینصدای فلسطین  و   و مردم غزه  مردم غزه   باشیم باشیم

700 رسانه ایرانی شامل خبرگزاری‌ها، روزنامه‌ها، پایگاه‌های خبری و 
نشریات با انتشار بیانیه‌ای ضمن محکومیت کشتار بی‌سابقه مردم و 
خبرنگاران درجریان نبرد غزه، جنایات رژیم غاصب صهیونیستی را 
محکوم و ضمن تأکید بر توقف این جنایت، یاد شهدای خبرنگار و سایر 

شهدا را گرامی داشتند.

متن بیانیه بدین شرح است:
در کنار همه خبرنگاران آزادیخواه جهان ایستاده‌ایم...

بسم‌الله الرحمن الرحیم
ما رسانه‌های ایرانی، شهادت ۵۰ خبرنگار در غزه و هدف قرار 
گرفتن عمدی خانه‌های آنها توسط رژیم اشغالگر صهیونیستی 

که در موارد متعددی به شهادت خانواده‌های این عزیزان هم 
منجر شده است، در کنار کشته شدن بیش از ۱۱ هزار نفر از مردم 
مظلوم غزه که در میانشان هزاران زن و کودک به خاک و خون 
کشیده شدند را با قلبی آکنده از غم محکوم می‌کنیم و بر خود لازم 
می‌دانیم این نسل‌کشی را به تمام آزادیخواهان جهان تسلیت 
بگوییم و امید داشته باشیم تا هرچه زودتر با تلاش همگانی، 
نه‌تنها مانع از آن شویم که این اقدامات غیرانسانی از دید دنیا 
پنهان بماند، بلکه به بازگردانی این سرزمینِ آسمانی به مالکان 

حقیقی‌اش کمک کنیم.
رسانه‌های جمهوری اسامی ایران همصدا با همه آزادگان جهان، 

یاد و خاطره شهیدان راه روشنگری در غزه را گرامی می‌دارد و این 
جنایات را مهر تأیید دیگری بر ماهیت خودکامه این رژیم جعلی و 
شقاوت حامیان آن می‌داند. رژیم غاصب و جانی، رودی از خون‌های 
پاک کودکان بی‌پناه فلسطینی جاری ساخته است. کتاب واژه‌نامه 
جنایت‌هایتش، از قطره قطره خون ریخته بی‌گناهان، هزاران صفحه 
ساخته است؛ و شما ‌‌ای مردمان عزیز غزه! چه میزان مظلومید که 
صدای جهانیان نیز در گوش مسخ‌شدگان جهان قدرت تأثیر ندارد...

امروز، یک جهان به نوای شما گوش داده و در فراز و فرود این آوا 
ه« و به  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ با شما همصدایی می‌کند: »وَأَعِدُّ

خواست خدا پیروزی با شما خواهد بود. ان شاءالله.

شهره کیانوش راد
روزنامه‌نگار

سهیل کریمی، مستند‌سازی که اسارت در زندان‌ آمریکایی‌هارا تجربه کرده‌استسهیل کریمی، مستند‌سازی که اسارت در زندان‌ آمریکایی‌هارا تجربه کرده‌است
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مجمع خبرنگاران و نویسندگان دفاع ‌مقدس و 
مقاومت در مرداد سال ۱۳۸۳ به همت جمعی از 
خبرنگاران، روزنامه‌نگاران و عکاسان دوران دفاع 
‌مقدس و کسانی که مسئولیت صفحات دفاع‌ مقدس 
در روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها را درآن زمان به‌عهده 
داشتند، تشکیل شد. دکتر حسین زکریائی عزیزی 
 دبیرکل و رئیس هیأت مدیره این مجمع در ادامه به

 5 هدف از اهداف این مجمع اشاره می‌کند.

هدف اول:  ایجاد صفحات پایداری در رسانه‌ها 
ایجاد صفحات پایداری و جبهه و ‌جنگ در روزنامه‌ها، 
خبرگزاری‌ها و نشریات ادواری با هماهنگی مدیران مسئول 
نخستین هدف مجمع بود. در زمان تشکیل مجمع به‌دلیل 
نبود فضای مجازی محدود به روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها 
والبته صداوسیما بودیم و تعدادی ازاین رسانه‌ها صفحات 
جبهه وجنگ نداشتند. ضمن هماهنگی هیأت مدیره 
مجمع با مدیرمسئول و شورای سردبیری رسانه‌های مورد 
نظر هفته‌ای یک‌ صفحه از رسانه را اختصاص به مطالب 
مربوط به دفاع‌ مقدس و فرهنگ ایثار و شهادت داده و 
محتوای صفحه را در مجمع تولید و برای انتشار ارسال 

می‌کردیم.

هدف دوم:  کیفیت‌بخشی به مطالب پایداری 
مبحث ‌دومی‌ که مجمع به‌ دنبالش بود نقد و بررسی مطالب 
و محتوای صفحات دفاع ‌مقدس رسانه‌ها با هدف ارتقا و 
کیفیت‌بخشی به مطالب دفاع ‌مقدسی بود که دراین زمینه 
نیز جلسات متعددی با حضور استادان روزنامه‌نگاری و 

ادبیات دفاع ‌مقدس و ‌پایداری برگزار کردیم.

هدف سوم: تجلیل از برترین‌های این حوزه
برگزاری ۱۳ جشنواره خبرنگاران و مطبوعات دفاع ‌مقدس 
که به‌صورت سالانه و‌ با محوریت تجلیل از خبرنگاران شهید 
دفاع ‌مقدس برگزار می‌شد هدف دیگر این مجمع است. 
البته در کنار این جشنواره، همایش و ‌نشست‌های تخصصی 
دیگری نیز در مناسبت‌های مختلف دفاع ‌مقدس مانند 
جشن رسانه‌ها در فتح خرمشهر و جشنواره ایثار رسانه با 
هدف ترویج ایثار اجتماعی برگزار کردیم. بی‌شک برگزاری 
این برنامه‌ها موجب تشویق خبرنگاران حوزه دفاع‌ مقدس و 
پایداری و ترغیب خبرنگاران و روزنامه‌نگاران دیگر حوزه‌ها 

برای قلم زدن درحوزه دفاع ‌مقدس شده است.

 هدف چهارم: آموزش خبرنگاران این حوزه
آموزش خبرنگاری، روزنامه‌نگاری و عکاسی در جنگ و 
بحران جزء برنامه‌های اصلی مجمع بوده و پیشکسوتان این 
حوزه، تجربیات گرانبهای‌شان از خبرنگاری و عکاسی در 
بحران را به نسل جدید و علاقه‌مند این حوزه منتقل کردند.

هدف پنجم: برگزاری اردوهای آموزشی 
برگزاری اردوهای آموزشی سفر به مناطق عملیاتی دفاع‌ 
مقدس به‌عنوان آموزش‌های عملی کلاس‌های آموزشی 
نیز از جمله موضوعاتی بود که با حضور فرماندهان دفاع 
‌مقدس برگزار شد که تأثیر بسزایی در تکمیل آموزش‌های 
ما داشت. چون خبرنگاران نسل جدید از نزدیک مناطق 
عملیاتی دفاع‌مقدس را درک می‌کردند و با توضیحاتی که 
فرماندهان جنگ می‌دادند آشنایی بیشتری با تاریخ دفاع‌ 
مقدس پیدا می‌کردند که این موضوع در روند فعالیت‌های 

روزنامه‌نگاری آینده‌شان تأثیر بسزایی داشت.

مجمع صاحبان قلم   در حوزه جنگ

تجلیل از 5 خبرنگار جبهه مقاومت در مراسم »زیتون سرخ« صورت گرفت

در جنگ اخیر غزه طبق آمار بیش از 70 خبرنگار در مدت 50 روز به 
شهادت رسیدند که این جنایات بی‌سابقه است. چرا به این اندازه 

شاهد خبرنگارکشی در غزه بودیم؟
قطعا مخاطبان رسانه شما می‌دانند که از ابتدا، صهیونیست براساس 
رسانه شکل گرفت، چرا که تئودور هرتسل پایه‌گذار جنبش سیاسی 
صهیونیسم و نویسنده کتاب »کشور یهود« و به‌عبارتی پدر صهیونیسم 
سیاسی مدرن، خودش خبرنگار و روزنامه‌نگار بود و توانست با ابزار رسانه 
موضوع »خانه‌ای برای یهودیان« راکه همان اسرائیل بود جا بیندازد. 
لذا در این مسیر یهودیان تلاش کردند تا قدرت رسانه‌ای رژیم غاصب 
را افزایش بخشند به‌طوری‌که به غول رسانه‌ای دنیا تبدیل شدند و تا 
قبل از طوفان ‌الاقصی خودشان را قدرت بلامنازع و غیرقابل شکست 

مراسم »زیتون سرخ« آیین گرامیداشت شهدای خبرنگار در نبرد غزه با 
حضور مقامات کشوری و لشکری و فعالان حوزه رسانه چندی پیش در سالن 

اجتماعات معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.
 یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که در این بزرگداشت با حضور محمد مهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و فرشاد مهدی‌پور، ‌معاون امور 
‌مطبوعاتی انجام شد تجلیل از ۵ خبرنگار، عکاس، تصویربردار و مستند‌ساز 

جبهه مقاومت بود.
 سهیل کریمی، مستند‌ساز آزاده که در جنگ عراق به اسارت آمریکایی‌ها 
در آمد و محمد تاجیک، یاور سردار شهید حاج حسین همدانی که در تمام 

جنگ‌های منطقه حضور داشته و تصاویر نابی را از مجاهدت رزمندگان 
جبهه مقاومت در عراق و سوریه ثبت کرده، از جمله افرادی بودند که در 
این مراسم از آنها تجلیل شد. همچنین از مجاهدت‌های جانباز خبرنگار 
حمید بهمنی که در جنگ عراق  2 چشم و بخشی از ریه‌اش را از دست داد 
و بیژن نوباوه و عبدالله ضیغمی، خبرنگاران جبهه مقاومت هم تجلیل به 
عمل آمد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم با بیان اینکه رژیم 
جنایتکار صهیونیست با انتشار عادلانه و آزادانه خبر مشکل دارد، گفت: 
جنایت هولناک قتل خبرنگاران به‌دست این رژیم سفاک اتفاق افتاده 

است.

طوفان ‌الاقصی همانطور ‌که نقطه عطفی در بیان مظلومیت 
غزه و قدس شریف شد، تحول عظیم و بی‌نظیری نیز 
درحوزه رسانه‌ها به همراه داشت. این نکته‌ای است که 
دکتر حسین زکریائی عزیزی، دبیرکل و رئیس هیأت مدیره 
مجمع خبرنگاران و نویسندگان دفاع ‌مقدس و مقاومت 
به آن اشاره دارد. او که نویسنده ۲۸ عنوان کتاب است و 
روزنامه‌نگار دهه ۷۰ و مسئول صفحه جبهه و جنگ روزنامه 
جمهوری اسلامی بوده، درباره سکوت مجامع بین‌المللی 
پیرامون خبرنگارکشی در غزه به سؤالات ما پاسخ می‌دهد.

معرفی کرده و اجازه نمی‌دادند هیچ رسانه‌ای واقعیت و ماهیت پوشالی 
صهیونیست را، که ضعیف‌تر از لانه عنکبوت بود، مخابره کند. اما به حول و 
قوه الهی با نبرد طوفان ‌الاقصی اخبار رسانه‌های دنیا که توسط خبرنگاران 
مظلوم غزه منتشر می‌شد به گوش جهانیان رسید و ظلم صهیونیسم برای 
مردم دنیا آشکار شد و مظلومیت غزه و در رأس آن قدس شریف، آزادگان 
عالم را به خیابان‌ها کشاند و همین موضوع اسباب این را فراهم کرد تا رژیم 
غاصب به‌دنبال از بین بردن خبرنگاران برود. تا جایی‌که طبق آخرین آمار 
بیش از 70  خبرنگار در این مدت در این باریکه محدود به شهادت رسیدند 
که چنین مقوله‌ای با این اوصاف در هیچ کجای دنیا اتفاق نیفتاده بود و 

چنین بی‌رحمی قطعا هیچ‌گاه اتفاق نخواهد افتاد.
واکنش مجامع بین‌المللی دراین قضیه چه بوده و چه موضعی گرفتند؟ 

متأسفانه به‌رغم بیداری مردم جهان، همچنان مسئولان و سردمداران 
مجامع بین‌المللی تحت نفوذ صهیونیست ها هستند که امیدواریم به‌زودی 
این تابو نیز شکسته شود و قدس شریف به دامن مسلمانان و صاحبان 

واقعی آن برگردد. ان شاالله!.
 وظیفه جامعه خبرنگاران جهانی نسبت به شهدای خبرنگار در غزه 

چیست و آیا آنگونه که باید اقدامی انجام شده یا خیر؟
با توجه به اینکه طبق قوانین بین‌المللی خبرنگار باید از مصونیت برخوردار 
باشد و برهمین اساس اگر کشوری به این قوانین جامه عمل نپوشد و مفاد 
آن را زیر پا بگذارد، باید مورد مواخذه قرار گیرد، خبرنگاران و جامعه رسانه‌ای 
جهان باید موضع خود را اعلام می‌کردند که متأسفانه جز از رسانه‌های 
کشورهای حوزه مقاومت از دیگران حتی کورصدایی هم در نیامد. اگرچه 
تأثیر همین رسانه‌ها بسیار رسا بود اما انتظار می‌رفت آژانس‌های خبری دنیا 
نیز اقدامی کنند که متأسفانه نه‌ تنها سکوت اختیار بلکه گاهی اخبار دروغ 
منتشر کردند که با توجه به آگاهی مردم دنیا در این موضوع، عملا اعتبار 
چندین و چند ساله خود را از دست دادند که همین فقره نیز جزء توفیقات 
طوفان الاقصی و برکات خون شهدای مظلوم خبرنگار غزه به شمار می‌آید.

 اخیرا مراسمی برای گرامیداشت شهدای خبرنگار غزه در وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با همکاری و مشارکت این مجمع برگزار شد. 

کمی درباره این برنامه توضیح دهید.
ما با توجه به شهادت خبرنگاران غزه طرحی را با هدف بزرگداشت 
شهدای خبرنگار غزه و ‌تجلیل از خبرنگاران جبهه مقاومت تقدیم 
معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی‌کردیم‌ که موافقت 
شد تا به‌صورت مشارکتی این برنامه را روز یکم آذرماه برگزار کنیم. 
نکته غم‌انگیز این مراسم و بزرگداشت این بود که هرچه به روز 
برگزاری مراسم نزدیک می‌شدیم تعداد شهدای غزه افزایش پیدا 
می‌کرد تا آنجا که در شب مراسم با شهادت 2 خبرنگار شبکه المیادین، 

تعداد شهدای عزیز به 72 نفررسید.

خبرنگاران  خبرنگاران  
ظلم صهیونیسم راظلم صهیونیسم را

آشکار کردندآشکار کردند

 پای صحبت‌های دبیرکل مجمع  پای صحبت‌های دبیرکل مجمع 
خبرنگاران و نویسندگان دفاع‌مقدس و مقاومتخبرنگاران و نویسندگان دفاع‌مقدس و مقاومت
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دفتر 
رسانه‌ای دولت 

فلسطین در غزه در 
جدیدترین آمار خود اعلام 

کرد که از آغاز تجاوزات رژیم 
صهیونیستی به غزه تاکنون شمار 

شهدای خبرنگار به 72نفر رسید. این نهاد در غزه 
اعلام کرد که سلسله جنایات سیستماتیک رژیم 
صهیونیستی علیه اصحاب رسانه در جریان جنگ 

غزه از هفتم اکتبر گذشته همچنان ادامه 
دارد. در ادامه یادی از این شهدای 

رسانه در غزه می‌کنیم.

ایاد مطرایاد مطر
سن: 35 ساله

سمت: شبکه ماهواره‌ای 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/11/2

ماجد احمد کشکوماجد احمد کشکو
سن: 47 ساله

سمت: خبرنگار تلویزیون 
فلسطین

زمان شهادت:

2023/10/30

یحیی ابومنیعیحیی ابومنیع
سن: 30 ساله

سمت:  شاغل در رادیو 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/11/7

محمود مطرمحمود مطر
سن: 40ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/11/15

مصطفی بکیرمصطفی بکیر
سن: 35ساله

سمت: تصویربردار 
شبکه الاقصی
زمان شهادت:

2023/11/22

احمد امین فطیمهاحمد امین فطیمه
سن: 29  ساله

سمت: خبرنگار کانال 
خبری قاهره
زمان شهادت:

2023/11/13

محمود ابوظریفهمحمود ابوظریفه
سن: 35 ساله

سمت: روزنامه‌نگار در 
مرکز فرهنگی عربستان

زمان شهادت:

2023/10/24

حذیفه النجارحذیفه النجار
سن: 25 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/28

عماد عبدالمهدی الواحدیعماد عبدالمهدی الواحدی
سن: 57 ساله

سمت:  شاغل در تلویزیون 
فلسطین

زمان شهادت:

2023/10/30

جمال عارف الفقعاویجمال عارف الفقعاوی
سن: 28 ساله

سمت: شاغل در بنیاد 
رسانه‌ای میثاق

زمان شهادت:

2023/10/25

امل حسن زاهدامل حسن زاهد
سن: 27ساله

سمت: خبرنگار آزاد

زمان شهادت:

2023/11/22

نادر محمود النزلینادر محمود النزلی
سن: 44ساله

سمت: شاغل
 در تلویزیون فلسطین

زمان شهادت:

2023/11/22 

جمال محمد هنیهجمال محمد هنیه
سن: 21ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/11/21

عاصم عدلی البرشعاصم عدلی البرش
سن: 34 ساله

سمت: شاغل در رادیو 
الرای فلسطین

زمان شهادت:

2023/11/22

لاء طاهر الحسنات لاء طاهر الحسناتآ آ
سن: 33ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/11/20

محمد معین عیاشمحمد معین عیاش
سن: 29ساله

سمت: عکاس

زمان شهادت:

2023/11/22

آیات عمر خضورهآیات عمر خضوره
سن: 27ساله

سمت: سردبیر یک 
مؤسسه خبری

زمان شهادت:

2023/11/20

محمد نبیل الزقمحمد نبیل الزق
سن: 29ساله

سمت: خبرنگار کانال 
قدس الیوم

زمان شهادت:

2023/11/22

محمد عماد سعید لبدمحمد عماد سعید لبد
سن: 27 ساله

سمت: شاغل در بنیاد 
رسانه‌ای الرساله

زمان شهادت:

2023/10/23

رشدی ربحی السراجرشدی ربحی السراج
سن: 31 ساله

سمت: مدیر شرکت 
رسانه‌ای عین
زمان شهادت:

2023/10/22

دعا شرفدعا شرف
سن: 38 ساله

سمت: خبرنگار صدای 
رادیو الاقصی
زمان شهادت:

2023/10/26

سائد سمیر الحلبیسائد سمیر الحلبی
سن: 42 ساله

سمت: شاغل در کانال 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/25

یاسر صبحی ابوناموسیاسر صبحی ابوناموس
سن: 35 ساله

سمت: شاغل در بنیاد 
رسانه‌ای الساحل

زمان شهادت:

2023/10/26

علی عبدالله نسمانعلی عبدالله نسمان
سن: 38 ساله

سمت: هنرمند و شخصیت 
رسانه‌ای

زمان شهادت:

2023/10/24

سلمی حماده مخیمرسلمی حماده مخیمر
سن: 34 ساله

سمت: روزنامه‌نگار آزاد

زمان شهادت:

2023/10/25

عبدالله درویشعبدالله درویش
سن: 28 ساله

سمت: عکاس و خبرنگار 
شبکه الاقصی
زمان شهادت:

2023/12/1

احمد عبدالرحمن شهاباحمد عبدالرحمن شهاب
سن: 42 ساله

سمت: تهیه‌کننده برنامه 
در رادیو صوت الاسری

زمان شهادت:

2023/12/10

عبدالرحمن ربیع شهابعبدالرحمن ربیع شهاب
سن: 55 ساله

سمت: مدیر مرکز اطلس 
برای مطالعات اسرائیل

زمان شهادت:

2023/11/10

احمد ناهص حسن مسعوداحمد ناهص حسن مسعود
سن: 32 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/22

انس ابراهیم ابوشمالهانس ابراهیم ابوشماله
سن: 27 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/9/10

عیداسماعیل النجارعیداسماعیل النجار
سن: 32 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/20

منتصر الصوافمنتصر الصواف
سن: 30 ساله

سمت: عکاس خبرگزاری 
آناتولی ترکیه
زمان شهادت:

2023/1/12

مصطفی محمد النقیبمصطفی محمد النقیب
سن: 28 ساله

سمت: روزنامه‌نگار و 
محقق

زمان شهادت:

2023/11/10

رجب محمد رجب النقیبرجب محمد رجب النقیب
سن: 31 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/17

محمود جمال ابوظریفهمحمود جمال ابوظریفه
سن: 29 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/24

ایمان جمال العقیلیایمان جمال العقیلی
سن: 29 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/24

احمد عبدالحی ابومهادیاحمد عبدالحی ابومهادی
سن: 35 ساله

سمت: شاغل در کانال 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/25

بسیاری از اصحاب رسانه از شبکه‌های بسیاری از اصحاب رسانه از شبکه‌های 
 مختلف مختلف جهان در نوار غزه توسط  جهان در نوار غزه توسط 

رژیم صهیونیستی به رژیم صهیونیستی به شهادتشهادت  رسیدندرسیدند
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دفتر 
رسانه‌ای دولت 

فلسطین در غزه در 
جدیدترین آمار خود اعلام 

کرد که از آغاز تجاوزات رژیم 
صهیونیستی به غزه تاکنون شمار 

شهدای خبرنگار به 72نفر رسید. این نهاد در غزه 
اعلام کرد که سلسله جنایات سیستماتیک رژیم 
صهیونیستی علیه اصحاب رسانه در جریان جنگ 

غزه از هفتم اکتبر گذشته همچنان ادامه 
دارد. در ادامه یادی از این شهدای 

رسانه در غزه می‌کنیم.

حسونه سلیمحسونه سلیم
سن: 28ساله

سمت: عکاس خبرگزاری 
قدس

زمان شهادت:

2023/11/18

عمرو صلاح ابوحیهیعمرو صلاح ابوحیهی
 سمت: کارمند

 در تلویزیون الاقصی
زمان شهادت:

2023/11/18

عبدالحلیم عوضعبدالحلیم عوض
سن: 41ساله

سمت: شاغل در شبکه 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/11/18

موسی البراشموسی البراش
سن: 30 ساله

سمت: مدیرکل رادیو نما

زمان شهادت:

2023/11/13

ساری منصورساری منصور
سن: 32ساله

سمت: مدیرکل 
خبرگزاری قدس

زمان شهادت:

2023/11/18

یعقوب عنان البراشیعقوب عنان البراش
سن: 30 ساله

سمت: مدیر اجرایی 
رادیونما

زمان شهادت:

2023/11/13 

مصطفی الصوافمصطفی الصواف
سن: 69 ساله

سمت: خبرنگار چند 
مؤسسه

زمان شهادت:

2023/11/18

بلال جاد‌الله حسن سالمبلال جاد‌الله حسن سالم
سن: 45ساله

سمت: مدیر بنیاد خانه 
مطبوعات

زمان شهادت:

2023/11/19

یادیاد

ماجد فضل عرندسماجد فضل عرندس
سن: 29 ساله

سمت: روزنامه‌نگار آزاد

زمان شهادت:

2023/11/1

محمد ابوحصیرهمحمد ابوحصیره
سن: 53 ساله

سمت: خبرنگار 
خبرگزاری وفا
زمان شهادت:

2023/11/7

محمد البیاریمحمد البیاری
سن: 25 ساله

سمت:  شاغل در کانال 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/11/2

احمد القرهاحمد القره
سن: 27 ساله

سمت: عکاس دانشگاه 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/11/10

محمد ابوحطبمحمد ابوحطب
سن: 52 ساله

سمت: خبرنگار تلویزیون 
فلسطین

زمان شهادت:

2023/11/2

محمد فایز الحسنیمحمد فایز الحسنی
سن: 42 ساله

سمت: مدیر بنیاد راواسی 
فلسطین

زمان شهادت:

2023/10/26

محمد غانم الجاجهمحمد غانم الجاجه
سن: 31 ساله

سمت:  خبرنگاربنیاد خانه 
مطبوعات

زمان شهادت:

2023/11/6

هیثم حرارههیثم حراره
سن: 40 ساله

سمت: فعال رسانه‌ای

زمان شهادت:

2023/3/11

نظمی الندیمنظمی الندیم
سن: 54 ساله

سمت: شاغل در تلویزیون 
فلسطین

زمان شهادت:

2023/10/30

ابراهیم محمد لافیابراهیم محمد لافی
سن: 21 ساله

سمت: عکاس در شرکت 
عین‌میدیا

زمان شهادت:

2023/10/7

سعید رضوان الطویلسعید رضوان الطویل
سن: 37 ساله

سمت: مدیر آژانس 
»الخامسه«

زمان شهادت:

2023/10/10

اسعد عبدالناصر شملخاسعد عبدالناصر شملخ
سن: 20 ساله

سمت: روزنامه‌نگار آزاد

زمان شهادت:

2023/10/8

محمد تهامی الصالحیمحمد تهامی الصالحی
سن: 29 ساله

سمت: عکاس آژانس 
السلطه الرابعه

زمان شهادت:

2023/10/7

محمد سامی جرغونمحمد سامی جرغون
سن: 28 ساله

سمت: خبرنگار آژانس 
سمارت‌میدیا
زمان شهادت:

2023/10/7

خلیل ابراهیم ابوعاذرهخلیل ابراهیم ابوعاذره
سن: 40 ساله

سمت: عکاس تلویزیون 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/19

محمد جمیل بعلوشهمحمد جمیل بعلوشه
سن: 36 ساله

سمت: کانال فلسطین 
الیوم

زمان شهادت:

2023/10/17

هانی ابراهیم المدهونهانی ابراهیم المدهون
سن: 59 ساله

سمت: خبرنگار تلویزیون 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/21

عصام محمد بهارعصام محمد بهار
سن: 39 ساله

سمت: شاغل در تلویزیون 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/16

محمد علی )ابوعهد(محمد علی )ابوعهد(
سن:  31  ساله

سمت: خبرنگار رادیو 
الشباب

زمان شهادت:

2023/10/20

سمیح عبدالرزاق النادیسمیح عبدالرزاق النادی
سن: 56 ساله

سمت: مدیر شبکه 
ماهواره‌ای الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/18

محمد فایز ابومطرمحمد فایز ابومطر
سن: 28 ساله

سمت: عکاس آزاد

زمان شهادت:

2023/11/10

سلام خلیل میمهسلام خلیل میمه
سن: 40 ساله

سمت: عکاس آزاد

زمان شهادت:

2023/10/13

محمد رزق صبحمحمد رزق صبح
سن: 36 ساله

سمت: عکاس آژانس خبر

زمان شهادت:

2023/10/10

عبدالهادی حبیبعبدالهادی حبیب
سن: 37 ساله

سمت: تلویزیون آموزشی 
الاونروا

زمان شهادت:

2023/10/16

هشام محمد النواجعههشام محمد النواجعه
سن: 27ساله

سمت: عکاس خبرگزاری 
خبر

زمان شهادت:

2023/10/10

حسام محمود مبارکحسام محمود مبارک
سن: 41 ساله

سمت: شاغل در شبکه 
الاقصی

زمان شهادت:

2023/10/13

زاهر الافغانیزاهر الافغانی
سن: 27 ساله

سمت: خبرنگار

زمان شهادت:

2023/10/25

بسیاری از اصحاب رسانه از شبکه‌های بسیاری از اصحاب رسانه از شبکه‌های 
 مختلف مختلف جهان در نوار غزه توسط  جهان در نوار غزه توسط 

رژیم صهیونیستی به رژیم صهیونیستی به شهادتشهادت  رسیدندرسیدند
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»وائل الدحدوح« روزنامه‌نگار فلسطینی و خبرنگار میدانی شبکه الجزیره در 
غزه است. او به‌مدت 7سال در زندان‌های اسرائیل بازداشت بود؛ بازداشتی 
که وائل را از رسیدن به آرزویش برای تحصیل در رشته پزشکی باز‌داشت. 
او 25اکتبر 2023حین پوشش زنده درحالی‌که حمله اسرائیل به غزه و به 
خانه‌اش را مشاهده می‌کرد، خانواده خود را از دست داد. در ادامه گوشه‌ای 
از زندگی این خبرنگار که به نماد ایستادگی خبرنگاران در غزه معروف شده 

را مرور می‌کنیم.

خبرنگار زن فلسطینی 
روشنگری کرد

یاد
»شیرین ابوعاقله«، روزنامه‌نگار باتجربه الجزیره بود که هنگام پوشش 
خبری یک حمله صبحگاهی توسط نیروهای اسرائیلی در شهر جنین در‌ماه 
می‌2022هدف گلوله قرار گرفت. شهادت شیرین ابوعاقله نشان‌دهنده الگوی 
اقدامات خشونت‌بار رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان از تمامی گروه‌هاست.
با گذشت 2 سال و نیم از شهادت این خبرنگار و در غیاب مستمر عدالت و 
پاسخگویی، نام او نمادی از مبارزه فلسطینیان برای آزادی باقی خواهد 
ماند. برای جهانیان، »شیرین ابوعاقله« به‌عنوان صدا و چهره فلسطین به یاد 
خواهد ماند، از دست دادن »ابوعاقله« برای بسیاری از دوستان و همکارانش 
ضربه‌ای بزرگ بود که قابل جبران نیست. به‌گفته یکی از همکارانش چیزی که 
بیشتر از همه‌‌چیز او را آزار می‌داد، دیدن ناامیدی در چهره کودکان فلسطینی 
پس از مشاهده خانه‌هایشان در حال تخریب و جست‎وجوی ناامیدانه 

برای اسباب‌بازی‌های مورد علاقه خود زیر آوار بود. رژیم صهیونیستی در 
مراسم تشییع پیکر این روزنامه‌نگار فلسطینی، خشونت گسترده‌ای را علیه 
حاضران در این مراسم اعمال کرد و این یکی دیگر از اهانت‌ها به مردمی بود که 
می‌خواستند آخرین ادای احترام خود را به »شیرین ابوعاقله« انجام دهند اما 
عزاداران حاضر به عقب‌نشینی نشده و پیروز شدند. حملات نظامیان اشغالگر 
به کاروان تشییع پیکر ابوعاقله آنچنان شرم‌آور بود که واکنش‌های بسیاری را 
برانگیخت.  ناگفته نماند آبان‌ماه امسال یک کمیسیون سازمان ملل متحد اعلام 
کرد یک فرمانده و واحد نظامی اسرائیل را شناسایی کرده که مسئول قتل 
روزنامه‌نگار فلسطینی-آمریکایی »شیرین ابوعاقله« در کرانه باختری اشغالی 
سال گذشته بوده‌اند. یادمان هست که در روزهای ابتدایی رژیم زیربار قبول 

این ترور نمی‌رفت.

خبرنگاری که به تابوتش هم رحم نکردند

الدحدوح در طول سال‌ها و جنگ‌هایی که غزه 
تجربه کرد، آنچه را که برای او گرانبها بود تقدیم 
کرد و حدود 20نفر از بستگانش ازجمله برادران، 
پسرعموها و فرزندان عمه‌اش به شهادت رسیدند 

که اکثر آنها در اثر حمله اسرائیل جان باختند.
این خبرنگار تا قبل از بمباران اسرائیلی‌ها متاهل 
بود و 8فرزند داشت. الدحدوح در طول جنگ‌های 
پی در پی در نوار غزه، فرزندان خود را بین سه 
خانه متعلق به خویشاوندان خود تقسیم کرد. 
برخی از آنها با عموهای خود و برخی دیگر با 
دایی‌های خود زندگی می‌کردند او علت این کار 
را در یک مصاحبه مطبوعاتی گفت: »شاید اگر 
اشغالگران آنها را هدف قرار دهند، یکی از آنها 

زنده بماند.« 
در واقع همان چیزی که او از آن می‌ترسید 
برایش اتفاق افتاد. در 25اکتبر 2023، اسرائیل 
خانه‌ای را در اردوگاه نصیرات در مرکز نوار غزه 
هدف قرار داد که در آن خانواده الدحدوح 

)همسر، پسر و دخترش( سکونت داشتند.
او در نخستین گزارش خود جلوی دوربین 
الجزیره کمتر از 24ساعت پس ازترور 
خانواده‌اش می‌گوید: »از همدردی و پیام‌های 
شما ممنونم، ولی می‌بینید که شهر در حال 
سوختن است، با وجود درد و رنجی که داریم، 
باید زودتر سرکارم برمی‌گشتم، تا از دریچه 
دوربین آنچه در حال وقوع است را با شما به 

اشتراک بگذارم.«

ترور اعضای خانواده‌اش  وائل در 30آوریل 1970در محله الزیتون در شهر غزه به دنیا آمد. او در خانواده‌ای ثروتمند که 
در زمینه کشاورزی فعالیت دارند، بزرگ شده و از دوران کودکی تا دبیرستان به کشاورزی هم 

مشغول بوده است. او هنوز هم زمین کشاورزی دارد و از آن مراقبت می‌کند.
 وائل دوران ابتدایی و متوسطه را در مدارس غزه تحصیل کرد. آرزوی او سفر به خارج از فلسطین 
و تحصیل در رشته پزشکی بود، اما اسرائیل او را از رسیدن به این آرزو باز داشت. در سال 
1988به‌دلیل شرکت در نخستین انتفاضه فلسطین دستگیر شد. وائل 7سال را در زندان‌های 
اسرائیل گذراند و پس از آزادی، تحصیلات دانشگاهی خود را در دانشگاه اسلامی غزه به پایان 
رساند و در سال 1998در رشته روزنامه‌نگاری و رسانه از آنجا فارغ‌التحصیل شد. او سال‌ها تلاش 
کرد که برای ادامه تحصیلات خود به خارج از فلسطین سفر کند اما اسرائیل مانع شد. سال 
2007وارد دانشگاه قدس در شهر ابودیس در کرانه باختری شد و مدرک فوق‌لیسانس خود را 

در رشته علوم سیاسی گرفت.

خبرنگاری متعهد

الدحدوح کار حرفه‌ای خود را به‌عنوان خبرنگار در نوار غزه با چندین رسانه فلسطینی ازجمله 
روزنامه‌ها، مجلات، رادیو و کانال‌های محلی آغاز کرد. در سال 2004به‌عنوان خبرنگار به دفتر 
الجزیره در فلسطین پیوست. بعد از مدتی الدحدوح مدیر دفتر الجزیره در غزه شد. او و تیم 
الجزیره تمام جنگ‌های نوار محاصره شده را پوشش دادند که معروف‌ترین آنها جنگ سال‌های 

2008، 2009، 2012، 2014، 2021و 2023بود.
او همچنین قتل‌عام‌های زیادی را پوشش داد که معروف‌ترین آنها قتل عام محله شجاعیه 
در ژوئیه 2014بود. او تنها خبرنگار الجزیره بود که در آن زمان با یک وسیله نقلیه پخش، در 
یک دوره آتش‌بس که بیش از 1.5ساعت نبود به منطقه رسید و تصاویر و فیلم‌های دردناک را 

مستقیماً از آنجا پخش کرد.

مرد روزهای سخت

الدحدوح در‌ماه می‌2013، جایزه پوشش برجسته را در جشنواره بین‌المللی رسانه در لندن دریافت کرد.
جوایز و افتخارات

 گزارش خبرنگار فلسطینی از روایت‌سازی‌ جعلی 
در رسانه‌های جهان علیه حماس

پس از اجرای موفقیت‌آمیز عملیات »طوفان‌الاقصی« 
که تلفات بی‌سابقه‌ای از سوی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین)حماس( به اشغالگران صهیونیست وارد کرد، 
یک دروغ عجیب در رسانه‌های جهان به سرعت مخابره 
شد. »منا حوا« خبرنگار فلسطینی با انجام تحقیقاتی روند 

رسانه‌ای‌شدن و اثبات دروغ‌بودن این اخبار  را منتشر کرد.
او در ادامه روشنگری‌هایش، فیلمی در رسانه‌ها منتشر کرده 
و در آن به زبان عربی می‌گوید: دیوید صهیون شهرک‌نشین 
تندرو در ارتش رژیم اشغالگر صهیونیستی علنا 
اعلام می‌کند که تمام سرزمین‌های عربی باید 
محو شده و هر انسانی که فلسطینی است باید 
کشته شود. این شخص کسی بود که نخستین 
بار این دروغ را پخش کرد که حماس بچه‌ها را 
سر می‌برد و جلوی دوربین گفت: »نیروهای 
حماس سر بچه‌ها را بریدند، سر زن‌ها را 
بریدند.«؛ دروغی که مهم‌ترین روزنامه‌ها آن 
را منتشر کردند. گزارشگر تلویزیونی از او پرسید: »گفتی 
حداقل 40تا بچه را کشتن. حداقل 40تا بچه!!!« حتی 
رئیس‌جمهورها این خبر کذب را تکرار کردند. بایدن گفت: 
»هیچ وقت فکر نمی‌کردم روزی را ببینم که تروریست‌ها 

سر بچه‌ها را می‌برند...«؛ ماجرایی که هیچ اساسی نداشت.
»منا حوا« در ادامه این گزارش به نقطه آغاز رسانه‌ای‌شدن 
این خبر اشاره کرده و می‌گوید: »این داستان از کجا 
شروع شد؟ یک خانم روزنامه‌نگار، دیوید صهیون را 
مهمان برنامه خود کرد؛ مصاحبه با شاهدی که چیزی 
ندیده. روزنامه‌نگار بخش خاورمیانه روزنامه بریتانیایی 
 ایندیپندنت این دروغ بدون منبع را منتشر کرد.«
این بانوی خبرنگار برای رسیدن به هدفش یعنی روشنگری 
دست به‌کار جالبی می‌زند. به »بلاترو« خبرنگار بریتانیایی 
زنگ می‌زند و از او می‌پرسد که شما خودتان شاهد این 
اتفاق که ادعا شده حماس انجام داده، بودید؟ و در جواب 
فقط می‌شنود: »عذرخواهی می‌کنم. نمی‌خواهم درباره این 
موضوع نظری بدهم.« وقتی دوباره از او می‌پرسد که آیا شما 
آگاهید که کاری که انجام دادید منجر به کشتن تعداد بیشتر 
کودکان در غزه می‌شود؟ می‌گوید: »ببخشید من نمی‌توانم 

نظری بدهم.«

اسرائیل چگونه دروغ می‌سازد؟ 
تحقیقات مطبوعاتی بعد از این خبر تأیید کرد این هم دروغ 
محض رژیم اسرائیل بوده است. اینجا بود که روزنامه‌نگارانی 
که این گزارش ارتش اشغالگر را منتشر کرده بودند اعتراف 
کردند که چیزی ندیده‌اند. منا حوا ادامه می‌دهد: »خود کاخ 
سفید هم اعلام کرد که بایدن نیز چیزی ندیده است. اما آن 
ویدئوها همچنان سر جای خود مانده است. فقط یکی از آنها 
۲۷میلیون به بالا بازدید خورده و حذف نشد. اما هدف از نشر 
این دروغ بزرگ چه بود؟ اسرائیل دروغ را می‌سازد. افراد 
مشهور تکرارش می‌کنند. روزنامه‌ها منتشرش می‌کنند. 
رئیس‌جمهورها بر آن تأکید می‌کنند. بعد از انتشار و بازدید 
میلیونی اعتراف به دروغ آن می‌کنند. تکرار پیوسته دروغ‌ها، 
سیرک دلقک‌بازی بزرگی برای سیاه‌نمایی و تخریب مسئله 
فلسطین است. آدم‌های بدون فکر هم تکرارش می‌کنند. 

اسرائیل همواره نیازمند دروغ است.« 

نگاه 

خبرنگاری که در حال پوشش خبرنگاری که در حال پوشش 
 خبربمباران‌های غزه خبربمباران‌های غزه
خبر کشته‌شدن خانواده‌اشخبر کشته‌شدن خانواده‌اش را شنید را شنید

نماد ایستادگی 
خبرنگاران
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خبرنگاران و اصحاب رسانه به موجب کنوانسیون‌های ژنو مورخ 12اوت1949 و پروتکل یک الحاقی آنها، حق دارند 
در زمان جنگ و ماموریت‌های حرفه‌ای خطرناک از رفتاری همانند یک غیرنظامی برخوردار باشند. فرهاد شرف پور، 

از خبرنگاران ارشد بحران ‌درباره جزئیات حقوق و مسئولیت‌های خبرنگار بحران و جنگ بیشتر توضیح می‌دهد.

تمام افرادی که به مناطق جنگی اعزام 
می‌شوند و مدتی را در آن شرایط دشوار 
فعالیت می‌کنند به‌طور اجتناب‌ناپذیری 
تحت‌تأثیر حوادث دلخراش ناشی از جنگ 
و بحران قرار می‌گیرند. خبرنگاران نیز از این 
قاعده مستثنی نیستند. یک خبرنگار بعد 
از پایان ماموریت در مناطق جنگی، ممکن 
است به‌طور پنهانی دچار عوارض روحی و 
ناراحتی‌های ناشی از مشاهده یا حضور در 
صحنه‌های خشونت‌بار جنگ و درگیری 
شود که پس از مدتی بروز کرده و مشکلاتی 

را برای او فراهم کند.
براساس بررسی‌های دانشگاه تورنتو 
خبرنگاران بین‌المللی که در مورد جنگ‌ها 
و درگیری‌ها گزارش تهیه می‌کنند همانند 
سربازان ارتش از بیماری‌ها و افسردگی‌های 
ناشی از برخورد با حوادث دلخراش در 
زمان جنگ و درگیری رنج می‌برند. طبق 
تحقیقات انجام شده در دانشگاه تورنتو روی 
140خبرنگار جنگی با یک گروه 69نفره از 
خبرنگاران غیرجنگی نتایج زیر به‌دست آمد: 
خبرنگاران جنگی 3برابر دیگر خبرنگاران 
از بیماری‌های ناشی از وقایع دلخراش رنج 

می‌برند.
خبرنگاران جنگی 53درصد بیشتر از دیگر 
خبرنگاران تنها زندگی می‌کنند یا مطلقه 
هستند. افسردگی و اختلالات اجتماعی 
بین این خبرنگاران بیشتر به چشم می‌خورد.

وظایف رسانه‌ها 
با توجه به موارد یادشده رسانه‌های 
اعزام‌کننده خبرنگاران باید اقداماتی را صورت 
دهند تا خطر حضور در مناطق بحرانی را برای 
خبرنگاران به حداقل برسانند. همچنین 
برای تمام کارکنان خود دوره‌های آموزشی 
آگاهی از خطرها و نحوه پیشگیری از آن 
و آماده‌سازی‌ کارکنان برای تهیه خبر در 
مناطق جنگی و بحرانی برگزارکنند. انواع 
حمایت‌های اجتماعی از قبیل بیمه عمر و 
حوادث، ارائه خدمات پزشکی رایگان برای 
خبرنگارانی که دچار آسیب شده‌اند و هرگونه 
حمایت‌های ضروری دیگر از آنها باید انجام 
شود؛ نقش دولت‌ها نیز در حفظ امنیت 

خبرنگاران حائز اهمیت است.

 مشکلات روحی 
در کمین خبرنگاران جنگی

روایت

آمار
سختی کار نوشتن از شهدای خبرنگار در غزه اینجاست که تقریبا هر روز به تعداد 
این شهدا افزوده شده و نمی‌توان با آمار و ارقام ثابت گزارش را پیش برد. با این حال 
طبق آنچه نهادهای بین‌المللی اعلام کردند نگاهی آماری به تلفات خبرنگاران در جنگ 
غزه داریم. سندیکای روزنامه‌نگاران فلسطین از آغاز جنگ تا تاریخ ۲۵ نوامبر)۴آذر 
سال ۱۴۰۲( از شهادت ۶۶روزنامه‌نگار خبر داد. این درحالی است که این آمار تا روز 
یازدهم آذرماه با توجه به آخرین به روزرسانی خبرگزاری فلسطینی وفا، به 72 
خبرنگار رسید. از سوی دیگر حملات متعدد، تهدید، حملات سایبری، سانسور و 
شهادت اعضای خانواده نیز در این میان گزارش شده است. این نهاد در بیانیه خود از 
مؤسسه‌های بین‌المللی، عربی و فلسطینی فعال در بخش زنان و حقوق بشر خواست 
تا از نزدیک بر نقض‌های اسرائیل علیه خبرنگاران نظارت کرده و این رژیم را به‌خاطر 

جنایت‌هایش علیه خبرنگاران خصوصا روزنامه‌نگاران زن تحت پیگرد قرار دهد.

تعداد خبرنگاران شهید رو به افزایش است

طبق مفاهیم حقوق بین‌المللی بشردوستانه 
ناظر برحمایت از افراد در درگیری‌های مسلحانه 
خبرنگاران و روزنامه نگارانی که در مناطق مخاصمه 
مسلحانه به ماموریت‌های حرفه‌ای خطرناک 
اشتغال دارند، باید به‌عنوان »غیر نظامی« قلمداد 
شوند و تحت این عنوان به‌موجب کنوانسیون‌ها و 
پروتکل حاضر از حمایت برخوردار باشند، مشروط 
بر اینکه به اقدامی‌که مغایر با وضعیت آنها به‌عنوان 
غیرنظامی است مبادرت نکنند و نیز بدون آن که 
به حق گزارشگران جنگی وابسته به نیروهای مسلح 
برای برخورداری از وضعیت پیش‌بینی نشده در بند 
الف)4( ماده4 کنوانسیون سوم اعطاء شده است، 

خدشه‌ای وارد شود.

خبرنگار مصداق »غیر نظامی« 
در مخاصمه هاست

یک خبرنگار همانطور که در مورد چگونگی 
یک مصاحبه یا تنظیم زاویه‌های دوربین خود 
می‌اندیشد باید در مورد امنیت خود نیز فکر کند. 
در هر صورت خبرنگارانی که در شرایط سخت کار 
می‌کنند یا برای ماموریت‌های خطرناک اعزام 
می‌شوند، باید از آمادگی‌های لازم جسمی، روحی 
و فکری برخوردار باشند و بدانند چطور می‌توانند 
در مناطق جنگی و عرصه‌های درگیری خطر 
را کاهش و امنیت را افزایش دهند. دامنه خطر 
برای خبرنگاران از یک مسمومیت غذایی یا حادثه 
رانندگی تا بازداشت، گروگان گرفته شدن یا هدف 

گلوله قرار گرفتن متغیر است.

خبرنگار و »حفظ امنیت«

خبرنگاران و روزنامه نگاران در زمان جنگ و ماموریت‌های حرفه‌ای خطرناک می‌توانند از کارت شناسایی که از 
سوی حکومت و دولتی که آنان تبعه آن هستند، یا دولتی که روزنامه نگار در قلمرو آن اقامت دارد یا رسانه خبری که 
روزنامه‌نگار را استخدام کرده، استفاده کنند؛ به شرط آنکه نهادها و افراد یادشده وضعیت آنان را به‌عنوان خبرنگار و 
روزنامه‌نگار گواهی کنند. دارندگان این گونه کارت‌ها از حمایت‌های لازم حقوق بین‌المللی بشردوستانه ناظر بر حمایت 
از افراد در درگیری‌های مسلحانه برخوردار هستند؛ به‌طوری که هنگام صدور این گونه کارت‌ها، روی آنها نام کشور 

صادر‌کننده درج می‌شود.
این کارت‌های شناسایی برای خبرنگارانی صادر می‌شود که در مناطق مخاصمات مسلحانه به ماموریت‌های حرفه‌ای 
خطرناک اعزام می‌شوند. دارنده این کارت‌ها باید آن را در همه حال با خود همراه داشته باشد و چنانچه دارنده کارت 

دستگیر شود، باید فورا کارت خود را به مقامات دستگیر‌کننده تسلیم کند تا در امر شناسایی وی مساعدت شود.
در پشت صفحه این کارت ها، نام مقام صادر‌کننده ذی صلاح، محل صدور، تاریخ صدور، عکس دارنده کارت، مهر 
رسمی، محل امضای دارنده کارت، نام و نام خانوادگی، تاریخ و محل تولد، نام رسانه خبری، حرفه خاص، مهلت اعتبار، 
طول قد، رنگ چشم، وزن بدن، رنگ مو، گروه خون و نوع آن، دین )اختیاری(، اثر انگشت سبابه دست چپ و سبابه 

دست راست و علامت‌های مشخص‌کننده دیگر درج می‌شود.

لزوم حمایت‌های مجامع بین‌المللی از دارندگان کارت خبرنگاری

بیشتر خبرنگاران اعزامی‌ با اطلاعات اندکی از منطقه و قوانین بین‌المللی به‌ویژه حقوق بین‌المللی بشردوستانه بدون 
آگاهی از حقوق خود به‌عنوان یک ناظر مستقل وارد مناطق جنگی و بحرانی می‌شوند؛ درحالی‌که خبرنگاران باید 
اطلاعاتی در مورد شرایط سیاسی و قوانین محل ماموریت، همچنین قوانین کمیته‌های بین‌المللی صلیب سرخ، ارکان 

سازمان ملل متحد و گروه‌های سیاسی منطقه به‌دست بیاورند.

بی‌اطلاعی خبرنگاران بحران از حقوق خود 

داشتن اطلاعات در خصوص جغرافیا و مردم منطقه 
و آشنایی اولیه با زبان منطقه محل ماموریت )حداقل 
دانستن جملاتی به زبان آن کشور برای استفاده در 
مواقع خاص( از ضروریات است. یک خبرنگار جنگی 
باید تجهیزات ضروری و مناسب مانند کارت شناسایی 
مطبوعاتی حاوی عکس، فهرستی از شماره تلفن‌های 
ضروری، جعبه کمک‌های اولیه، لباس مناسب، وسیله 

ارتباطی و در صورت امکان وسیله نقلیه مناسب برای 
محل ماموریت را به همراه داشته باشد. خبرنگار علاوه 
بر اینکه پیش از اعزام به منطقه جنگی باید مورد 
رسیدگی و توجه قرار گیرد، پس از بازگشت از منطقه 
جنگی نیز باید مورد توجه باشد و نه ‌تنها آسیب‌های 
جسمی، ‌بلکه آسیب‌های روانی وی نیز مورد رسیدگی 

قرار گیرد.

خبرنگار جنگی چه باید بداند؟

نگاهی به حقوق و مسئولیت‌های خبرنگاران در بحراننگاهی به حقوق و مسئولیت‌های خبرنگاران در بحران

۲خبرنگار مفقود / نضال الوحیدی / هیثم عبدالواحد
3خبرنگار اسیر 1
6  خبرنگار شهید زن

خبرنگار شهید مرد  6 6

خبرنگار جنگ 
و اقدامات حمایتی
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی: سعید غفوری
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی‌تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري   13 آذر 1402  شماره‌  10

ترسیم مظلومیت 
خبرنگاران غزه

هنرمندان شاخک‌های حسی‌شان خیلی حساس‌تر است و همیشه نسبت 
به موضوعاتی که مردم جهان را به‌خود درگیر کرده، واکنش بیشتری نشان 
می‌دهند که یکی از همین موضوعات، مسئله کشتار بی‌رحمانه مردم 
فلسطین و به‌ویژه خبرنگاران است که توسط اسرائیل سال‌هاست ادامه 
دارد. در ماه‌های اخیر شهادت اصحاب رسانه در جنگ اخیر غزه هم از دید 

هنرمندان دور نبوده و با زبان هنر به این موضوع پرداخته‌اند.

روایت
تصویری

بر کسی پوشیده نیست که هنر کاریکاتور در جهان نسبت به 
احقاق حق مظلومان، قوی‌تر عمل کرده و تأثیرگذارتر است.

هنرمندان بخشی از جنایت‌های رژیم صهیونیستی را 
ترسیم کردند

محمد سباعنه، هنرمند فلسطینی کاریکاتوری را با موضوع خبرنگار الجزیره در غزه 
منتشر کرده که حین گزارش زنده به او اطلاع دادند که خانواده‌اش در حمله هوایی به 

شهادت رسیدند.

شیرین ابوعاقله متولد ۳ ژانویه ۱۹۷۱ بود که در 
تاریخ ۱۱ مه ۲۰۲۲ به شهادت رسید. او خبرنگاری  

فلسطینی-آمریکایی بود که به‌مدت ۲۵ سال در 
شبکه عربی زبان الجزیره فعالیت می‌کرد.

قدرت رسانه در جنگ غزه و وحشت رژیم صهیونیستی از 
گزارش‌های رسانه‌ها در بیان جنایات جنگی غزه موضوعی 
است که محمدعلی رجبی در این طرح خود کشیده است.

کاریکاتور، هنر رسانه‌ای است که به‌خوبی می‌تواند در 
کمترین زمان ممکن پیام خود را به مخاطب منتقل کند.

حدود ۶ سال پیش »احمد 
ابوحسین« خبرنگار رادیو صدای 
ملت فلسطین در غزه هدف گلوله 
نظامیان رژیم صهیونیستی قرار 
گرفت. او هنگام پوشش آتش 
زدن پرچم رژیم صهیونیستی در 
شرق جبالیا در شمال نوار غزه به 
شهادت رسید و این طرح به یاد او 
کشیده شده است.

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی، 
  مهناز عباسیان، محسن ابویی
 شهره کیانوش‌راد و سحر غفوری
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